
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

ZINĀTNISKĀ DARBA 
PĀRSKATS 

 
2015. gads  

 
 
 
 
 
 
 
 

Liepāja      2016 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

2 

 
 
LIEPĀJAS  UNIVERSITĀTE 
Zinātniskās institūcijas reģistrācijas apliecība Nr. 172085  
 
 
Lielā iela 14                                      http://www.liepu.lv 
Liepāja, LV - 3401                            e-pasts: liepu@liepu.lv 
Latvija                                              fakss: (371) 34 24223 
 
 
 
 
 

Pārskatā apkopota informācija par Liepājas Universitātes (LiepU) pētniecības 
rezultātiem 2015. gadā: pētniecības, attīstības un izglītības projekti, to rezultāti, 
akadēmiskā personāla un LiepU doktorantu publikācijas, pētījumu rezultātu 
publiskošana zinātniskajās konferencēs, radošā darbība vizuālajā mākslā un 
mūzikā. Dots pārskats par LiepU organizētajām zinātniskajām konferencēm un 
semināriem, zinātniskiem turpinājumizdevumiem, rakstu krājumiem, ievēlētā 
akadēmiskā personāla zinātnisko kvalifikāciju, LiepU promocijas padomju un 
doktorantūras darbību. 

Pārskata pamats ir pētniecības struktūrvienību, fakultāšu un akadēmiskā 
personāla iesniegtā informācija.  

 
 

LiepU zinātnes prorektore  
Dr.philol. Ieva Ozola (ieva.ozola@liepu.lv) 
 
referente  
Mg.sc.hum. Guna Pūce (guna.puce@liepu.lv)  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© Liepājas Universitāte 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

3 

 
Saturs 

 
1.  Pētniecības organizācija ………………………………………… 
       1.1. Zinātniskās institūcijas „Liepājas Universitāte” zinātniskās 
             darbības stratēģija 2015–2020 ……………………………. 
       1.2. LiepU pētniecības struktūrvienības ………………………. 
       1.3. LiepU fakultātes ………………………………………….. 

5 
 

7 
9 

13 
 

2. Pētniecības un izglītības projekti ………………………………... 17 
2.1. Valsts pētījumu programmu projekti ……………………... 
2.2. ES fondu projekti …………………………………………. 
2.3. Starptautisku programmu projekti ………………………… 
2.4. Citi projekti ………………………………………………... 

17 
19 
21 
24 

 

3. Pētniecības finansējums ………………………………………… 
 

26 
 

4.  LiepU akadēmiskā personāla un doktorantu publikācijas ………… 
 

27 
4.1. Anonīmi recenzētas un starptautiski pieejamās datubāzēs 

iekļautas zinātniskas publikācijas ………………………… 
4.2. Recenzēti zinātniski raksti starptautiskos un nacionālos 

izdevumos ………………………………………………… 
4.3. Zinātniskas grāmatas, monogrāfijas ……………………… 
4.4. Tēzes starptautisku konferenču un kongresu izdevumos … 
4.5. LiepU zinātniskie turpinājumizdevumi ………………….. 
4.6. Patenti ……………………………………………………. 
4.7. Mācību, metodiskie un informatīvie izdevumi …………... 
4.8. Apskata raksti, recenzijas, populārzinātniskas publikācijas.. 
4.9. Vizuālās mākslas darbu publikācijas ………………………. 

 
27 

 
34 
39 
39 
43 
44 
44 
45 
48 

 

5.  LiepU zinātniskās konferences …………….…………………… 
 

49 
 

6. LiepU akadēmiskā personāla un doktorantu referāti …………… 
6.1. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un 

konferencēs ārvalstīs ……………………………………... 
6.2. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un 

konferencēs Latvijā ………………………………………. 
6.3. Referāti valsts un reģiona zinātniskās konferencēs un 

semināros …………………………………………………. 

 

57 
 

57 
 

63 
 

69 
 

7. Pētniecības popularizēšana ……………………………………… 
       7.1. Sadarbība ar skolām ……………………………................ 
       7.2. Zināšanu popularizēšana sabiedrībā ……………………… 
 

 

74 
74 
77 

 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

4 

 

8. Radošā darbība ………………………………………………….. 
8.1. Vizuālā māksla, dizains, tīkla māksla ……………………. 
8.2. Mūzika ……………………………………………………. 
8.3. Literārā jaunrade ………………………………………… 

 

 

80 
80 
84 
84 

9. LiepU ievēlētā akadēmiskā personāla kvalifikācija …………….. 85 
 

10. Zinātniskā sadarbība, ekspertu darbība ………………………… 
 

90 
 

11. LiepU promocijas padomju darbība …………………………… 
 

97 
 

12. LiepU doktorantūra ………………………………….................. 
12.1. Valodniecība ……………………………………………. 
12.2. Pedagoģija ……………………………………………… 
12.3. E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība …………... ……… 
12.4. Jauno mediju māksla …………………………………… 

 

99 
99 

101 
102 
105 

 

13. LiepU akadēmiskā personāla pētniecības un radošā darba  
novērtējums …………………………………………………… 

 

 
107 

 
 

LiepU strukt ūrvienību nosaukumu saīsinājumi 
 

Zinātniskie institūti  
DITI – Dabaszinātņu un inovatīvo tehnoloģiju institūts 
IZI – Izglītības zinātņu institūts  
KHI – Kurzemes Humanitārais institūts 
VZI – Vadībzinātņu institūts 
 
Fakultātes  
DIF – Dabas un inženierzinātņu fakultāte 
HMZF – Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte 
PSDF – Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte  
VSZF – Vadības un sociālo zinātņu fakultāte 
 
Fakultāšu centri un laboratorijas 
LC – Logopēdijas centrs (PSDF) 
MDDC – Matemātikas un dabaszinātņu didaktikas centrs (DIF) 
MPLab – Mākslas pētījumu laboratorija (HMZF) 
MTC – Mūzikas terapijas centrs (PSDF) 
SPC – Socioloģisko pētījumu centrs (VSZF) 
VPC – Vides pētījumu centrs (DIF) 

 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

5 

 
1.   PĒTNIEC ĪBAS ORGANIZĀCIJA 

   
Zinātnisko darbu un pētniecības struktūrvienību darbību LiepU koordinē 

Zinātnes padome, tās priekšsēdētāja ir zinātnes prorektore Dr.philol. Ieva Ozola.  
 

Zinātnes padomes sastāvs (apstiprināts 28.08.2015.) 
 

Zinātniskais grāds, 
vārds, uzvārds 

Amats 
 

Dr.philol.  
Ieva Ozola 

Zinātnes prorektore 

Dr.sc.ing.  
Armands Grickus 

DITI direktors, vadošais pētnieks,  
DIF asociētais profesors 

Dr.sc.comp.  
Anita Jansone 

DIF dekāne, asociētā profesore, 
DITI pētniece 

Dr.paed.  
Inta Klāsone 

HMZF nodaļas vadītāja, profesore,  
IZI pētniece 

Dr.paed.  
Diāna Laiveniece 

HMZF profesore 

Dr.philol.  
Edgars Lāms 

KHI direktors, vadošais pētnieks,  
HMZF profesors 

Dr.paed.  
Anita Līdaka 

IZI direktore, vadošā pētniece,  
PSDF profesore 

Dr.sc.admin. 
Inese Lūsēna-Ezera 

VSZF dekāne, asociētā profesore,  
VZI direktore, pētniece 

Dr.paed.  
Al īda Samuseviča 

PSDF profesore,  
IZI vadošā pētniece 

Studentu padomes pilnvarots pārstāvis 
Mg.sc.hum.  
Guna Pūce 

Zinātnes padomes sekretāre 
 

 

Atbilstoši “Nolikumam par Zinātnes padomi” (apstiprināts 
23.03.2009.) Zinātnes padomei ir šādi galvenie uzdevumi. 
• Analizēt zinātnisko struktūrvienību un fakultāšu (LiepU struktūru sk. 

1. attēlā) zinātniskās darbības rezultātus pētniecības mērķu un 
uzdevumu īstenošanā, izstrādāt priekšlikumus zinātniskās darbības 
pilnveidei. 

• Apstiprināt zinātnisko struktūrvienību un fakultāšu pētījumu plānus, 
analizēt to izpildi. 

• Veicināt sadarbību ar sociālajiem partneriem pētniecības un inovāciju 
jomā. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

6 

• Akceptēt personāla zinātniskās kvalifikācijas pilnveides plānus un 
novērtēt zinātniskās kvalifikācijas pilnveides rezultātus. 

• Izskatīt LiepU zinātniskās darbības finansēšanas jautājumus. 
• Analizēt doktorantūras darbību un kvalitātes pilnveidi, lemt par 

doktorantūras organizācijas un finansiālajiem jautājumiem. 
• Izskatīt promocijas padomju darbību, analizēt promocijas rezultātus. 
• Apstiprināt LiepU izdevniecībā izdodamo zinātnisko un metodisko 

iespieddarbu plānu, analizēt tā izpildi. 
• Apstiprināt LiepU zinātnisko konferenču plānu, analizēt tā izpildi. 
• Sniegt atzinumu LiepU Senātam par profesoru un asociēto profesoru 

amata vietu apstiprināšanu atbilstoši studiju programmu akadēmiskā 
personāla attīstības vajadzībām. Izskatīt pretendentu atbilstību 
profesora vai asociētā profesora amatam, rekomendēt viņus 
ievēlēšanai. 
 

 

 
 

 
1. attēls. Liepājas Universitātes struktūra 

(pieejama: http://www.liepu.lv/lv/170/struktura) 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

7 

1.1. Zinātniskās institūcijas „Liepājas Universitāte” 
zinātniskās darbības stratēģija 2015–2020 

 
LiepU zinātniskās darbības stratēģiju 2015.–2020. gadam Senāts 

apstiprinājis 2015. gada 15. jūnijā.  
Misija 
Liepājas Universitāte ir nacionālajai un starptautiskajai sadarbībai 

atvērta universitāte – izglītības, zinātnes, inovāciju un kultūras centrs, kas 
nodrošina zināšanās balstītas tautsaimniecības attīstību un radošas 
kultūrorientētas sabiedrības nostiprināšanos, veicinot pētniecībā balstītas 
akadēmiskās un profesionālās studijas. 

Stratēģiskie mērķi – 2020  
• Pētniecības tematika atbilst valsts prioritātēm (valsts pētījumu 

programmas), starptautiski aktuāliem pētniecības virzieniem, kā 
arī reģiona attīstības vajadzībām (pašvaldību, reģiona uzņēmēju 
u. c. pasūtījumi). 

• LiepU zinātniskie institūti un pētnieku grupas fakultātēs – radoši, 
nacionālajai un starptautiskajai sadarbībai atvērti zinātnieku 
kolektīvi, kas veido nacionālo un starptautisko sadarbības tīklu 
aktuālo pētniecības tēmu un pētniecības projektu īstenošanai. 

• LiepU darbojas starpnozaru pētnieku grupas aktuālu zinātnisku 
problēmu kompleksai risināšanai sadarbībā ar Latvijas un ārvalstu 
universitātēm un uzņēmējiem, kas rezultātu sasniegšanai spēj 
piesaistīt uzņēmēju, valsts un starptautisko projektu līdzekļus. 

• Pētniecības un uzņēmējdarbības sadarbību balsta Tehnoloģiju 
pārneses centrs, Prototipēšanas centrs.  Sadarbība ar Kurzemes 
Biznesa inkubatoru un Liepājas Universitātes Zinātnes un inovāciju 
parku tiek izmantota studentu un jauno zinātnieku pētījumu 
ieviešanai tautsaimniecībā un komercializēšanai. 

• Pētījumu rezultātu publiskošana starptautiskā līmenī 
(starptautiskās konferencēs un kongresos, starptautiski citējamos 
izdevumos) ir augoša; LiepU zinātniskie turpinājumizdevumi un 
žurnāli atrodas nozares atzītās starptautiski citējamo izdevumu 
datu bāzēs. 

• Akadēmiskā personāla vecuma struktūrā pieaudzis un stabilizējies 
jauno mācībspēku un pētniecības personāla īpatsvars. LiepU 
strādājošo zinātņu doktoru vecuma struktūra ir ilgtspējīga. 

• Doktorantūras studijas notiek starpaugstskolu un starptautiskās 
programmās, promocijas darbu novērtēšanā piedalās ārvalstu 
eksperti. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

8 

• LiepU darbojas efektīva pētniecības un tās rezultātu pārvaldības 
sistēma. 

• LiepU īsteno rezultātos balstītu darba samaksas politiku. 
• LiepU interneta vietne, pētniecības struktūrvienību un konferenču 

mājaslapas veicina pētījumu pieejamību un nodrošina informāciju 
par akadēmiskā personāla publikācijām, LiepU konferenču saturu, 
pētnieku un studentu izstrādātajām inovācijām. 

• Zinātnes un pētniecības popularizēšana notiek sadarbībā ar visiem 
sociālajiem partneriem, visām vecuma un sociālajām grupām, īpaši 
attīstot sadarbību ar skolām, radošajām un profesionālajām 
organizācijām, veicinot jaunatnes ieinteresētību zinātnē un izpratni 
par zinātnisko darbību un radošumu kā veiksmīgas karjeras pamatu 
jebkurā darbības jomā. 
 

Liepājas Universitātes zinātniskās darbības stratēģija pilnībā pieejama: 
https://www.liepu.lv/uploads/files/LiepU%20Zinatniskas%20darbibas%20stra
tegija_2015_2020.pdf. Tā ir pamats: 

• pētniecības gada plānu izstrādei, konkretizējot katru gadu 
veicamos uzdevumus, tiem nepieciešamo finansējuma apjomu un 
avotus; 

• LiepU pētniecībā balstīto studiju programmu un to akadēmiskā 
nodrošinājuma plānošanai; 

• pētniecības un inovāciju projektu finansējuma piesaistei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

9 

1.2. LiepU pētniecības struktūrvienības 
 

1. tabula.  
LiepU zinātniskie institūti, fakult āšu centri un laboratorijas 

 

Struktūrvienība, 
vadītājs 

2015. gada pētniecības tematika/ 
projekti 

Personāls1  
 

Zinātniskie institūti 

Dabaszinātņu 
un inovatīvo 
tehnoloģiju 
institūts 
(Krišjāņa 
Valdemāra  
iela 4) 
 
Direktors – 
Dr.sc.ing. 
Armands 
Grickus 
 

- Matemātiskās fizikas un 
lietišķās matemātikas nelineāro 
problēmu risinājumi un augstas 
veiktspējas algoritmu izstrāde 
datu paralēlās apstrādes 
tehnoloģijās. 
- Viedo, nanomateriālu un 
atjaunojamo energoresursu 
pielietojums enerģētikā. 
- Ekotehnoloģijas (ekoloģiskās 
inženierijas) pieeju izmantošana 
vides sniegto pakalpojumu un 
mākslīgi veidotu ekosistēmu 
ilgtspējīgā izmantošanā. 

Ievēlētais personāls: 
VP Dr.math. Šarifs Guseinovs 
VP Dr.sc.ing. Armands Grickus 
P Dr.sc.comp. Anita Jansone 
P Dr.sc.ing. Jurijs Kočetkovs  
 

Pārējais zinātniskais 
personāls: 
VP Dr.phys. Jevgenijs Kaupužs 
P Dr.biol.Jekaterina Aleksejeva 
P Mg. Igors Stepanovs 
ZA Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons 
 
Atbalsta personāls:  
Mg.Dina Barute 
Arvils Jākobsons 
Mg. Valdis Priedols 
Ulvis Untulis 
Mg. Laimonis Virsis 
Mg. Laimonis Začs 
Uldis Žaimis 
Mg. Maksims Žigunovs 

- VPP NexIT, apakšprojekts 
Jaunas paaudzes liela apjoma 
datu apstrādes sistēmas 

Kurzemes 
Humanitārais 
institūts  
(Kūrmājas 
prospekts 13) 
http://khi.liepu.lv/  
 
Direktors –  
Dr.philol.  
Edgars Lāms 
 

- Literatūras un kultūras 
mantojuma vērtības Kurzemes 
kultūrtelpā Latvijas, Baltijas un 
Ziemeļeiropas kultūras 
kontekstā. 
- Baltu etnolingvistiskie 
kontakti Baltijas jūras 
austrumu piekrastē. 

Ievēlētais personāls:  
VP Dr.habil.philol. 
Benita Laumane  
VP Dr.philol. Edgars Lāms 
P Dr.philol. Anita Helviga 
P Dr.philol. Anda Kuduma  
P Mg. Vēsma Lēvalde 
P Dr.philol. Daiga Straupeniece 
P Mg.philol. Gita Girņus 
ZA Mg.philol. Karīna Krieviņa 
 

Pārējais zinātniskais 
personāls: 
ZA  Mg. Ieva Ozola 
ZA  Mg.philol. Sigita Ignatjeva 
 
Atbalsta personāls:  
Mg.philol. Sigita Ignatjeva 

- VPP Letonika,  3. un 4. 
projekts 
- Kurzemes kultūras 
programmas projekti 

                                                 
1 VP – vadošais pētnieks; P – pētnieks; ZA  – zinātniskais asistents 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

10 

 
Izglītības 
zinātņu 
institūts 
(Lielā iela 14) 
 
Direktore –  
Dr.paed.  
Anita L īdaka 

  
Izglītības kvalitātes dimensijas 
zināšanu sabiedrībā: 
- Audzināšana, to ietekmējošie 
faktori. 
- Pedagoga profesionālā 
kompetence zināšanu sabiedrībā 
- Personības konkurētspēja un 
psiholoģiskās aizsardzības 
sistēma. 
- Iekļaujošā izglītība. 
- Vides un veselības izglītība. 
- Mācību metodes obligātajā 
izglītībā. 
- Dažādības pedagoģiskie 
aspekti studiju procesa 
kvalitātes pilnveidei. 
- Sociālo darbinieku 
profesionālās kompetences 
pilnveide ilgtspējības aspektā. 
- Māksla un mākslas izglītība. 
- Pilsoniskā izglītība,  
pilsoniskā kompetence, 
pilsoniskā līdzdalība. 
- Projekta metodes uz rezultātu 
orientētas darbības attīstībai. 
- Studentu pašizglītošanās 
topošo skolotāju sagatavošanā. 
- Montesori pedagoģija kā 
atbalsta sistēmas elements 
bērniem ar īpašām vajadzībām.  
- Montesori pedagoģija runas 
un valodas traucējumu 
korekcijā. 
 

 
Ievēlētais personāls: 
VP Dr.paed. Anita Līdaka  
VP Dr.paed. Alīda Samuseviča 
VP Dr.psych. Irina Strazdiņa 
P Dr.paed. Dina Bethere  
P Dr.paed. Olga Glikasa 
P Dr.paed. Ludmila Karule  
P Dr.paed. Inta Klāsone 
P Dr.paed. Ilma Neimane 
P Dr.paed. Linda Pavītola 
ZA  Mg.paed. Svetlana Lanka  
 

Pārējais zinātniskais 
personāls: 
ZA  Mg.paed. Pāvels Jurs 
ZA  Mg.paed. Madara Priedoliņa 
ZA  Mg.paed. Santa Striguna 
ZA  Mg.paed. Gundega Tomele 
 
Atbalsta personāls:  
Mg. Uldis Drišļuks  
Kristaps Lapšāns 
Mg.paed. Madara Priedoliņa 
Mg.paed. Santa Striguna 
 

- VPP Inovatīvi risinājumi 
sociālajā telerehabilitācijā 
Latvijas skolās iekļaujošas 
izglītības kontekstā 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

11 

Vadībzinātņu 
institūts 
(Lielā iela 14) 
 
Direktore –  
Dr.sc.admin.  
Inese 
Lūsēna-
Ezera 

- Inovatīvā ekonomika Kur-
zemes reģionā: inovatīvās 
ekonomikas attīstības iespējas; 
radošo industriju vadība un 
uzņēmējspēju attīstības 
veicināšana; inovatīva un radoša 
kultūras tūrisma attīstība. 
- Sociālās uzņēmējdarbības 
lokālais, nacionālais un 
ilgtspējas konteksts: attīstības 
tendences, sociālās 
uzņēmējdarbības ietekme uz 
ekonomisko situāciju Kurzemes 
reģionā un valstī. 
- Cenzūras loma un vieta 
mediju un publiskās 
komunikācijas darbā; tirgus un 
demokratizācijas ietekme uz 
vārda brīvību Latvijā. 

Ievēlētais personāls:  
VP Dr.oec. Veronika Bikse 
VP Dr.oec. Daina Celma-Zīda 
VP Dr.philol. Sandra Veinberga 
VP Dr.paed. Oskars Zīds 
P Dr.sc.admin. Una Libkovska 
P Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-
Ezera  
P Dr.biol. Māra Zeltiņa 
ZA Mg.oec. Atis Egliņš-Eglītis 
ZA  Mg.oec. Diāna Līduma 
 
Atbalsta personāls:  
Mg.oec. Atis Egliņš-Eglītis 
Mg.oec. Jana Jansone 

Fakultāšu centri un laboratorijas 

VSZF 
Socioloģisko 
pētījumu  
centrs  
(Lielā iela 14) 
 
Vadītājs –  
Mg.paed.  
Arturs 
Medveckis 

- Sociālās atmiņas pētījumi. 
- Biogrāfiskā pieeja peda-
goģijas vēstures pētniecībā. 
- Studiju kvalitātes novērtējuma 
pētījumi. 

Zinātniskais personāls: 
P Mg.paed. Arturs Medveckis 
ZA  Mg.oec. Liene Romaņuka 
 
Atbalsta personāls:  
Mg. Karīna Ūdre 
 

DIF  
Vides 
pētījumu 
centrs 
(Krišjāņa 
Valdemāra  
iela 4) 
 
Vadītāja –  
Mg.sc.env.  
Lilita Ābele 

- Sociālās apziņas izmaiņu 
ietekme uz ekosistēmas 
pakalpojumu ilgtspējīgu 
nodrošinājumu. 
- Vides psiholoģijas studiju 
metodoloģija. 
- Vides ekonomika. 

Mg.sc.env. Lilita Ābele 
Dr.chem. Juris Benders 
Dr.biol. Roberts Jūrmalietis 
Mg. Vineta Kulmane 
 

- VPP Sociālās apziņas 
izmaiņu ietekme uz 
ekosistēmas pakalpojumu 
ilgtspējīgu nodrošinājumu 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

12 

DIF 

Matemātikas 
un dabas-
zinātņu 
didaktikas 
centrs 
(Krišjāņa 
Valdemāra  
iela 4) 
 

Vadītāja –  
Dr.paed.  
Vaira Kārkliņa 

- Matemātisko kompetenču 
attīstība. 
- Mēri skolas matemātikas 
kursā. 
- Matemātikas sacensības 
skolēniem un darbs ar 
apdāvinātiem bērniem. 

Dr.math. Kārlis Dobelis 
Dr.paed. Vaira Kārkliņa 
Dr.math. Dace Kūma 
 

HMZF 
Mākslas 
pētījumu  
laboratorija 
(Kūrmājas prospekts 
13) 
www.mplab.lv  
 

Vadītāja –  
Mg.art.  
Santa 
Valivahina 

- Jauno mediju māksla, 
izglītība, mākslas pētniecība, 
ilgtspēja. 
- Laikmetīgās mākslas 
pētniecība. 

Ievēlētais personāls:  
P Dr.sc.soc. Rasa Šmite 
 

Pārējais zinātniskais 
personāls: 
P Dr.art. Raitis Šmits 
ZA Mg.art. Santa Valivahina 
 

Atbalsta personāls:  
Mg. Aigars Alnis 
Mg. Maija Demitere 
Bc. Laine Neimane  
Mg. Pēteris Riekstiņš 
Mg. Anna Trapenciere  

- Renewable futures 
- Techno-Ecologies  (EU 
Culture) 
 - VKKF finansēti projekti 
- ERASMUS+ projekti 

PSDF 
Logopēdijas 
centrs 
(Lielā iela 14) 
 

Vadītāja –  
Mg.paed.  
Gundega 
Tomele 

- Balss normālas funkcijas un 
traucējumu izpēte dažādos 
vecumos un dažādu saslimšanu 
gadījumos. 
- Valodas attīstība un valodas 
traucējumu korekcija. 

Runas un balss izpētes 
laboratorija: 
P Dr.med.Baiba Trinīte 

PSDF 
Mūzikas 
terapijas 
centrs 
(Lielā iela 14) 
 

Vadītāja –  
Mg.paed.  
Līga Enģele 

- Integrativitātes procesa 
izpēte mūzikas terapijā 
starpnozaru aspektā. 

Mg.paed., Mg.mus.  
Olga Blauzde 
Mg.paed. Līga Enģele 
Mg.sc.sal., Mg.mus.  
Mirdza Paipare 
 

- Music performing and creative 
arts professions involved in 
healthcare: a portal for VET 
promotion and mutual 
recognition of profiles 
(Nordplus). 
- Improvise to learn (Erasmus+). 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

13 

1.2. LiepU fakultātes 
 

2. tabula.  
LiepU fakult āšu pētniecības virzieni un tematika 

(fakultāšu laboratoriju un centru tematika – sk. 1. tabulu) 
 

Fakultāte  Pētniecības virzieni/ tematika 2015. gadā Mācībspēki (sk. arī 1. tabulu) 
 
DIF   
(Krišjāņa 
Valdemāra  
iela 4) 
 
Dekāne –  
Dr.sc.comp. 
Anita 
Jansone  
 

- Baltijas jūras un ezeru 
okeanogrāfiskā modelēšana. 

Dr.phys. Vilnis Frišfelds 

- Semantiskie tīmekļi. Dr.sc.comp. Guntars Būmans 

- Augstas veiktspējas skaitļošana, 
datu paralēlā apstrāde. 

Dr.sc.comp. Anita Jansone 
Mg.sc.ing. Laimonis Začs 

- Vides un veselības izglītība. 
Metodoloģija un metodika izglītošanā 
par bīstamajām ķīmiskajām vielām. 

Dr.paed. Olga Glikasa 
Dr.paed. Ludmila Karule 
Dr.biol. Māra Zeltiņa 

- Izglītības moduļa Klimata 
pārmaiņas izveide Liepājas 
Universitātē. 

Dr.biol. Māra Zeltiņa 
Mg. Ivars Javaitis 
Mg. Viesturs Kalniņš 
Mg. Maksims Žigunovs 

- Enerģijas uzglabāšanas iekārtu 
materiālu pētījumi.  
- Siltumizolācijas materiāla fizikālo 
īpašību pētījumi.  
- Viļņu enerģijas pētījumi. 

Dr.sc.ing. Armands Grickus 

- Piesārņojuma kumulatīvā efekta 
novērtēšana.  
- Grafēna ieguves procesu 
optimizācija.  
- Energy Harvesting tehnoloģijas. 

Mg. Viesturs Kalniņš 

- Studentu datoratbalstītā sadarbība 
kombinētajās studijās, izmantojot 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas Liepājas Universitātē 

Mg.paed. Lāsma Ulmane-
Ozoliņa 

- Plūsmu metodes izpēte, izstrāde un 
realizācija multidimensiju eliptiskiem 
vienādojumiem. 

Mg.math. Patriks Morevs 

- Elektronu starojuma absorbcijas un 
izkliedes īpašības uz volframa bāzes 
strukturētā kompozītmateriālā. 

Mg.sc.ing. Eva  Reine 

- Studentu pašvaldības pedagoģiskā 
koordinējošā atbalsta sistēma 
profesionālās kompetences attīstīšanā 
virtuālajā studiju vidē. 

Mg.sc.educ., Mg.sc.ing.  
Vineta Tomsone  
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

14 

- Simulācijas modeļu un izglītojošo 
spēļu elementu integrācija e-studiju 
vidē. 

Mg.sc.comp. Dzintars 
Tomsons 
 

- Virtuālā fizikas laboratorija. Mg. Valdis Priedols 
 

 
HMZF   
(Kūrmājas 
prospekts 13,  
Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.philol. 
Zanda 
Gūtmane 

 
Māksla 

Dr.paed. Inta Klāsone 
- Kultūrizglītība un pedagoģija. Mg.paed. Daina Ģibiete 

Mg.paed. Lauma Veita  
Mg.paed. Nora Vilmane  

- Mākslas un dizaina izglītības 
aktualitātes. 
  

Dr.paed. Inta Klāsone 
Mg.art. Raimonds Gabaliņš  
Mg.art. Aldis Kļaviņš 
Mg.art. Andris Millers  
Mg.paed.Herberts Erbs  
Mg.art. Solvita Spirģe-Sēne 
Mg.art.Dzintra Vīriņa 

 
Humanitārās zinātnes 
Dr.philol. Zanda Gūtmane 

- Kultūra un sabiedrība Augusta 
Deglava romānos. 

Mg.philol. Inta Genese-Plaude 
 

- Latviešu literatūra un kultūra 
bērniem un jauniešiem. 

Mg.philol. Sandra Okuņeva  
 

- Latviešu literatūras vēsture un 
mūsdienu jaunrades procesi. 

Mg.philol. Linda Zulmane 

- Literatūras virzieni, žanri, personī-
bas un aktuālie procesi Baltijas un 
Ziemeļeiropas kultūras kontekstā. 

Dr.philol. Zanda Gūtmane 
Dr.habil.philol. 
Benedikts Kalnačs  
 

- Vācu literatūras vēsture un 
mūsdienu procesi. 

Dr.philol. Juris Andrejs 
Kastiņš 

- Latviešu valodas pareizrunas un 
pareizrakstības problēmjautājumu 
izpēte. 

Dr.philol. Dzintra Šulce 
 

- Valodas vienību morfostilistiska 
analīze. 

Dr.philol. Gunta Smiltniece 
 

- Valodas ideoloģija televīzijā.  
- Glokalizācija valodas apguvē.  

Dr.philol.Linda Lauze  
 

- Lejaskurzemes izlokšņu gramatika 
baltu valodu izlokšņu kontekstā. 

Dr.philol. Ieva Ozola 
 

- Literatūrzinātnes terminu izpēte. Dr.philol. Anita Helviga 

- Latviešu zinātnes valoda. Dr.paed. Diāna Laiveniece 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

15 

- Latviešu lingvodidaktikas 
pētniecības aspekti. 
- Vārda funkcija komunikācijā: 
signifikatīvā, nominatīvā, ekspresīvā. 

Dr.paed. Valentīna Kaļiņina 

- Krievu valodas kā svešvalodas 
didaktikas problemātika. 

Dr.paed. Marina Novika  
 

- Mūsdienu krievu lingvokulturoloģi-
jas problēmas. 

Dr.paed.Larisa Pavlovska 

- Franču valoda kā trešā valoda 
Latvijā: mācību leksiski semantiskais 
līmenis. 

Dr.philol. Inga Bliska 
 

- Angļu valodas kā svešvalodas 
didaktikas problemātika. 

Dr.paed. Dagnija Deimante 
 

- Vācu valodas popularizēšana 
Latvijā. 

Mg.paed. Elita Balčus  
 

- Franču valodas kā svešvalodas 
didaktikas problemātika. 
- Dzejprozas tulkojumproblēmas. 

Mg. Inese Veisbuka 

- Mutvārdu tulkošana. Mg. Linda Gaile   

- Migrācijas jomas speciālie teksti. Mg.philol. Ineta Stadgale 

- Daiļliteratūras tulkošana. 
- Tulkošanas teorija un metodika. 
 

Mg.philol. Sigita Ignatjeva 

 
PSDF 
(Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.paed.  
Ilze 
Miķelsone 

- Kopveseluma pieeja atbalsta 
sniegšanā personības (5–10 gadi) 
attīstībai sociālā vidē. 

Dr.paed. Rita Ukstiņa  
Dr.paed. Blāzma Vikmane  
Mg.paed. Antra Alksne 
Mg.paed. Jana Grava 
Mg.paed. Rita Ozola 
Mg. Vineta Pole  
Mg.paed. Daiga Skudra  

- Globālās izglītības tendences 
personības kompetences 
nodrošināšanai zināšanu sabiedrībā. 

Dr.paed. Dina Bethere 
Dr.phil. Lāsma Latsone 
Dr.paed. Anita Līdaka 
Dr.paed. Ilze Miķelsone  
Dr.paed. Ilma Neimane 
Dr.paed. Linda Pavītola 
Dr.paed. Alīda Samuseviča  
Mg.paed. Helēna Vecenāne 
Mg. Aivis Tālbergs 

- Veselības un sociālās aprūpes 
optimālas sadarbības kapacitātes 
veicināšanas iespēju izpēte Latvijā. 

Mg.mus., Mg.paed.  
Olga Blauzde 
Mg.paed. Līga Enģele 
Mg.mus., Mg.sc.sal.  
Mirdza Paipare 
Mg.paed. Gundega Tomele 
Mg. Irina Vereščagina 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

16 

- Valda Vikmaņa personības un 
radošā darba izpēte (projekts Ceļā uz 
Latvijas simtgadi). 

Mg.mus.Ilze Valce  

VSZF 
(Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.sc.admin.  
Inese  
Lūsēna-
Ezera 

- Klasiskās un modernās filozofijas 
salīdzinājums: kopīgais un atšķirīgais. 

Dr.phil. Zaigonis Graumanis 

- Trešā atmoda Liepājā: procesi un 
personības. 

Dr.hist. Ārija Kolosova 

- Personības psiholoģiskās 
aizsardzības sistēma. 

Dr.psych. Irina Strazdiņa 

- Tūrisms: koučsērfinga izpēte. Mg.paed. Ilze Grospiņa 

- Sociālā psiholoģija. Mg.psych. Ērika Gintere 

- Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitāte 
un sociālā tolerance. 
 

Mg.psych., Mg.paed.  
Diāna Oļukalne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

17 

2. PĒTNIEC ĪBAS UN IZGL ĪTĪBAS PROJEKTI 
 

2.1. Valsts pētījumu programmu projekti 
 
Struktūr-
vienības  

Projekta raksturojums Personāls  

 
KHI 
HMZF 
 

 

Letonika – Latvijas vēsture, valoda, kultūra, vērtības 
(vad. – LZA īstenais loceklis Dr.habil.art. O. Spārītis) 

 

 
 

Projekta tīmekļa vietne: http://www.letonikavpp.lv/  

4. projekts Kultūra un identitātes Latvijā: 
mantojums un mūsdienu prakse (vad. – 
Literatūras, folkloras un mākslas institūta  
vad. pētn. Dr.habil.philol. B.Kalnačs) 
 

70 % apjomā sagatavota kolektīvā monogrāfi-
ja Kurzemes rakstnieku silueti Nr. 4 (E. Lāms, 
A. Kuduma, S. Okuņeva, S. Ignatjeva). 
Izstrādāta nodaļa monogrāfij ā Vēsturiskās 
pieredzes transformācijas Baltijas prozā pēc 
1940. gada (Z. Gūtmane). 
Organizēta 21. starptautiskā zinātniskā konfe-
rence Aktuālas problēmas literatūras un 
kultūras pētniecībā; notikuši divi zinātniskie 
semināri. 

Grupas vadītājs – 
Dr.philol. E. Lāms 
Pētnieki –  
Dr.philol. Z. Gūtmane 
Dr.philol. A. Kuduma  
Dr.art. E. Tišheizere 
Mg. S. Ignatjeva 
Mg. S. Okuņeva  
Mg. I. Ozola 
 

3. projekts Latviešu valodas pētījumi 21. 
gadsimta zinātnes kontekstā (vad. – 
Latviešu valodas institūta direktore 
Dr.habil.philol. I. Jansone) 
 

Izdota monogrāfija Vētru un vēju grāmata  
(B. Laumane). 
Izstrādāts monogrāfijas Sventājas izloksne 
manuskripts (D. Straupeniece). 
Aizstāvēts promocijas darbs Latviešu litera-
tūrzinātnes terminoloģija: vēsturiskais, ling-
vistiskais un terminogrāfiskais raksturojums 
(A. Helviga). 
Par pētījumu tematiku nolasīti 6 referāti, 
publicēti 6 raksti. 

Grupas vadītāja – 
Dr.philol. I. Ozola 
Pētnieki –  
Dr.habil.philol. 
B. Laumane  
Dr.philol. 
D. Straupeniece 
Dr.philol. G. Smiltniece 
Dr.philol. A. Helviga 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

18 

Notikusi Letonikas 6. kongresa Liepājas 
konference, izdots rakstu krājuma Piemares 
ļaudis un likteņi 1. laidiens.  
Notikusi 20. konference Vārds un tā pētīšanas 
aspekti; izdots rakstu krājuma Vārds un tā 
pētīšanas aspekti 19. laidiens 2 daļās. 

 
DITI 

 

NexIT 
Nākamās paaudzes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

(IKT) pētniecības valsts programma  
(vad. – LU prof. Dr.sc.comp. A. Ambainis) 

 

Projekta tīmekļa vietne:     
http://www.lumii.lv/resource/show/836 

Projekts Nr.4.4. Matemātiskā modelēšana, 
inverso problēmu analītiskās risināšanas 
metodes un algoritmi, kas orientēti uz datu 
paralēlās apstrādes tehnoloģijām 
 

Matemātisko modeļu un metožu izstrādes: 
2 matemātiskie modeļi, 1analītiski skaitliskais 
algoritms, 1 skaitliskais algoritms. 
2 oriģināli zinātniskie raksti, dalība 2 starptau-
tiskās konferencēs, prezentācijas 5 konferen-
cēs, 4 publikācijas konferences rakstu krāju-
mā, viens noorganizēts seminārs un 
prezentācija tajā. 

Grupas vadītājs – 
Dr.math. Š. Guseinovs 
Pētnieki –  
Dr.biol. J. Aleksejeva 
Dr.phys. J. Kaupužs 

 

DIF 
VPC 

 
 

 

 

Tautsaimniecības transformācija, gudra izaugsme, pārvaldība 
un tiesiskais ietvars valsts un sabiedrības ilgtspējīgai attīstībai – 

jaunas pieejas ilgtspējīgas zināšanu sabiedrības veidošanai 
(vad. – LZA akadēmiķe Dr.habil.oec. B. Rivža) 

 
Projekta tīmekļa vietne:     

http://www.lza.lv/index.php?option=com_content&task=blogcategory&id=249&Itemid
=443  

Projekts Sociālās apziņas izmaiņu ietekme uz 
ekosistēmas pakalpojumu ilgtspējīgu 
nodrošinājumu (vad. – Daugavpils 
Universitātes asoc. prof. Dr.biol. I. Kokina)  
 

Grupas vadītāja – 
Mg.sc.env. L.Ābele 
Pētnieki –  
Dr.biol. R. Jūrmalietis 
Mg. V. Kulmane 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

19 

Izstrādāta Sociālās apziņas ekotehnoloģiskā 
koncepcija, veikts socioloģiskais pētījums 
Kurzemes modeļteritorijā, realizēts 
mērķgrupu seminārs modeļteritorijā. 

 
IZI 

 

Inovatīvi risinājumi sociālajā telerehabilitācijā Latvijas skolās 
iekļaujošas izglītības kontekstā  

(vad. – Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas prof. Dr.paed. V. Ļubkina) 

 
 

Projekta tīmekļa vietne: http://www.telerehabilitation.lv/ 
 

1. projekts Konceptuālo rezultātu iegūšana, 
inovāciju aprobācija un ieviešana, nosakot 
līdzsvara koordinācijas traucējumu izraisītās 
sekas izglītojamiem skolēniem ar dažādiem 
psihiskās veselības un attīstības traucējumiem, 
iekļaujoša izglītības procesa un iekļaujošas 
sabiedrības veicināšanas aspektā. 
 

Projekta darba semināros un vasaras skolā 
apspriesta projekta pētījuma teorētiskā daļa, tā 
izstrādāta 109 lpp. apjomā. Sadarbība ar 
projekta empīriskā pētījuma izstrādes grupu. 

Dr.paed. D. Bethere 

   
 

2.2. ES fondu projekti  
 

      
 

 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Vadītājs  

DIF 
HMZF 
PSDF 
IZI 

Doktora studiju attīstība Liepājas Universitātē 
(1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018). 
Projekta mērķis (2009.–2015.): nodrošināt augsti 
kvalificētu speciālistu sagatavošanu 
tautsaimniecības attīstībai un starptautiskai 
konkurētspējai valsts ekonomikai svarīgās 
nozarēs, īpaši – augstākajā izglītībā un zinātnē, 
stiprinot cilvēkresursu potenciālu zinātnes un 

Projekta vadītāja –  
Dr.sc.comp.  
A. Jansone 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

20 

pētniecības attīstībai Kurzemes reģionā. 
2015. gadā doktora grādu ieguvuši I. Bliska, A. 
Helviga (valodniecībā), R. Ķemere (pedagoģijā). 
Stipendiju saņēmuši 17 doktoranti/ grāda 
pretendenti. 

DIF 
HMZF 

Atbalsts maģistra studiju īstenošanai Liepājas 
Universitātē 
(2011/0019/1DP/1.1.2.1.1./11/IPIA/VIAA/003). 
Projekta mērķis (2011.–2015.): attīstīt maģistra 
studiju programmu piedāvājumu, palielināt maģis-
tra grāda ieguvušo speciālistu skaitu informācijas 
tehnoloģiju un jauno mediju mākslas jomā. 

Projekta vadītāja –  
Mg. G. Pūce 

    

          
 

 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Vadītājs  

LiepU Vienota nacionālas nozīmes Latvijas akadēmiskā 
pamattīkla zinātniskās darbības nodrošināšanai 
izveide (2010/0239/2DP/2.1.1.3.2./10/IPIA/VIAA/001), 
projektu (2010.–2015.) īsteno IZM sadarbībā ar 
Latvijas zinātniskajām institūcijām. LiepU – 
sadarbības partneris. 
 

Akadēmiskā datu pārraides tīkla ieviešanai piegā-
dātas un uzstādītas maģistrālā datu pārraides tīkla 
iekārtas. Izveidots akadēmiskais datu pārraides 
tīkls, kas savieno maģistrālā datu pārraides tīkla 
piekļuves mezglus Rīgā, Daugavpilī, Rēzeknē, 
Salaspilī, Valmierā, Jelgavā, Liepājā un Ventspilī.  
2015. gadā visiem projekta partneriem nodrošināta 
piekļuve daudznozaru citēšanas indeksu datu bāzei 
Science Direct un citēšanas indeksu datu bāzei 
Scopus. Piekļuve šīm datu bāzēm visiem projekta 
partneriem tiks nodrošināta visā projekta rezultātu 
ilgtspējas nodrošināšanas laikā. 
Nodrošināta projekta partneru IKT infrastruktūras 
uzlabošana, piegādājot Campus datu pārraides 
tīkla iekārtas un bezvadu tīklu iekārtas, zinātniskās 
programmatūras licences, skaitļošanas aparatūru. 

Projekta vadītājs –  
Mg.sc.comp.  
Dz. Tomsons 

 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

21 

2.3. Starptautisku programmu projekti  
 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Vadītājs  

DIF 

 
 

EK programma Life+ 
Baltic Info Campaign on Hazardous Substances 
(LIFE10 INF/EE/108) 
Īstenošanas laiks: 2011.–2015. 
 

Projekta nobeigumā sagatavota rokasgrāmata 
skolotājiem komplektā ar izdales materiāliem 
un darba lapām. Projekta rezultāti atrodami 
tīmekļa vietnē: http://www.padomapirmsperc.lv/.  

Projekta pieteicējs – 
Baltijas Vides forums 
Igaunijā. 
Partneri – Baltijas Vides 
forums Latvijā, Baltijas 
Vides forums Lietuvā, 
Eiropas sievietes par 
kopēju nākotni (WECF), 
Vides filmu studija, 
Tallinas Universitāte, 
Liepājas Universitāte, 
AS Rautakesko Latvia, 
Rautakesko AS Estonia. 
 

LiepU koordinatore –  
Dr.biol. M. Zeltiņa 
Dalībnieki –  
Dr.paed. O. Glikasa, 
Dr.paed. L. Karule 
 

 
 

EEZ finanšu instruments 
Izglītības moduļa „Klimata pārmaiņas” 
izveide Liepājas Universitātē 
(2/EEZLV02/14/GS/044/011) 
 

2015. gadā izglītības modulis Klimata pār-
maiņas daļēji izstrādāts un aprobēts. Modulis 
ietver normatīvās bāzes, teorijas bāzes, kā arī 
praktisko darbu aprakstus, par pamatu 
izmantojot modelēšanas programmatūras, 
iekārtas un tehnoloģijas, kas ir pieejamas 
LiepU un ļauj praksē apgūt atjaunojamo 
energoresursu izmantošanas iespējas Latvijā. 
Sagatavotie studiju materiāli ir pieejamie 
LiepU Moodle vidē un pozitīvi ietekmē 
studentu izpratni par apkārtējās vides 
procesiem un šo procesu sasaisti. 
 

Tīmekļa vietne: http://kpfi.liepu.lv/ 

Projekta vadītāja – 
Dr.biol. M. Zeltiņa 
Pētnieki –  
Mg. I. Javaitis,  
Mg. V. Kalniņš, 
Mg. M. Žigunovs  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

22 

 

 
 

COST  projekts  Allotment Gardens in 
European Cities – Future, Challenges and 
Lessons Learned (ES RTD-7IP-10) 
 

COST projekta TU1201 mērķis: izveidot 
pētniecības platformu, lai analizētu pilsētu 
ģimenes dārziņus un to lomu ilgtspējīgas 
pilsētu attīstības nodrošināšanā, kā arī to 
pārvaldības procesus. 

Mg.sc.ing. I. Krivcova 
 

PSDF 
IZI 
  

 

ERASMUS+ KA2 partnerības projekts 
Enhancing quality in early childhood education 
and care through participation 
(30.09.2014.–30.09.2016.)  
 

2015. gadā veikti pētījumi par situāciju Latvijā: 
Understanding Participation in Early 
Childhood Education: Latvian Experience;  
Identification of the existing quality 
indicators and tools on family participation 
practices employed in Latvia. 
 

Projekta tīmekļa vietne: http://www.equap.eu/ 

Projekta koordinators: 
Sweden Emilia 
Romagna Network 
(SERN), Itālija 
 
LiepU –  
Dr.paed. L. Pavītola 
Mg. J. Grava 
Mg. V. Pole 

 
 

ERASMUS+ KA2 partnerības projekts  
INFINITUS - knowledge sharing in dyslexia 
teaching (2014.–2017.) 
 
Projekta mērķi: attīstīt jaunas mācību metodes 
disleksijas jomā; izmantot DOT testu jaunā 
vidē un jaunām mērķa grupām; attīstīt un 
aprobēt jaunus materiālus un metodoloģijas 
jauniešu un pieaugušo auditorijai. 
2015. gada aprīlī organizēts projekta partneru 
seminārs. 

Dr.paed. D. Bethere, 
Dr.psych. I. Griškēviča 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

23 

Piedalīšanās projekta dalībnieku seminārā 
Bulgārijas Disleksijas asociācijā (2015. gada 
septembris).  
Izstrādāts pieaugušo izglītības modulis 
Dyslexia in Adults - Pilot B un tam pievienotie 
studiju materiāli. 
 

Projekta tīmekļa vietne:     
http://www.infinitus-project.info/contacts  

PSDF 
LPC 

 
 

Starptautisks projekts Vaiko kelias į gražią 
kalbą / Child’s Path to a Beautiful Speech 
 
G. Tomele piedalījusies projekta konferencēs 
un semināros Klaipēdā. 18.09.2015. LiepU 
Logopēdijas centrā kā 8. starptautiskās 
zinātniskās konferences Pedagoģija: teorija 
un prakse daļa notika starptautiskais zinātniski 
praktiskais seminārs Agrīnais preventīvais 
darbs bērna valodas attīstībā. 

LiepU dalībniece –  
Mg. paed. G. Tomele 

PSDF 
MTC  

NPHE-2014/10319 Teaching, learning and 
sharing music therapy as a tool for change 
 
2015. gada 27. un 28. augustā LiepU Mūzikas 
terapijas centrā notika vasaras skola, kur ap 50 
dalībniekiem bija iespējams gūt praktisku 
ieskatu (meistarklases) darbā ar dažādām 
pacientu grupām. Meistarklases vadīja 
meistari no Lietuvas, Dānijas, Somijas, 
Igaunijas un Latvijas.  Kopdarba rezultātā 
radīts rakstu krājums Teaching, Learning and 
Sharing Music Therapy as a Tool for Change: 
Collection of articles and essays, 2015.  
 

Projekta īstenotāji: 
RSU, LiepU, Alborgas 
Universitāte Dānijā, 
Tallinas Mūzikas 
akadēmija, Juvaskilas 
Universitāte Somijā, 
Lietuvas Mākslas un 
mūzikas akadēmija.  
 
LiepU dalībnieki –  
Mg. M. Paipare, 
Mg. O. Blauzde, 
Mg. L. Enģele 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

24 

HMZF  
MPLab 

 
 

ES programma Creative Europe  
Renewable futures (2015-1082/001-001)  
 
Ar projekta atbalstu 2015. gadā notikušas 
vieslekcijas Mākslas pētījumu laboratorijā. 
Atjaunojamā nākotnē ir jauna konferenču 
sērija Baltijas reģionā, pirmā konference Rīgā 
2015. gada 8.–10. oktobrī.  
Konferenču mērķis – apvienot tādas 
tradicionāli atdalītas sfēras kā  māksla un 
zinātne, akadēmiskie pētījumi un neatkarīgas 
radošās prakses, ilgtspējīgs bizness un sociālā 
līdzdalība 21. gadsimtā. Pirmā konference 
fokusējas uz mākslas un post-mediju stāvokļa 
transformatīvā potenciāla izpēti.  

MPLab un jauno mediju 
kultūras centrs RIXC 

 
 

2.4. Citi projekti  
 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Vadītājs/ dalībnieki 

KHI 
HMZF 

Dzejas dienas Liepājā (Liepājas Kultūras 
pārvalde) 
 

Sagatavoti ziņojumi Dzejas dienu seminārā 
Autors. Teksts. Lasītājs. 
Sagatavots un vadīts R. Dobrovenska 
autorvakars. 
Noticis tradicionālais pasākums Studentu nakts 
dzejas. 

Dr.philol. E. Lāms 
Dr.philol. A. Kuduma  
Mg. S. Okuņeva  
Mg. L. Zulmane 
 

Zinātniskā žurnāla Scriptus Manet 
sagatavošana un izdošana (Kurzemes 
kultūras programma) 
  
Sagatavoti un izdoti humanitāro un mākslas 
zinātņu žurnāla Scriptus Manet pirmie divi 
numuri. 

Atbildīgā redaktore – 
Dr.paed. D. Laiveniece 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

25 

PSDF Liepāja ceļā uz Latvijas simtgadi: Valdim 
Vikmanim – 100 (Kurzemes kultūras 
programma) 
 

Izstrādāta konferences koncepcija; sagatavoti 
konferences referāti. 
 

Prof. I. Valce 

LiepU Eiropas Zinātnieku nakts – 2015 (VIAA ): 
2015. gada 25. septembrī Eiropas Zinātnieku 
nakts tēma – Gaisma. 
 

DIF ēkā K. Valdemāra ielā notika eksperti-
menti, tika modelēti gaismas un enerģijas 
radīšanas procesi sadarbībā ar SIA Liepājas 
enerģija.  
PSDF organizēja spēles pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem, kā arī erudīcijas 
un atjautības spēles sākumskolas skolēniem. 
VSZF vadīja sarunas par gaismas un mūzikas 
nozīmi cilvēka pozitīvo emociju veidošanā.  
HMZF organizēja radošās rakstīšanas meistar-
darbnīcas, gaismas un skaņas performances. 
Notika Jauno filologu skolas atklāšana, Raiņa 
dzejas tulkojumu lasījumi svešvalodās, prof. E. 
Lāma priekšlasījums Gaisma Raiņa dzejā. 
 

Projekta vad. –  
Mg. I. Vasermane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

26 

3. PĒTNIEC ĪBAS FINANSĒJUMS 
 

 
3. tabula.  

Izdevumi zinātniskās darbības veikšanai   
(CSP pārskats par 2015. gadu, 1.3. daļa; EUR) 

 

Kopējie izdevumi    505 806 
tai skaitā:   

Kārt ējie izdevumi    495 659 
 tai skaitā:   

darbaspēka izmaksas   303 897 
pārējie kārtējie izdevumi   191 762 

Kapit ālizdevumi   10 147 
 
 
 

4. tabula.  
Finansējuma avoti zinātniskās darbības veikšanai 

(CSP pārskats par 2015. gadu, 3.1. daļa; EUR) 
 

Finansējums pētniecības darbu veikšanai  744 338  
tai skaitā:   

Valsts budžeta finansējums  208 363  
no tā:   

valsts līdzfinansējums Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumam zinātniskajai darbībai 

7 758  

zinātniskās darbības bāzes finansējums 96 171 
valsts pētījumu programmu finansējums 34 805 

zinātniskās darbības attīstības finansējums 25 656 

pārējais valsts budžeta finansējums (piem., pašvaldību 
finansējums) 

43 973 

Augstskolas finansējums zinātnei 115 142  
Ārvalstu finansējums 420 833  

tai skaitā no:  

Eiropas Komisijas (ieskaitot ES struktūrfondus) 401 985 
cita ārvalstu finansējuma 18 848 

 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

27 

4. LiepU AKADĒMISK Ā PERSONĀLA  
UN DOKTORANTU PUBLIK ĀCIJAS 

 

4.1. Anonīmi recenzētas un starptautiski pieejamās 
datubāzēs iekļautas zinātniskas publikācijas 

 

WEB of Science / SCOPUS 
 

1. Bajarune (Alksne), Linda, Ozols, Andris. Latvian Language as a 
Code in Different Communication Channels. Environment. 
Technology. Resources: Proceedings of the 10th International 
Scientific and Practical Conference, Vol. 3. Rēzekne, 2015, pp. 11–
16. SCOPUS 

2. Benders, Juris. Ecodesign development aspects in Latvia. 15th 
International Multidisciplinary Scientific GeoConference (SGEM 
2015): Proceedings, Book 5, Vol. 2. Albena, Bulgaria, 2015, pp. 
149–156. SCOPUS, Web of Science 

3. Grickus, Armands. Novell insulation material. Engineering for 
rural development: Proceedings, Vol. 14. Jelgava, 2015, pp. 801–
805. SCOPUS 

4. Grickus, Armands, Guseynov, Sharif. On one Mathematical 
Model for Dynamics of Propagation and Retention of Heat over New 
Fibre Insulation Coating. Environment. Technology. Resources: 
Proceedings of the 10th International Scientific and Practical 
Conference, Vol. 3. Rēzekne, 2015, pp. 82–86. SCOPUS  

5. Guseynov, Sharif, Aleksejeva, Jekaterina. Mathematical 
Modelling of Aquatic Ecosystem. Environment. Technology. 
Resources: Proceedings of the 10th International Scientific and 
Practical Conference, Vol. 3.  Rēzekne, 2015, pp. 92–99. SCOPUS 

6. Guseynov, Sharif, Aleksejeva, Jekaterina, Andreyev, S. On one 
regularizing algorithm for comprehensive diagnosing of apparatus, 
engines and machinery. Advanced Materials Research, Vol. 1117. 
Switzerland : Trans Tech Publications, 2015, pp. 254–257. SCOPUS 

7. Guseynov, Sharif, Medvedev, A., Guseinov, R., Baranova, L. 
Investigation of one macro-level model of distribution logistics. 
Advanced Materials Research, Vol. 1117. Switzerland : Trans Tech 
Publications, 2015, pp. 311–316. Web of Science 

8. Guseynov, Sharif, Urbah, A., Andreyev, S. On one Approach for 
Stable Estimate of Technical System Efficiency. Environment. 
Technology. Resources: Proceedings of the 10th International 
Scientific and Practical Conference, Vol. 3. Rēzekne, 2015, pp. 100–
108. SCOPUS  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

28 

9. Jakobsone, Andra, Cakula, Sarma. Automated learning support 
system to provide sustainable cooperation between adult education 
institutions and enterprises. Procedia Computer Science, Vol. 43, 
Issue C, December 2014, pp. 127–133. SCOPUS 

10. Cakula, Sarma, Jakobsone, Andra, Florea, Monica. Automated 
learning support system for adult education institutions and 
enterprises. ICTE in Regional Development, 2015. Procedia 
Computer Science, Vol. 77, pp. 191–198.  Web of Science 

11. Jansone, Anita, Lauris, Kaspars, Šaudinis, Ivars. Multi factor 
authentication as a necessary solution in the fight with information 
technology security threats. Environment. Technology. Resources: 
Proceedings of the 10th International Scientific and Practical 
Conference, Vol. 3. Rēzekne, 2015, pp. 114–120. SCOPUS 

12. Jūrmalietis, Roberts, Ābele, Lilita, Benders, Juris. 
Ecotechnological approach for sustainable development education: 
Liepaja University Case. 2nd International Multidisciplinary 
Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2015): 
SGEM2015 Conference Proceedings, Book 1, Vol. 2, pp. 325–332. 
SCOPUS 

13. Kalniņš, Viesturs. Cumulative air pollution evaluation model in air 
quality monitoring: merging bioindication and pollution 
measurements. Pollution Research, Vol. 34, Issue 1, 2015, pp. 21–
29. SCOPUS 

14. Kapenieks, Atis, Zuga, Bruno, Gorbunovs, Aleksandrs, Jirgensons, 
Merija, Kapenieks, Jānis, Sr., Kapenieks, Jānis Jr., Vitolina, Ieva, 
Majore, Ginta, Jakobsone-Snepste, Guna, Kudina, Ieva, Kapenieks, 
Kristaps, Timsans, Zanis, Gulbis, Rudolfs, Tomsons, Dzintars, 
Ulmane-Ozoliņa, Lāsma, Letinskis, Jānis, Balode, Antra. User 
Behavourin Multi-screen eLearning: Procedia Computer Science, 
Vol. 65, 2015, pp. 761–767. SCOPUS 

15. Kaupužs, Jevgenijs. Correlation Functions and Finite-Size Effects 
in Granular Media. Traffic and Granular flow ’13, Springer 
International Publishing, Switzerland, 2015, pp. 629–635. SCOPUS 

16. Libkovska, Una, Ozola, I., Kruzhalin, V., Kruzhalin, K. 
Management of regional clusters: bacis principles of formation of 
tourism recreation clusters. 15th International Multidisciplinary 
scientific Geoconference SGEM2015: Conference Proceedings. Vol. 
3, 2015, pp. 377–384. SCOPUS, Web of Science 

17. Libkovska, Una, Zilniece, I. Environment and health management 
in the Baltic Sea coastal municipalities: Resort development 
opportunities. International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

29 

Management (SGEM), Vol. 3, Issue 5, 2015, pp. 235–242. 
SCOPUS, Web of Science 

18. Mahnke, Reinhard, Kaupužs, Jevgenijs, Brics, Martins. Air Traffic, 
Boarding and Scaling Exponents. Traffic and Granular flow’13. 
Springer International Publishing, Switzerland, 2015, pp. 305–314. 
SCOPUS 

19. Neimane, Ilma. Teacher and his/her education in 21st century in 
Latvia. EDULEARN 15: Proceedings 7th International Conference 
on Education and New Learning Technologies: Barcelona, Spain, 6–
8 July, 2015, pp. 1606–1613. Web of Science 

20. Priedols, Valdis, Grickus, Armands. Importance of Data 
Acquisition in Problem-based Learning. Environment. Technology. 
Resources: Proceedings of the 10th International Scientific and 
Practical Conference, Vol. 3. Rēzekne, 2015, pp. 155–158. 
SCOPUS 

21. Ratniece, Dace, Cakula, Sarma. Digital Opportunities for Student's 
Motivational Enhancement. Procedia Computer Science, Vol. 65, 
2015, pp. 754–760. SCOPUS 

22. Ratniece, Dace, Cakula, Sarma, Kapenieks, Kristaps, Zagorskis, 
Viktors. Digital Opportunities for 1st Year University Students. 
Educational Support and Motivational Enhancement: The 1st 
International Conference on Advanced Intelligent System and 
Informatics (AISI 2015), November 28-30, 2015, pp. 69–78. 
SCOPUS 

23. Stepanov, Igor. Compression of substances with negative thermal 
expansion. Materials Letters, Vol. 161, 2015, pp. 365–367. 
SCOPUS, Web of Science 

24. Weber, Hans, Mahnke, Reinhard, Kaupužs, Jevgenijs. From 
Random Walker to Vehicular Traffic: Motion on a Circle. Traffic 
and Granular flow’ 13. Springer International Publishing, 
Switzerland, 2015, pp. 347–359. SCOPUS 

25. Veinberga, Sandra. Digital native's attitude towards news 
sources. Public Relations Review, Vol. 41, Issue 2, June 2015, pp. 
299–301. SCOPUS, Web of Science 

26. Zacs, Laimonis, Zigunovs, Maksims, Jansone, Anita. The Use of 
High Performance Computing Technologies and Script Run 
Mediator Middleware for Educational Process in Liepaja University. 
Engineering for Rural Development, Vol. 14, Issue January, 2015, 
pp. 753–760. SCOPUS 

27. Žaimis, Uldis, Guseynov, Sharif. Analytic-Numerical Modelling 
and Investigation of Nanostructures' Dynamics on Material Surfaces 
after Laser Irradiation. Environment. Technology. Resources: 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

30 

Proceedings of the 10th International Scientific and Practical 
Conference, Vol. 3. Rēzekne, 2015, pp. 212–216. SCOPUS 

 
Citas datu bāzes2 

 

1. Beta, Gunta, Lidaka, Anita . The Aspect of Proficiency in the 
Theoretical Overview of Pedagogical Practice of Nurses. Procedia – 
Social and Behavioral Sciences, Vol. 174, 12 February 2015, pp. 
1957–1965. ScienceDirect 

2. Bēta, Gunta, Līdaka, Anita. Pacientu izglītošanas aspekti 
māszinību kursa abiturientu vērtējumā. Sabiedrība. Integrācija. 
Izglītība: Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 3. daļa. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2015, 465.–475. lpp. Thomson 
Reuters Web of Knowledge ISI Conference Proceedings  

3. Bethere, Dina, Roste-Plostniece, Inese, Žīmante, Kaiva. Developing 
the Language Pragmatic Competence in Children with Moderate and 
Severe Mental Disorders. Society, Integration, Education, Vol. 3. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2015, pp. 55–64. Thomson 
Reuters Web of Knowledge ISI Conference Proceedings  

4. Bikse, Veronika, Rivza, Baiba, Riemere, Inga. The Social 
Entrepreneur as a Promoter of Social Advancement. Procedia –  
Social and Behavioral Sciences, Vol. 185. 2015, pp. 469–478. 
ScienceDirect 

5. Brikmane, Kar īna. The Opportunity of Unified Professional 
Competence Development for School Teachers Collective. Society, 
Integration, Education, Vol. 4. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 
2015, pp. 21–30.  Thomson Reuters Web of Knowledge ISI 
Conference Proceedings 

6. Genese-Plaude, Inta. Ēdiens un identitāte Augusta Deglava romānā 
„Rīga”. Literatūra un kultūra: process, mijiedarbības, problēmas. 
Gastronomiskais teksts literatūrā un kultūrā. Daugavpils : DU 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 97.–104. lpp.  EBSCO   

7. Jurāne, Ieva, Znotiņa, Inta, Mackus, Austris, Snipkis, Andris . 
Opportunities for improvement of graphical education in distance 
learning using learning game. Society, Integration, Education, Vol. 
4. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2015, pp. 415–425. Thomson 
Reuters Web of Knowledge ISI Conference Proceedings  

8. Jurs, Pāvels, Samuseviča, Alīda. Youth Tolerance Characeristic in 
the Context of Civic Education. Teacher Education, Nr. 24 (1), 2015, 

                                                 
2 Nav atkārtotas tās publikācijas, kas indeksētas arī Web of Science / Scopus (27.–30. lpp. saraksts) 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

31 

pp. 74–86. Index Copernicus, Education Research Complete 
(EBSCO)  

9. Jurs, Pāvels, Samuseviča, Alīda. Civic Education for Lower 
Secondary Students. Sabiedrība, integrācija, izglītība, 2. daļa. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2015, 82.–92. lpp. Thomson 
Reuters Web of Knowledge ISI Conference Proceedings  

10. Kačanova, Baiba. Angļu valodas kā svešvaloda mācību grāmatās 
iekļautais vārdu krājums: laika posms no 1920. gada līdz 
mūsdienām. Daugavpils Universitātes 56. starptautiskās zinātniskās 
konferences rakstu krājums. Humanitārās zinātnes : C daļa. 
Daugavpils : DU Akadēmiskais apgāds „Saule“, 2014, 64.–70. lpp. 
EBSCO  

11. Kačanova, Baiba, Bliska, Inga. Profesiju nosaukumu semantiskās 
robežas angļu un franču valodā: mācību konteksts vidusskolā. 
Sustainable Multilingualism: Biannual Scientific Journal, No. 6. 
Kaunas : Vytautas Magnus University, 2015, pp. 44–59. CEEOL   

12. Kārkli ņa, Vaira. Measurement in Latvian School Mathematics 
Education. Acta Paedagogica Vilnensia, No. 35, 2015, pp. 81–89. 
CEEOL ; EBSCO; MLA International Bibliography 

13. Kastiņš, Juris Andrejs, Sokolova, Valentīna. Literatūras 
gastronomijas prieks Kristas Volfas stāstā „Volfa kungs gaida viesus 
un gatavo tiem ēdienus”. Literatūra un kultūra: process, 
mijiedarbības, problēmas. Gastronomiskais teksts literatūrā un 
kultūrā. Daugavpils : DU Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 305.–
311. lpp.  EBSCO 

14. Kastiņš, Juris. Das Menschenbild der Letten im Roman von 
Elisabeth Josephi „Unser Pastor“. VALODA – 2015. Valoda dažādu 
kultūru kontekstā: zinātnisko rakstu krājums, Nr. 25. Daugavpils : 
DU akadēmiskais apgāds „Saule”, 2015, 356.–366. lpp. EBSCO 

15. Klasone, Inta, Klasone, Ineta, Lanka, Svetlana, Lidaka, Anita . 
Experience of the interest education in the development of a socially 
active person in Liepajas children and youth centre (Latvia). 3rd 
Mediterannean Interdisciplinary Forum on Social Sciences and 
Humanities, MIFS 2015: Proceedings, 17–19 May 2015, Barcelona, 
Spain, pp. 1–13. ESI, ProQuest 

16. Klaviņa, Aija, Strazdiņa, Nadija. Professional Attitude of Physical 
Education Teachers toward Education Process of Students with 
Severe Intellectual Disabilities. Society, Integration, Education, Vol. 
3. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2015, pp. 558–566. Thomson 
Reuters Web of Knowledge ISI Conference Proceedings  

17. Laiveniece, Diāna. Populārzinātnisko rakstu virsraksti baltu valodu 
kultūras pētījumiem. Filologija, Nr. 20. Šiauliai : Šiaulių universiteto 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

32 

leidykla, 2015, 39.–50. lpp. MLA International Bibliography, 
Index Copernicus, CEEOL 

18. Lidaka, Anita , Verescagina, Irina. The child's right to grow up in 
the family: problems and alternative solutions. Mokytojų Ugdymas / 
Teacher Education, Nr. 23 (2). Vilnius : UAB BMK, 2014. Index 
Copernicus, Education Research Complete (EBSCO)  

19. Līduma, Diāna, Kair ēna, Aija, Priedens, Maris. Comparative 
analysis of leading ports of Latvia: competitiveness of Liepaja port. 
Problems of Management in the 21st Century, Vol. 10 (1), 2015, pp. 
26–36. Index Copernicus 

20. Lusena-Ezera, Inese, Demitere-Krumkalne, Daiga. Adaption of 
New Teachers in Educational Establishments of Liepaja City 
(Latvia). Procedia – Social and Behavioral Sciences, Vol. 197, 2015, 
pp. 430–436. ScienceDirect 

21. Mackus, Austris, Snipkis, Andris, Znotiņa, Inta, Jurāne, Ieva. 
Website "Technical drawing" for development of spatial and 
constructive thinking. Society, Integration, Education, Vol. 4. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2015, pp. 450–456. Thomson 
Reuters Web of Knowledge ISI Conference Proceedings 

22. Okuņeva, Sandra. Gardās vērtības: ēdieni Māras Zālītes grāmatās 
bērniem. Literatūra un kultūra: process, mijiedarbības, problēmas. 
Gastronomiskais teksts literatūrā un kultūrā. Daugavpils : DU 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 206.–215. lpp.  EBSCO   

23. Ratniece, Dace, Cakula, Sarma. E-studiju un tradicionālo studiju 
formu pielietojuma samēra noteikšana 1. kursa studentu motivācijas 
paaugstināšanai. Sabiedrība, integrācija, izglītība: Starptautiskās 
zinātniskās konferences materiāli, 1. daļa. Rēzekne : Rēzeknes 
Augstskola, 2015, 315.–322. lpp. Thomson Reuters Web of 
Knowledge ISI Conference Proceedings 

24. Rivza, Baiba, Bikse, Veronika, Brence, Ieva. Evaluation of higher 
education study programmes and their development trends as drivers 
of regional growth. Procedia Economics and Finance, Vol. 26, 2015, 
pp. 643–650. ScienceDirect  

25. Ročāne, Maija. The Significance of Teacher`s Beliefs in the 
Learning Process. Society, Integration, Education, Vol. 2. Rēzekne : 
Rēzeknes Augstskola, 2015, pp. 165–174. Thomson Reuters Web 
of Knowledge ISI Conference Proceedings 

26. Striguna, Santa. Essence of Self-Education Competence in 
Pedagogy. Society, Integration, Education, Vol. 1. Rēzekne : 
Rēzeknes Augstskola, 2015,  pp. 405–414. Thomson Reuters Web 
of Knowledge ISI Conference Proceedings 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

33 

27. Strazdiņa, Irina . Displays of the sense of the humour in 
psychological defence system. 3rd Mediterannean Interdisciplinary 
Forum on Social Sciences and Humanities MIFS 2015: Proceedings, 
17–19 May 2015, Barcelona, Spain, pp. 261–272. ESI 

28. Striguna, Santa. Roma Parents Educational Level – the Road to 
their Childrens’ Education. Mokytojų Ugdymas / Teacher Education, 
Nr. 22 (1), 2014, pp. 75–87. Index Copernicus, Education 
Research Complete (EBSCO)  

29. Sudmale, Sintija.  Promotion of Pedagogy Theories in Context of 
Plagiarism Limitation in Higher Education Establishments. The 3rd 
Global Virtual Conference 2015, Vol. 3, Issue 1. EDIS - Publishing 
Institution of the University of Zilina, 2015,  pp. 121–126. 

30. Šulce, Dzintra. Pārdomas par dažiem valodas jautājumiem 
„Latviešu valodas gramatikā” normatīvā aspektā. VALODA – 2015. 
Valoda dažādu kultūru kontekstā: zinātnisko rakstu krājums, Nr. 25. 
Daugavpils : DU akadēmiskais apgāds „Saule”, 2015, 148.–157. lpp. 
EBSCO  

31. Tomele, Gundega. The Multi-Structural Model of Speech and 
Language Development in the Aspect of Holistic Approach. Society, 
Integration, Education, Vol. 3. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 
2015, pp. 222–233. Thomson Reuters Web of Knowledge ISI 
Conference Proceedings 

32. Tomsons, Dzintars, Jansone, Anita. Teamwork Development 
across the Curriculum for Information Technology Students at 
Liepāja University: Processes, Outcomes and Lessons Learned. 
Society, Integration, Education, Vol. 4. Rēzekne : Rēzeknes 
Augstskola, 2015, pp. 509–518. Thomson Reuters Web of 
Knowledge ISI Conference Proceedings  

33. Zacs, Laimonis, Jansone, Anita. Using HPC and Open Source 
Technologies for Solving Behavioural Analytics Problems in E-
learning. Society, Integration, Education, Vol. 4. Rēzekne : Rēzeknes 
Augstskola, 2015, pp. 529–538. Thomson Reuters Web of 
Knowledge ISI Conference Proceedings  

34. Znotiņa, Inga. Besimokančiųjų tekstynų anotavimas Lietuvoje ir 
Latvijoje. Darnioji daugiakalbystė, No. 7, 2015, pp. 145–159. 
CEEOL  

35. Беляев, Олег. Лексико-семантические особенности слов, 
обозначающих еду в современном французском языке: от 
«каши» до «вальдорфа». Literatūra un kultūra: process, 
mijiedarbības, problēmas. Gastronomiskais teksts literatūrā un 
kultūrā. Daugavpils : DU Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 320.–
327. lpp.  EBSCO   



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

34 

4.2. Recenzēti zinātniski raksti  
starptautiskos un nacionālos izdevumos 

 
1. Bethere, Dina, Roste-Plostniece, Inese, Žīmante, Kaiva. Valodas 

kompetences izpēte bērniem ar smagiem garīgās attīstības 
traucējumiem. Valodu apguve: problēmas un perspektīva, Nr. 11. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 114.–125. lpp.  

2. Bikse, Veronika, Linde, Ņina. Sociālais uzņēmums kā sabiedrības 
progresa veicinātājs: problēmas un attīstības iespējas Latvijā. 
Sabiedrība un kultūra, Nr. 17. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 
217.–225. lpp. 

3. Bliska, Inga. Baltu un franču tautu kultūrvēsturiskās saiknes romānā 
“Kurzeme francūža acīm” Žana Pola Kofmana skatījumā. Piemares 
ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2015, 75.–82. lpp. 

4. Gūtmane, Zanda. Radošas personības pasaules redzējuma un 
identitātes maiņas reprezentācija Antana Šķēmas romānā „Balta 
drāna”. Latviešu un lietuviešu trimdas literatūras konteksts. Scriptus 
Manet: humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja :  
LiePA, 2015, 15.–32. lpp. 

5. Gūtmane, Zanda. Traumas reprezentēšanas iespējas. Baļa Srogas 
atmiņu grāmata “Dievu mežs” un Aleksandra Solžeņicina “Viena 
diena Ivana Deņisoviča dzīvē” salīdzinošā skatījumā. Aktuālas 
problēmas literatūras zinātnē, Nr. 20. Liepāja : LiePA, 2015, 161.–
177. lpp. 

6. Graumanis, Zaigonis. Neklasiskās filozofijas un zinātnes attiecības. 
Sabiedrība un kultūra, Nr. 17. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 
87.–92. lpp. 

7. Hales, Chriss. Činčera's Cine Labyrinth in the Context of New 
Media Art. Data Drift. Archiving Media and Data Art in the 21st 
Century. Ed. R. Smite, R. Smits and Lev Manovich et.al. Rīga : 
RIXC, 2015, pp. 152–158. 

8. Helviga, Anita. Teātra izrāžu žanroloģiskie apzīmējumi: no ierastās 
terminoloģijas uz netradicionāliem izrāžu pieteikumiem (Liepājas 
teātra piemērs). Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi: 
populārzinātnisku rakstu krājums, Nr. 10. Rīga : Latviešu valodas 
aģentūra, 2015, 58.–76. lpp. 

9. Ignatjeva, Sigita. Anglosakšu prozas stila parodija tulkojumā (Dž. 
Džoisa romāna „Uliss” fragments latviešu valodā). Vārds un tā 
pētīšanas aspekti, Nr. 19 (2). Liepāja : LiePA, 2015, 110.–118. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

35 

10. Jurs, Pāvels. Pilsoniskās līdzdalības un pilsoniskās izglītības 
interpretācija Latvijas Republikas politikas plānošanas dokumentos. 
Sabiedrība un kultūra, Nr. 17. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 
130.–136. lpp.  

11. Kačanova, Baiba. Leksiskā pieeja angļu valodas kā svešvalodas 
apguvē. Valodu apguve: problēmas un perspektīva, Nr. 11. Liepāja : 
LiePA, 2015, 38.–49. lpp. 

12. Kačanova, Baiba. Semantiskā lauka teorija angļu valodas kā 
svešvalodas apguvē. Vārds un tā pētīšanas aspekti, Nr. 19 (2). 
Liepāja : LiePA, 2015, 129.–139. lpp. 

13. Kalnačs, Benedikts. Culpa patris aquis submersus. Teodora 
Štorma (1817–1888) noveļu motīvi Rūdolfa Blaumaņa daiļradē. 
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē, Nr. 20. Liepāja : LiePA, 
2015, 19.–26. lpp. 

14. Kastiņš, Juris. Vēstītāja poētika Kristas Volfas romānā „Eņģeļu 
pilsēta”. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē, Nr. 20. Liepāja : 
LiePA, 2015, 337.–345. lpp.  

15. Klasone, Inta. Some topical aspects for improvment of design 
education. Menas, dizainas ir meninis ugdymas: Kūrybiškumo 
lavinimo metodai ir patirtys: 8-osios tarptautinės mokslinės praktinės 
konferencijos medžiaga. Kaunas : Kauno kolegijos leidybos centras, 
2015, pp. 49–57. 

16. Kolosova, Ārija . Latvijas Tautas frontes veidošanās atainojums 
Liepājas pilsētas laikrakstā „Komunists” 1988. gadā. Piemares 
ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2015, 83.–92. lpp. 

17. Krievi ņa, Karīna. Olafa Gūtmaņa atklāsmes mūzikas pasaulē. 
Piemares ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2015, 17.–30. lpp. 

18. Kuduma, Anda. Andras Manfeldes dzeja: jaunais garīgums. 
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē, Nr. 20. Liepāja : LiePA, 
2015, 136.–142. lpp. 

19. Kuduma, Anda. Mirdzas Ķempes Kurzemes bataljons: personības 
un likteņi. Piemares ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 9.–16. lpp. 

20. Kuduma, Anda. Vēsturiskuma dimensija Jāņa Petera radošajā 
biogrāfij ā Scriptus Manet: humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, 
Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 33.–46. lpp. 

21. Kūma, Dace. Novelties in Math Olympiads in Latvia. The 9th 
International Mathematical Creativity and Giftedness Conference: 
Proceedings. Sinaia : Sigma, 2015,  pp. 54–59.  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

36 

22. Laiveniece, Diāna. Metavalodas frāzes latviešu mutvārdu runā un 
rakstos. Vārds un tā pētīšanas aspekti, Nr. 19 (2). Liepāja : LiePA, 
2015, 152.–168. lpp. 

23. Laiveniece, Diāna. Zinātniskā raksta pavadteksti latviešu un 
lietuviešu filoloģiskajos izdevumos. Scriptus Manet: humanitāro un 
mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 
72.–89. lpp. 

24. Laizāne, Inga. Gramatiskās tulkošanas metodes gramatiskā satura 
aspekts latviešu valodas kā svešvalodas apguvē: Terēzas Budiņas-
Lazdiņas grāmatas piemērs. Vārds un tā pētīšanas aspekti, Nr. 19 
(2). Liepāja : LiePA, 2015, 169.–178. lpp. 

25. Lāms, Edgars. Kultūrzīmes un reminiscences Olafa Gūtmaņa vēlīnā 
daiļrades posma dzejā. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē, Nr. 
20. Liepāja : LiePA, 2015, 125.–135. lpp. 

26. Lāms, Edgars. Latviešu ekoliteratūra: no Kārļa Skalbes līdz 
Imantam Ziedonim. Scriptus Manet: humanitāro un mākslas zinātņu 
žurnāls, Nr. 1, Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 8.–15. lpp. 

27. Lāms, Edgars. Voluntārais imperatīvs un pašsuģestija Raiņa dzīvē 
un dzejā. Rainim 150: “Un rīts būs jāpieņem, lai kāds tas nāks”. 
Rīga : LU Litertūras, folkloras un mākslas institūts, 2015, 119.–
126. lpp.   

28. Lauris, Kaspars, Jansone, Anita. Autentifikācijas drošība un riski. 
Sabiedrība un kultūra, Nr. 17. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 
148.–158. lpp. 

29. Lauze, Linda, Politere, Kristīne. Pieklājības frāzes mutvārdu 
saziņā: dzimtes aspekts. Scriptus Manet: humanitāro un mākslas 
zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 60.–
71. lpp. 

30. Lēvalde, Vēsma. Norautās galvas motīvs Mihaila Bulgakova romānā 
“Meistars un Margarita”. Laipa: LU doktorantu un zinātnisko vadītāju 
zinātnisko rakstu krājums. Rīga : LU, 2015, 200.–205. lpp. 

31. Lēvalde, Vēsma. Režisors kā tulkotājs. Oļģerts Kroders un krievu 
klasika. Aktuālas problēmas literatūrzinātnē,  Nr. 20. Liepāja : 
LiePA, 2015, 280.–286. lpp. 

32. Lēvalde, Vēsma. Šekspīra recepcija padomju Latvijā. Oļģerta 
Krodera interpretācijas. Kultūras krustpunkti 7: Latvijas Kultūras 
akadēmijas zinātnisko rakstu krājums. Rīga : LKA, 2015, 143.–
151. lpp. 

33. Lēvalde, Vēsma. Viljama Šekspīra traģēdija “Hamlets, dāņu 
princis” Oļģerta Krodera režijā: koncepcija un teksts. Laipa: LU 
doktorantu un zinātnisko vadītāju zinātnisko rakstu krājums. Rīga : 
LU, 2015, 159.–171. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

37 

34. Mazika, Santa. Aija Druvaskalne-Urdze.  Punkts un līnija jeb 
māksla un iedvesmas avoti. Piemares ļaudis un likteņi: rakstu 
krājums, Nr. 1. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 137.–148. lpp. 

35. Ozola, Ieva. Lejaskurzemes izlokšņu dotumi Antoņinas Reķēnas 
pētījumos. Piemares ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 45.–52. lpp. 

36. Ozola, Ieva. Dienvidrietumkurzemes izlokšņu stabilās un mainīgās 
iezīmes: (�)o- un i�o-celma daudzskaitļa instrumentāļa galotnes 
piemērs/ Stable and Changing Features of Southwest Kurzeme sub-
dialects: (�)o- and i�o- stem instrumental case plural endings example. 
Tarmės – Europos tautų kultūros paveldas. Vilnius : Mykolo 
Romerio universitetas, 2015, pp. 245–257. E-grāmata pieejama: 
http://ebooks.mruni.eu/product/tarms-europos-taut-kultros-paveldas-dialects-cultural-
heritage-european-nations 

37. Ozola, Ieva. Par kādu Rucavas izloksnes skaņu verbu. Vārds un tā 
pētīšanas aspekti, Nr. 19 (1). Liepāja : LiePA, 2015, 94.–99. lpp. 

38. Paipare, Mirdza, Roth, Katie. Inclusion of young children with 
disabilities. Imagine, No 6 (1), 2015. p. 116. 

39. Paipare, Mirdza. Development of the music therapy profession in 
Latvia, Approaches: Music Therapy & Special Music Education, 
Special Issue 7 (1), 2015, pp. 127–130.  

40. Patterson, Aileen, Hansson, Kristina, Lowit, Anja, Stansfield, Jois, 
Trinite, Baiba . EU Collaboration in Speech and Language Therapy 
Education: the NetQues Project. Perspectives on Global Issues in 
Communication Sciences and Related Disorders, No 5 (1), 2015, pp. 
21–32. 

41. Pūre, Daina. Matemātikas studēšanas metodikas pilnveidošana 
izglītības realizācijas procesā. Sabiedrība un kultūra, Nr. 17. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 168.–175. lpp. 

42. Ročāne, Maija. Debates kā mācību metode mācību stundās. 
Sabiedrība un kultūra, Nr. 17. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 
176.–181. lpp. 

43. Smiltniece, Gunta. Lingvistiskas etīdes Liepājas kultūrvides 
kontekstā. Piemares ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 53.–59. lpp. 

44. Smiltniece, Gunta. Jaunā “Latviešu valodas gramatika” un 
valodas prakse: morfoloģiskais aspekts. Valodas prakse: vērojumi 
un ieteikumi, Nr. 10. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2015, 17.–
23. lpp.  

45. Stadgale, Ineta. Ieskats abreviatūru lietojumā migrācijas un 
patvēruma jomas tekstos. Vārds un tā pētīšanas aspekti, Nr. 19 (1). 
Liepāja : LiePA, 2015, 144.–152. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

38 

46. Straupeniece, Daiga. Naratīvie teksti un Būtiņģes-Sventājas latviešu 
identitāte. Piemares ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2015, 61.–73. lpp. 

47. Straupeniece, Daiga. Faunas leksikas dinamika Sventājas izloksnē: 
mājdzīvnieki un savvaļas dzīvnieki. Vārds un tā pētīšanas aspekti, 
Nr. 19 (1). Liepāja : LiePA, 2015, 160.–171. lpp. 

48. Sudmale, Sintija. Augstskolu akadēmiskā personāla pieredzes 
izmantošanas iespējas plaģiāta ierobežošanas modelī. Sabiedrība un 
kultūra, Nr. 17. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 189.–197. lpp. 

49. Šmits, Raitis. Save as? Rethinking Representation of Media Art – 
From Source Code to Stage Production. Data Drift. Archiving Media 
and Data Art in the 21st Century. Ed. R. Smite, R. Smits and Lev 
Manovich et.al. Rīga : RIXC, 2015, pp. 21–28.  

50. Šulce, Dzintra. Probleminiai tarties klausimai Latvių kalbos 
gramatikoje. Bendrinė kalba, Nr. 87, 2015. Pieejams: 
http://www.bendrinekalba.lt/?87  

51. Tomele, Gundega. Wczesne wspieranie rozwoju mowy i terapija 
mowy. M. Mikczy (Ed.), Jezyk oknem na swiat – edukacja jezykowa 
w pedagogice Marii Montessori. Lodz : Palatum, 2015, pp. 130–140. 

52. Vārpiņš, Kaspars. E-studiju loma tiesībsargājošo institūciju 
darbinieku izglītošanā. Valsts policijas koledžas IV starptautiskās 
zinātniskās konferences „Moderno tehnoloģiju izmantošana 
tiesībaizsardzības institūciju darbā un to darbinieku izglītošanā” 
materiāli . Rīga : Valsts policijas koledža, 2015,  188.–197. lpp. 

53. Veisbuka, Inese. Diktāts ortogrāfiskās kompetences uzlabošanai 
franču valodas kā svešvalodas apguvē. Valodu apguve: problēmas 
un perspektīva, Nr. 11. Liepāja : LiePA, 2015, 50.–63. lpp. 

54. Vilmane, Nora. Fotomeistars Eduards Jaunzems (1896–1997) un 
viņa laika zīmes. Piemares ļaudis un likteņi: rakstu krājums, Nr. 1. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015, 149.–157. lpp. 

55. Znotiņa, Inga. Pētniecības iespējas neanotētā baltu valodu 
apguvēju korpusā. Vārds un tā pētīšanas aspekti, Nr. 19 (2). 
Liepāja : LiePA, 2015, 208.–221. lpp. 

56. Новик, Марина. Орфографическая грамотность русских 
интернет-пользователей в Латвии. Valodu apguve: problēmas un 
perspektīva, Nr. 11. Liepāja : LiePA, 2015, 141.–150. lpp. 

 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

39 

4.3. Zinātniskas grāmatas, monogrāfijas 
 

1. Bikse, Veronika. Makroekonomika: teorija un politika. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2015. 

2. Bliska, Inga. Franču valoda kā trešā valoda Latvijā: leksiski 
semantiskais mācību līmenis // Français troisième langue en 
Lettonie: niveau lexico-sémantique d’enseignement: promocijas 
darba kopsavilkums. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015. 

3. Helviga, Anita. Latviešu literatūrzinātnes terminoloģija: 
vēsturiskais, lingvistiskais un terminogrāfiskais raksturojums: 
promocijas darba kopsavilkums. Liepāja : Liepājas Universitāte, 
2015. 

4. Kibermane, Kertu, Kļava, Gunta, Lauze, Linda , Tihomirova, 
Kristīne. Valodas ideoloģija un plašsaziņas līdzekļi (televīzijas 
piemērs). Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2015. Pieejams: 
http://valoda.lv/Petijumi/Sociolingvistika/mid_509 

5. Ķemere, Rūta. Latvijas skolu ar vācu valodas specializāciju 
pedagoģiskā darbība sabiedrības daudzvalodības veicināšanā: 
promocijas darba kopsavilkums. Liepāja : Liepājas Universitāte, 
2015. 

6. Laiveniece, Diāna. Zinātniskās rakstīšanas skola. Otrais izdevums. 
Liepāja : LiePA, 2015. 

7. Laumane, Benita. Vēju un vētru grāmata. Liepāja : LiePA, 2015. 
8. Sudmale, Sintija. Plaģiātisma ierobežošanas iespējas augstskolā. 

GlobeEdit, 2015. 
9. Teaching, Learning and Sharing Music Therapy as a Tool for 

Change: Collection of articles and essays. Music therapy summer 
school August, 2015. Rīga : Rīgas Stradiņš University, 2015. 

 
 

4.4. Tēzes starptautisku konferenču  
un kongresu izdevumos 

 
1. Duhovska, Jana, Paipare, Mirdza. Music therapy in healthcare 

across Europe: a comparative study. 4th Baltic and North Sea 
Conference on Physical and Rehabilitation Medicine: September 
16–18, 2015: J Rehabil Med 2015, p. 793. 

2. Genese-Plaude, Inta. Radošas personības un sadzīves attieksmju 
atspoguļojums Aspazijas un Augusta Deglava sarakstē. Dzīvā 
dzīve. Aspazija – Rainis – 150: Starptautiskā starpdisciplinārā 
jauniešu un zinātnieku kongresa tēžu krājums. Daugavpils : DU, 
2015, 29.–31. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

40 

3. Helviga, Anita. Ceļā uz literatūrzinātnes termina skaidrojumu: Raiņa 
divieši. Dzīvā dzīve. Aspazija – Rainis – 150: Starptautiskā 
starpdisciplinārā jauniešu un zinātnieku kongresa tēžu krājums. 
Daugavpils : DU, 2015, 27.–28. lpp. 

4. Ignatjeva, Sigita. How to translate a parody: some problematic 
aspects of translation of Ulysses by James Joyce. The 1st 
International Conference Comparative Studies of Language and 
Culture – Tradition and Innovation: Abstracts. Poznan : Uniwersitet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 2015, pp.14–15.  

5. Ignatjeva, Sigita. Stylistic analysis of source text and target text as 
an instrument for quality assesmant of translation (example of 
Latvian translation of Ulysses by James Joyce). The 6th International 
Maastricht–Lodz Duo Colloquium on Translation and Meaning: 
Book of abstracts. Lodz : University of Lodz, 2015, p. 26. 

6. Kačanova, Baiba, Bliska, Inga. Crosslinguistic Influence in 
Learning Lexis in English and French at Secondary School in 
Latvia. 9th LKPA and the 3rd VMU IFL International Scientific 
Conference „Sustainable Multilingualism: Language, Culture 
and Society”. Pieejams: http://daugiakalbyste.vdu.lt/en/accepted-abstracts/ 

7. Karklina, Vaira . Measurement in School Mathematics. 16th 
International Conference “Teaching Mathematics: Retrospective 
and Perspectives”: Abcstracts. Vilnius : Vilnius University, 2015, 
pp. 21–22. 

8. Kastiņš, Juris Andrejs.  Stilu polifonija Aspazijas tekstos. Style 
Polyphony in Aspazija Texts. Dzimumsocialitāte kultūras un varas 
mijattiecībās. Gender, Culture and Power Interactions: Latvijas 
Universitātes un Latvijas Zinātņu akadēmijas starptautiska zinātniska 
konference 2015. gada 15.–17. aprīlī. Tēzes. Rīga : LU, 2015, 29. lpp. 

9. Kaufmann-Meyer, Michele, Trinite, Baiba. SLTs in Europe – 
“United in Diversity” – the Challenge of Promoting the Profession. 
2015 ASHA Convention Program Sessions, pp. 22–23. 

10. Kuduma, Anda. Aspazijas un Raiņa inspirācijas Mirdzas Ķempes 
daiļradē. Dzīvā dzīve. Aspazija – Rainis – 150: Starptautiskā 
starpdisciplinārā jauniešu un zinātnieku kongresa tēžu krājums. 
Daugavpils : DU, 2015,  33.–34. lpp. 

11. Kūma, Dace. Liepāja University Olympiad. 16th International 
Conference “Teaching Mathematics: Retrospective and 
Perspectives”: Abcstracts. Vilnius : Vilnius University, 2015, p. 25. 

12. Kūma, Dace. Novelties in Math Olympiads in Latvia. The 9th 
International Conference on Mathematical Creativity and Giftedness: 
Conference Program, Book of Abstracts. Sinaia : Sigma, 2015, p. 21. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

41 

13. Lauze, Linda. Glokalizācija latviešu valodas kā svešvalodas apguvē. 
12th International Congress of Balticists. Vilnius university, 28-31 
october 2015. Abstracts. Vilnius : Vilniaus universitetas, 2015, 182. 
lpp. Pieejams: 
http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/XII_Tarptautinio_baltistu_kongreso_tezes.pdf 

14. Lēvalde, Vēsma. Teksts teātrī 20. un 21. gadsimtā. Latvijas Kultūras 
akadēmijas starptautiskā zinātniskā konference „Kultūras 
krustpunkti 2015” (12.11.2015.–14.11.2015.): Kopsavilkums. 

15. Okuņeva, Sandra. Brīvība un robežas. Meitenes pasaule Aspazijas 
bērnības refleksijās. Dzimumsocialitāte kultūras un varas 
mijattiecībās. Gender, Culture and Power Interactions:  Latvijas 
Universitātes un Latvijas Zinātņu akadēmijas starptautiska zinātniska 
konference 2015. gada 15.–17. aprīlī. Tēzes. Rīga : LU, 2015, 53.–
54. lpp. 

16. Okuņeva, Sandra. Kas zaudēts un kas iegūts? Raiņa un Aspazijas 
dzejas izlases bērniem: “Puķu lodziņš” un “Sēd uz sliekšņa 
pasaciņa”. Dzīvā dzīve. Aspazija – Rainis – 150: Starptautiskais 
starpdisciplinārais jauniešu un zinātnieku kongresa tēžu krājums. 
Daugavpils : DU, 2015, 33. lpp. 

17. Ozola, Ieva. Izloksnes variantu atšifrēšana un publicēšana: 
Lejaskurzemes izlokšņu sieviešu dzimtes vienskaitļa datīva galotnes 
piemērs. 51. Artura Ozola dienas konference ”Fonētiskie varianti un 
to atveide tekstos”, veltījums Adalberta Becenbergera "Lettische 
Dialekt-Studien” (1885) 130. gadadienai: Referātu kopsavilkumi. 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2015, 16.–18. lpp. 

18. Ozola, Ieva. Pronomenu dialektālo formu lietojums 
Dienvidkurzemes izloksnēs. 12th International Congress of 
Balticists: Vilnius university, 28–31 october 2015. Abstracts. Vilnius : 
Vilniaus universitetas, 2015, 105. lpp. Pieejams: 
http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/XII_Tarptautinio_baltistu_kongreso_tezes.pdf 

19. Paipare, Mirdza. Music therapy education in Latvia. International 
Conference “Training in Music Therapy in Europe”: Pescara 
Conservatorium 24.–26. april 2015, pp. 37–38. 

20. Patterson, Aileen, Lowit, Anja, Trinite, Baiba. United in diversity: 
NetQues Tuning – is European SLT education singing in harmony? 
9th CPLOL Congress. Open the doors to communication: Book of 
Abstracts, 2015, p.71.  

21. Pavitola, Linda, Latsone, Lasma, Bethere, Dina. Giving Voice to 
the Outcomes of our Research.  Fifth International Conference on 
Value and Virtue in Practice-Based Research „Openness and 
Criticality: Evaluating and Publishing Our Research” . York St John 
University, UK, 2015. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

42 

22. Pavitola, Linda, Grava, Jana, Mikelsone, Ilze, Pole, Vineta. 
Understanding Participation in Early Childhood Education: Case 
Study. 1ST International Conference on lifelong Learning and 
Leadership for all: October 29th-31st, 2015, Palacky University & 
Moravian University College Olomouc, Czech Republic. Abstract 
Book, p. 89. 

23. Rivza, Baiba, Bikse, Veronika, Brence, Ieva. Evaluation of higher 
education study programmes and their development trends as drivers 
of regional growth. 7th World Conference on Educational Sciences 
(WCES-2015), 05-07 February 2015: Abstracts book, p. 270. 

24. Šulce, Dzintra. Probleminių latvių kalbos rašybos klausimų 
mokymas mokykloje. 22-oji Jono Jablonskio konferencija “Lietuvių 
kalba šiuolaikinėje mokykloje”: Pranešimų tezės. Vilnius : Lietuvių 
kalbos institutas, 2015, pl. 18. 

25. Šuriņa, Sanita, Mārtinsone, Kristīne, Duhovska, Jana, Paipare, 
Mirdza . Music therapy for stroke patients to reduce movement 
disorders: a systematic review with meta-analysis of randomized 
controlled trials. 4th Baltic and North Sea Conference on Physical 
and Rehabilitation Medicine. September 16–18, 2015, Riga, Latvia: 
J Rehabil Med 2015, 47, pp. 788–789. 

26. Tomele, Gundega, Tumševica, Zane. Runas un valodas traucējumi 
un to izplatība Liepājas pirmsskolas vecuma bērnu populācijā. Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas 1. starptautiskā 
zinātniskā konference “Valodas attīstība starpdisciplinārā aspektā: 
problēmas un risinājumi” : Kopsavilkumu krājums. Rīga : RPIVA, 
2015, 32.–34. lpp. 

27. Trinite, Baiba , Aigare, Diana. The acoustic changes of voice after 
thyroid surgery in patients without laryngeal recurrent nerve lesion. 
Preliminary data. 9th CPLOL Congress. Open the doors to 
communication: Book of Abstracts, 2015, p. 177. 

28. Trinite, Baiba . Voice rehabilitation in case of unilateral vocal fold 
paralysis. Neurological Speech and Language Disorders: Towards 
Evidence – Based Practice: 2-ojo Baltijos šalių logopedų kongreso 
medžiaga, 2015, pp. 52–54. 

29. Tubele, Sarmīte, Trinite, Baiba. The reflection of acquired 
professional competencies in the research topics of graduate speech 
and language therapists. 9th CPLOL Congress. Open the doors to 
communication: Book of Abstracts, 2015, p. 39. 

30. Upmale, Anda, Majore-Dūšele, Indra, Duhovska, Jana, Šteina, Anna, 
Paipare, Mirdza. Clincal applications of visually-plastic art, music, 
dance-movementand drama therapy in physical rehabilitation. 4th 
Baltic and North Sea Conference on Physical and Rehabilitation 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

43 

Medicine. September 16–18, 2015, Riga, Latvia: J Rehabil Med 
2015, 47, p. 793. 

31. Znotiņa, Inga. Besimokančiųjų tekstynų anotavimas Lietuvoje ir 
Latvijoje. 9th LKPA and the 3rd VMU IFL International Scientific 
Conference „Sustainable Multilingualism: Language, Culture and 
Society”. Pieejams: http://daugiakalbyste.vdu.lt/en/accepted-abstracts 

32. Калинина, Валентина. Использование поэтического текста в 
обучении русскому как иностранному. Московский 
государственный университет им. М. В. Ломоносова. Слово. 
Грамматика. Текст, вып. XVI: Материалы VI Международной 
научно-практической конференции «Текст: проблемы и 
перспективы. Аспекты изучения в целях преподавания русского 
как иностранного». Москва : МАКС Пресс, C.  265–267.  

 
 
 

4.5. LiepU zinātniskie turpin ājumizdevumi 
 

1. Accoustic space, No. 14. Data Drift: Archiving Media and Data Art 
in the 21st Century. Ed. R. Smite, R. Smits and Lev Manovich et.al. 
Riga : RIXC / Liepaja : MPLab, 2015. ISSN 1407-2858 

2. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: Rakstu krājums, Nr. 20. 
Atb. red. Edgars Lāms. Liepāja : LiePA, 2015. ISNN 1407-4729 

3. Liepājas Universitātes studentu zinātniskie raksti, Nr. 11.  Atb. red. 
Ieva Ozola. Liepāja : LiePA, 2015. ISBN 978-9934-522-70-3 

4. Piemares ļaudis un likteņi: Rakstu krājums, Nr. 1. Atb. red. Ieva 
Ozola. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2015. ISBN 978-9934-522-60-4 

5. Sabiedrība un kultūra: Rakstu krājums, Nr. 17. Sast., atb. red. 
Arturs Medveckis. Liepāja : LiePA, 2015. ISSN 1407-6918 

6. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Atb. 
red. Diāna Laiveniece. Liepāja : LiePA, 2015. ISSN 2256-0564 

7. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Atb. 
red. Diāna Laiveniece. Liepāja : LiePA, 2015. ISSN 2256-0564 

8. Valodu apguve: problēmas un perspektīva: Zinātnisko rakstu 
krājums, Nr. 11. Liepāja : LiePA, 2015. ISSN 1407-9739 

9. Vārds un tā pētīšanas aspekti: Zinātnisko rakstu krājums, Nr. 19(1). 
Redakcijas kolēģijas vad. Benita Laumane, atb. red.  Gunta 
Smiltniece. Liepāja : LiePA, 2015. ISSN 1407-4737 

10. Vārds un tā pētīšanas aspekti: Zinātnisko rakstu krājums, Nr. 19(2). 
Redakcijas kolēģijas vad. Benita Laumane, atb. red.  Linda Lauze. 
Liepāja : LiePA, 2015. ISSN 1407-4737 

 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

44 

4.6. Patenti  
 

1. EP 2 889 363 A1 System used for maintenance of optimal anaerobic 
environment in biogas production, comprises humidity, pressure and 
temperature sensors, data monitoring and analysis unit, command 
unit, and water and auxiliary substance supply system  
Date of publication: 01.07.2015, Bulletin 2015/27 
Applicant: Liepajas Universitate, 3401 Liepaja (LV) 
Inventors: Guseinovs, Sarifs, Rimsans, Janis, Aleksejeva, 
Jekaterina, Junusovs, Sergejs, Jakimovs, Kirils, Grickus, 
Armands, Andrejevs, Sergejs, Zacs, Laimonis 

2. LV 15021 B Anaerobās vides optimālu parametru uzturēšanas 
sistēmas biogāzes ražošanas procesā  
Patenta publikācijas datums: 20.08.2015. 
Īpašnieks: Liepājas Universitāte 
Izgudrotāji: Šarifs Guseinovs, Jānis Rimšāns, Jekaterina 
Aleksejeva, Sergejs Jusunovs, Kirils Jakimovs, Armands Grickus, 
Sergejs Andrejevs, Laimonis Začs 
 
 

4.7. Mācību, metodiskie un  
informat īvie izdevumi 

 
1. Liepājas Universitātes akadēmiskā personāla zinātnisko un 

metodisko publikāciju bibliogrāfiskais rādītājs 1995–2007. Sast. 
Valda Vītola. Liepāja : Liepājas Universitātes bibliotēka, 2015. 

2. Nommasalu, Hali, Karule, Ludmila , Glikasa, Olga, Elvisto, Tiina, 
Brēmere, Ingrīda, Meija-Toropova, Agnese, Juhanson, Katrin, 
Stanče, Laura. Padomā, pirms pērc: Skolotāja rokasgrāmata par 
ķīmiskajām vielām mūsu apkārtnē un bīstamām vielām produktos, 
2015. Pieejams: www.padomapirmsperc.lv  

3. Ukstiņa, Rita. Didaktiskās rotaļas matemātisko priekšstatu 
veidošanai 3–5 gadus veciem bērniem. Liepāja : LiePA, 2015. 

4. Ukstiņa, Rita. Matemātisko priekšstatu veidošana pirmsskolas 
vidējā vecuma bērniem. Liepāja : LiePA, 2015. 

5. Zinātniskā darba pārskats: 2014. gads. Sast. Ieva Ozola. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2015. 

 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

45 

4.8. Apskata raksti, recenzijas, 
populārzinātniskas publikācijas 

 
1. Demitere, Maija, Vītola, Paula. Jauno mediju mākslas maģistra 

studiju programmas noslēguma izstāde Virtuozi – daudzzinātņu 
mākslas platforma. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu 
žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 129.–131. lpp. 

2. Egliņš-Eglītis, Atis. Liepājas radošuma dārza iekopšana sākusies. 
Kultūras Pulss: Kurzemes Vārds: pielikums, 2015, maijs. 

3. Egliņš-Eglītis, Atis. Klaipēdas kultūras fabrikai skursteņi kūp. 
Latvijas radošo industriju platforma Fold.lv, 2015, 20. marts. 

4. Gabaliņš, Raimonds. Liepājas dizaina attīstības stratēģijas 
nepieciešamība. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu 
žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 107.–118. lpp. 

5. Girņus, Gita. Ekspedīcija Bārtā. Scriptus Manet: Humanitāro un 
mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja :  LiePA, 2015, 121.–122. lpp. 

6. Gūtmane, Zanda. Kā uzrakstīt aizraujošus metodiskos ieteikumus 
(Laiveniece, Diāna. Zinātniskās rakstīšanas skola. Liepāja : LiePA, 
2014.). Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 
1. Liepāja :  LiePA, 2015, 92.–96. lpp. 

7. Gūtmane, Zanda. Rakstītais paliek. Scriptus Manet: Humanitāro un 
mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja :  LiePA, 2015, 6.–7. lpp. 

8. Helviga, Anita. Uz Sabili pēc pieredzes. Scriptus Manet: 
Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 
2015, 136.–137. lpp. 

9. Kārkli ņa, Vaira. Katrai lietai savs mērs: Matemātikas kalendārs 
2016. gadam. Liepāja : ZIP, 2015.  

10. Klāsone, Inta. 9. starptautiskais mākslas simpozijs plenērs 
Abstraktais un konkrētais vizuālās mākslas kompozīcijā. Scriptus 
Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : 
LiePA, 2015, 113.–115. lpp. 

11. Klāsone, Inta, Mazika, Santa. Liepājas mākslas notikumi. Scriptus 
Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : 
LiePA, 2015, 128.–129. lpp. 

12. Klāsone, Inta. Liepājas mākslas notikumi: Liepājas Universitātes 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultātes Mākslas nodaļas docētāju 
radošā darbība 2015. gada 1. pusgadā. Scriptus Manet: Humanitāro un 
mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 140.–141. lpp. 

13. Kuduma, Anda. Grāmatas atvēršanas svētki. Scriptus Manet: 
Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 
118. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

46 

14. Kuduma, Anda. Kurzemes Humanitārā institūta rīkotie zinātniskie 
semināri. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, 
Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 125.–126. lpp. 

15. Kuduma, Anda. Kurzemes Humanitārā institūta rīkotās folkloras 
meistarklases.  Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu 
žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 126.–128. lpp. 

16. Kuduma, Anda. Lasīšana un rakstīšana – domāšanas procesa 
pamats. Ģimnāzijas Raksti, Nr. 3. Liepāja : Liepājas Valsts 1. 
Ģimnāzija, 2015, 39.–40. lpp. 

17. Kuduma, Anda. Liepājas Universitātes 20. starptautiskā konference 
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē. Scriptus Manet: Humanitāro 
un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 107.–108. 
lpp. 

18. Kuduma, Anda. Mīlestības utopija: recenzija par S. Košeļevas 
grāmatu Rīga-Maskava. Kultūras Pulss: Kurzemes Vārds: pielikums, 
2015. gada 18. marts, 2. lpp. 

19. Kuduma, Anda. Zinātniskais seminārs Literatūrzinātnes pētījumi 
Liepājas Universitātē: aktuālas problēmas. Scriptus Manet: 
Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 
2015, 134.–136. lpp. 

20. Laizāne, Inga, Znotiņa, Inga. Ceļš uz zināšanām: trešais 
pagrieziens. Liepājas Universitātes un Ventspils Augstskolas III 
starptautiskā jauno valodnieku konference Via Scientiarum. Scriptus 
Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : 
LiePA, 2015, 126.–128. lpp. 

21. Lauze, Linda. Liepājas Universitātes XI starptautiskā zinātniskā 
konference Valodu apguve: problēmas un perspektīva. Scriptus 
Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : 
LiePA, 2015, 111.–113. lpp. 

22. Lauze, Linda. Liepājas Universitātes 19. starptautiskā zinātniskā 
konference Vārds un tā pētīšanas aspekti. Scriptus Manet: 
Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 
2015, 109.–111. lpp. 

23. Lauze, Linda. Sociolingvistu tikšanās Maincā. Scriptus Manet: 
Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 
2015, 133. lpp. 

24. Lauze, Linda. Zinātniskais seminārs Jaunā latviešu valodas 
gramatikas izdevuma raksturojums: autoru viedoklis un komentāri . 
Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. 
Liepāja : LiePA, 2015, 124. lpp. 

25. Lāms, Edgars. Gadskārtējais pētnieku forums Liepājā: 21. Liepājas 
Universitātes starptautiskā zinātniskā konference Aktuālas problēmas 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

47 

literatūras un kultūras pētniecībā. Scriptus Manet: Humanitāro un 
mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 123.–124. lpp. 

26. Lēvalde, Vēsma. Inteliģentais dumpīgums. Liepājas Vēstules, 2015, 
Nr. 3.  

27. Lēvalde, Vēsma. Kā savienot globālo un lokālo vektoru: Par 
skatītāju konferenci Liepājas teātrī 02.04.2015. Tiešsaiste. Pieejams: 
http://www.kroders.lv/runa/615 

28. Lēvalde, Vēsma. Pārlapojot klasiku: Recenzija par Liepājas teātra 
izrādi Portreti. Vilki un avis V. Meikšāna režijā. Tiešsaiste. Pieejams: 
www.kroders.lv 

29. Lēvalde, Vēsma. Tik vienkārši un sarežģīti kā rotaļā: Recenzija par 
E. T. Hofmaņa Zelta pods iestudējumu J. Villema van den Bosa 
režijā. Kurzemes Vārds, 2015, 19. februāris. 

30. Mazika, Santa. Izstāde 7 gadi. Scriptus Manet: Humanitāro un 
mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 118.–120. lpp. 

31. Mazika, Santa. Starptautiskā jauno mediju mākslas nedēļa iWeek 
2014. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 1. 
Liepāja : LiePA, 2015, 116.–117. lpp. 

32. Okuņeva, Sandra. Aspazijas 150 gadu jubilejai veltītā starptautiskā 
zinātniskā konference Dzimumsocialitāte kultūras un varas 
mijattiecībās. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu 
žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 138. lpp. 

33. Okuņeva, Sandra. Diskusijas par aktualitātēm latviešu bērnu 
literatūrā un kultūrā konferencē Rīgā. Scriptus Manet: Humanitāro 
un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 139. lpp. 

34. Okuņeva, Sandra. Hofmaņa gara radinieks. Kurzemes Vārds. 2015, 
19. februāris, 9. lpp. 

35. Ozola, Ieva. Liepājas Universitātē – divas jaunas filoloģijas zinātņu 
doktores. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, 
Nr. 2. Liepāja : LiePA, 2015, 119.–121. lpp. 

36. Ozola, Ieva. Normunda Dzintara un Guntara Dreijera promocijas 
darbu aizstāvēšana. Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu 
žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 105.–106. lpp.  

37. Paipare, Mirdza. Ar mūziku pret slimību. Tauta un Veselība, 2014, 
Nr. 7, 32. lpp.  

38. Smiltniece, Gunta. In memoriam. Valentīna Skujiņa. Scriptus 
Manet: Humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls, Nr. 2. Liepāja : 
LiePA, 2015, 121.–122. lpp. 

39. Šulce, Dzintra. 21. starptautiskā Jona Jablonska konference 
Mūsdienu valodas pētījumi un problēmas (Šiuolaikinės kalbos 
tyrimai ir problemos). Scriptus Manet: Humanitāro un mākslas 
zinātņu žurnāls, Nr. 1. Liepāja : LiePA, 2015, 115.–116. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

48 

40. Tišheizere, Edīte. Alu zīmējumi, puķes un zvēri. Groteskas 
izpausmes izrādēs Divpadsmit krēsli un Migla. Teātra Vēstnesis, 
2015, Nr. 1, 15.–18. lpp. 

41. Tišheizere, Edīte. Ceļš gar šosejas malu. Verai Šneiderei – 85. 
Teātra Vēstnesis, 2015, Nr. 1, 66.–68. lpp. 

42. Tišheizere, Edīte. Klātbūtnes nepanesamais vieglums. Pārdomas par 
izrādi Mūsu klase Viļņā. Teātra Vēstnesis, 2015, Nr. 1, 88.–90. lpp. 

43. Trin īte, Baiba. Skolas logopēdija reformu priekšnojautās. Izglītība 
un Kultūra, 2015, 13 (479), 7. lpp. 

 
 

4.9. Vizuālās mākslas darbu publikācijas 
 

1. Gabaliņš, Raimonds. Tango. Menas, dizainas ir meninis ugdymas: 
Kurybiškumo lavinimo metodai ir patirtys: 8-osios tarptautinės 
mokslinės praktinės konferencijos medžiaga. Kaunas : Kauno 
kolegijos leidybos centras, 2015, p.194. 

2. Klāsone, Inta. I am coming. Menas, dizainas ir meninis ugdymas: 
Kurybiškumo lavinimo metodai ir patirtys: 8-osios tarptautinės 
mokslinės praktinės konferencijos medžiaga. Kaunas : Kauno 
kolegijos leidybos centras, 2015, p. 203. 

3. Klāsone, Inta. In the way. Menas, dizainas ir meninis ugdymas: 
Kurybiškumo lavinimo metodai ir patirtys: 8-osios tarptautinės 
mokslinės praktinės konferencijos medžiaga. Kaunas : Kauno 
kolegijos leidybos centras, 2015, p. 204. 

4. Liepājas marīna 2012–2014. Sast. Aivars Kleins. Jelgava : Jelgavas 
tipogrāfija, 2015. Iekļautas A. Kļaviņa, A. Millera, M. Krūmiņa 
īsbiogrāfijas, publicētas mākslas darbu reprodukcijas: Aldis K ļaviņš. 
Īsbiogrāfija; „Saulrietā” (audekls, akrils, 60x80 cm, 2014.), 26.–27. 
lpp.; Andris Millers.  Īsbiogrāfija; „Vilnis” (audekls, eļļa, 50x70 cm, 
2014.),  32. lpp.; Mārti ņš Krūmiņš. Īsbiogrāfija; „Rīts pie jūras” 
(audekls, eļļa, 24x30 cm, 2012.), 108. lpp. 

5. Veita, Lauma. Kustība: Metodiskais materiāls. 2015. Pieejams:  
http://www.lbms.lv/radosiedarbi  

6. Veita, Lauma. Kad melns kaķis pārskrēja pāri ceļam. Aušana. 
Māksla un mūzika kultūras diskursā: 4. starptautiskās zinātniski 
praktiskās konferences katalogs. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 
SIA „Latgales druka”, 2015.  

 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

49 

 
5. LiepU ZINĀTNISKĀS KONFERENCES  

 
Sociālā darba aktualitātes 

 

2015. gada 13. februāris 
 

9. gadskārtējā zinātniski praktiskā 
konference 

Organizē Izglītības zinātņu institūts,  
organizācijas komitejas vadītājas –  
Dr.paed. A. L īdaka, Mg.paed. S. Lanka. 
 

 
9. sociālā darba konference bija veltīta Liepājas 390. dzimšanas dienai. 

Tika aplūkota sociālo pakalpojumu attīstība Liepājā. Saeimas deputāte, 
Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētāja A. Barča iepazīstināja ar 
sociālās jomas likumdošanas aktualitātēm. Darba grupās tika apspriesti 
grozījumi sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības likumā. 
 
 

Aktu ālas problēmas literatūras un kultūras pētniecībā 
 

2015. gada 19.–20. marts 
 

21. starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte,  
Kurzemes Humanitārais institūts,  
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts.  
Konferenci atbalsta Valsts pētījumu programma Letonika. 
 

Konferences starptautiskā zinātniskā komisija:  
L īdzpriekšsēdētāji  – Dr.philol. Z. Gūtmane (LiepU),  
Dr.philol. E. Lāms (LiepU),  
Dr.habil.philol. B. Kalnačs (LiepU, LU LFMI) 
Locekļi: Dr.philol. I. Daukste-Silasproģe (LU LFMI), Dr.philol. S. Gaižūns 
(Lietuva), Dr.philol. A. Kuduma (LiepU), Dr.phil. S. Lasmane (LU), 
Dr.philol. L. Lauska (Austrija), Dr.philol. P. Štolls (Čehija),  
Dr.art. E. Tišheizere (LiepU, LU LFMI), Dr.philol. K. Vērdiņš (LU LFMI) 
Konferences organizatoriskā komiteja:  
Mg.philol. S. Okuņeva (priekšsēdētāja) 
Locekļi: Mg.philol. I. Genese-Plaude, Mg.philol. G. Girņus,  
Dr.philol.  A. Helviga, Mg.philol. S. Ignatjeva, Mg.paed. K. Krieviņa,  
Mg.philol. I. Ozola, Mg.philol. G. Pūce, Dr.philol. D. Straupeniece, 
Mg.philol. L. Zulmane  
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

50 

Konference veltīta Aspazijas un Raiņa 150. jubilejai. Atklāšanas 
plenārsēdē un tematiskās sekcijās (Aspazijas un Raiņa studijas; Rainis un 
teātris; Raiņa pētniecības dažādi problēmaspekti; Aktuālie procesi latviešu 
un Baltijas jūras valstu literatūrā; Kultūra un komunikācija; Ārzemju 
literatūras procesi un problēmas; Latviešu jaunlaiku romāns; Populārās 
literatūras problēmaspekti; Vizualitātes aspekti literatūrā un kultūrā; 
Literatūra un filosofija; Literārā procesa filozofiskie un psiholoģiskie 
aspekti; Kultūrvēstures problēmas; Literatūras un kultūras aktuālie 
jautājumi) referātus nolasīja 59 pētnieki no Latvijas, Lietuvas un Vācijas.  
 
 

Izglītības kvalitātes dimensijas zināšanu sabiedrībā 
 

2015. gada 24. aprīlis 
 

7. gadskārtējā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Izglītības zinātņu institūts,  
organizācijas komitejas vadītāja – Dr.paed. A. L īdaka. 
 

 

IZI organizētā gadskārtējā zinātniskā konference bija veltīta aktuālu 
izglītības zinātņu jautājumu un jaunāko pētījumu apspriešanai. Konferencē 
referēja LiepU pedagoģijas nozares doktoranti, grāda pretendenti, IZI un 
citu Latvijas augstskolu nozares pētnieki.  
 
 

Valodu apguve: problēmas un perspektīva 
 

2015. gada 5. jūnijs 
 

12. starptautiskā zinātniskā konference 

Konferenci organizē LiepU Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte un 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte.  
 

Konferences starptautiskā organizācijas komiteja:  
Mg.paed. D. Skudra (LiepU, priekšsēdētāja)  
Dr.paed. D. Bethere (LiepU, priekšsēdētājas vietniece)  
Dr.sc.soc. D. Kalesnikiene (Lietuva), Mg.philol. I. Kalniņa (LiepU),  
Dr.philol. L. Lauze (LiepU), Mg.paed. R. Ozola (LiepU),  
Dr.paed. B. Vikmane (LiepU) 
 

 

Konference darbs noritēja atklāšanas sēdē (3 referāti) un trijās 
tematiskās sekcijās: Valodu apguve starppriekšmetu kontekstā (6 referāti), 
Lingvodidaktikas pētniecības aspekti skolā un augstskolā (6 referāti), 
Valodu mācību satura un procesa pētniecība (6 referāti).  

Konferencē piedalījās referenti no Rīgas, Rēzeknes, Ventspils, 
Liepājas, Viļņas (Lietuva) un Egemas (Lielbritānija).  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

51 

Sabiedrība un kultūra:  
Saknes un izaugsme 

 

2015. gada 14.–15. maijs 
 

18. starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Vadības un sociālo zinātņu fakultāte, Dabas un 
inženierzinātņu fakultāte, Socioloģisko pētījumu centrs, Melardalenas 
Augstskolas Sociālo zinātņu departaments (Zviedrija) un Liepājas muzejs. 
 

Organizācijas komiteja:  
Mg.paed. A. Medveckis (LiepU, priekšsēdētājs),  
A. I. Ozoliņš (Zviedrija, līdzpriekšsēdētājs) 
Dr.paed. O. Glikasa (LiepU), Dr.sc.comp. A. Jansone (LiepU), Dr.philol. I. Järva 
(Igaunija), D. Kārkla (Liepājas muzejs), Dr.paed. L. Karule (LiepU),  
Dr.habil. J. Kida (Polija), Mg. Ē. Lauberga (LiepU), Dr.sc.admin. I. Lūsēna-
Ezera (LiepU), Mg. I. Magazeina (LiepU), Dr.philol. I. Ozola (LiepU),  
Mg. L. Romaņuka (LiepU), Dr.hist. H. Soms (DU), Mg. K. Ūdre (LiepU), 
Dr.soc. A. Vosyliutė (Lietuva), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU) 
Konferences zinātniskā un redakcijas kolēģija:  
Mg.paed. A. Medveckis (LiepU, atbild īgais redaktors) 
Dipl.ing. J-B Bächtiger (Šveice), Dr.oec. V. Bikse (LiepU), Dr.soc. L. Carlsson 
(Zviedrija), Dr.oec. D. Celma-Zīda (LiepU), Dr.math. K. Dobelis (LiepU), 
Dr.oec. A. Eglīte (LLU), Dr.phil. Z. Graumanis (LiepU),  
Dr.sc.comp. A. Jansone (LiepU), Dr.philol. I. Järva (Igaunija),  
Dr.iur., Dr.habil.sc.pol. T. Jundzis (LZA), Dr.iur. S. Kaija (Rīga),  
Dr.habil. J. Kida (Polija), Dr.sc.ing. J. Kočetkovs (LiepU),  
Dr.hist. Ā. Kolosova (LiepU), Dr. J. Kuznecovienė (Lietuva), Dr.hist. J. Ķusis 
(LLU), Dr.geogr. I.M. Markausa (Rīga), Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU), 
Dr.hist. H. Soms (DU), Dr.psych. I. Strazdiņa (LiepU),  
Dr.habil.philol. J. Valdmanis (VVA), Dr.philol. S. Veinberga (LiepU),  
Dr.oec. T. Volkova (Banku Augstskola), Dr.sc.soc. V. Volkovs (DU), 
 Dr.soc. A. Vosyliutė (Lietuva), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU), Dr.paed. O. Zīds 
(LiepU) 
 
 

Konference ir starpdisciplināra, galvenās zinātņu nozares: socioloģija, 
vēsture, filosofija, ekonomika, vadības zinātnes, vides zinātnes, e-
sabiedrība, pedagoģija, tiesību zinātnes. Ar individuāliem referātiem un 
pētnieku grupu darba prezentācijām piedalījās aptuveni 100 dalībnieku no 
Latvijas, Lietuvas, Norvēģijas, Polijas. 

LiepU vestibilā bija apskatāma no Liepājas muzeja fondiem veidota 
izstāde Liepājas Pedagoģiskajai skolai 70. Skolotāju Kārļa Saukas un 
Artura Baumaņa darbi.15. maijā notika Vides zinātņu sekcijas izbraukuma 
sesija Žemaitijas dabas objekti. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

52 

Konkr ētais un abstraktais vizuālās mākslas kompozīcijā: 
Dzejas ilustrācija 

 

2015. gada 19.–26. jūlijs 
 

10. starptautiskais mākslas simpozijs  
un plenērs 

 

Organizē LiepU HMZF mākslas joma, vadītāja – prof. Dr.paed. I. Kl āsone. 
 

  

Vizuālās mākslas simpozijs bija veltīts Raiņa un Aspazijas 150. jubilejai. 
Piedalījās 25 dalībnieki: profesionālās maģistra studiju programmas Māksla 
absolventi no Jelgavas, Saldus un Liepājas, studenti, mācībspēki un 
mākslinieki no Kauņas (Lietuva) un Eskilstūnas (Zviedrija). 

Notika diskusijas un pieredzes apmaiņa jaunrades un akadēmiskajā darbā. 
Dalībnieki iedziļinājās Raiņa un Aspazijas daiļradē, lai iedvesmotos mākslas 
darbu radīšanai. Simpozijs vienoja māksliniekus ar lielu pieredzi un tos, kas ir 
mākslinieciskās jaunrades sākumposmā. Pirmajā dienā no dalībnieku 
līdzatvestajiem darbiem tika iekārtota izstāde Kuršu ielā 20, kura tika 
papildināta ar simpozijā radītajiem darbiem. Notika meistardarbnīcas Stikla 
dizains (vad. Mg.paed. H. Erbs); Fotomāksla (vad. Mg.art. M. Krūmiņš); 
Grafika (vad. Mg.art. Dz. Vīriņa); Glezniecība (vad. profesors A. Kļaviņš). 

Sadarbībā ar Zinātnes un inovāciju parku tika īstenota dalība otrajā 
mūzikas un mākslas festivālā Zaļais stars (Pāvilosta 25.07.2015.). Tika 
iekārtota starptautiska mākslas darbu izstāde, kurā savus darbus eksponēja 
simpozija dalībnieki. Festivāla laikā simpozija dalībnieki pirmo reizi piedalījās 
Smilšu skulptūru festivālā, veidojot skulptūru Stikla kalns.  
 
 

Letonikas 6. kongresa Liepājas konference 
Piemares ļaudis un likteņi 

 

2015. gada 15.–16. septembris 6. Letonikas kongress  
 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Kurzemes 
Humanitārais institūts sadarbībā ar Liepājas Kultūras pārvaldi, Liepājas 
muzeju, Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku. 
Konferenci finansiāli atbalsta Valsts pētījumu programma Letonika un 
Liepājas Kultūras pārvalde. 
 

Konferences kuratori: Dr.philol. E. Lāms, Dr.philol. I. Ozola 
 

 

Letonikas kongresi Latvijā notiek ik pēc diviem gadiem, lai rezumētu 
letonikas pētniecības rezultātus. Kongresa Liepājas 2. konferences Piemares 
ļaudis un likteņi programmā iekļauti 26 referāti vairākās zinātņu nozarēs – 
vēsturē, valodniecībā, literatūrzinātnē, folkloristikā, teātra un mākslas vēsturē. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

53 

Kongresa laikā tika atvērtas divas zinātniskas grāmatas – 5. kongresa 
rakstu krājums Piemares ļaudis un likteņi (atklāšanas sēdes nobeigumā) un B. 
Laumanes monogrāfija Vēju un vētru grāmata (Liepājas muzejā). 

Ar konferences vadmotīvu Piemares ļaudis un likteņi, kā arī ar Aspazijas 
un Raiņa gada motīviem tika izveidotas vairākas Liepājas Universitātes 
docētāju un studentu izstādes Liepājas pārstāvniecībā Rīgā, Liepājas 
Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā, kafejnīcā Skapis, Liepājas Universitātē. 
Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka sagatavoja Aspazijai un Rainim veltītu 
literatūras izstādi Lai sauli teiktu mēs ar tūkstots mēlēm ... Bibliotēkā notika 
dzejas studija Tūkstošveidis Rainis un viņa mīklas. 
 
 

Pedagoģija: teorija un prakse:  
Pedagoģija – attīstības sadarbībai 

 

2015. gada 17.–19. septembris  8. starptautiskā zinātniskā konference 
 

Konferenci organizē LiepU Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte, 
Izglītības zinātņu institūts un Mūžizglītības nodaļa. 
 

Konferences organizācijas komitejas priekšsēdētāja:  
Dr.paed. I. Mi ķelsone (LiepU)  
 

Starptautiskā zinātniskā redakcijas kolēģija: 
Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU, priekšsēdētāja)  
Dr. K. Denisa  (Park University, ASV); Dr.Ph. V. Janikova (Masarika 
Universitāte, Čehija); Dr.habil.paed. A. Jodaitīte (Šauļu Universitāte, 
Lietuva); Dr.paed. I. Jurgena (RPIVA), Dr.paed. J. Grants (LSPA),  
Dr.paed. O. Graumane (Hildesheimas Universitāte, Vācija);  
Dr. D. Kalesnikiene (Lietuvas Izglītības zinātņu universitāte, Lietuva);  
Dr.habil.paed. T. Koķe (LU); Dr.paed. V. Ļubkina (Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija); Dr.phil. M. Muldma (Tallinas Universitāte, Igaunija);  
Dr. C. A. Popa (Oradeas Universitāte, Rumānija); Dr.paed. I. Salīte (DU); 
Dr.paed. A. Širins (Novgorodas Universitāte, Krievija);  
Dr.paed. V. Turkovskis (Vitebskas Valsts universitāte, Baltkrievija);  
Ph.D. M. T. Pereira dos Santos (Bejas Politehniskais institūts, Portugāle) 
 

 
Konferencē piedalījās ap 40 Latvijas, Lietuvas un Vācijas augstskolu 

docētāju, doktorantu, maģistrantu, kā arī praktizējošie pedagogi. 
16. septembrī I. Miķelsones vadībā notika Latvijas Augstskolu pedagogu 

sadarbības asociācijas (LAPSA) un Ārlietu ministrijas projekta NVO un 
augstākās izglītības iestāžu partnerība attīstības sadarbībai izglītībā seminārs. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

54 

17. septembrī notika konferences plenārsēde (3 referāti) un darbs trijās 
sekcijās (Izglītības kvalitāte skolā, vad. A. Līdaka), Izglītības kvalitāte 
augstskolā, vad. A. Samuseviča, Izglītības ilgtspējas nodrošināšana, vad.      I. 
Klāsone).  

18. septembrī G. Tomeles (LiepU) vadībā notika LiepU PSDF 
Logopēdijas centra starptautiskais zinātniski praktiskais seminārs Agrīnais 
preventīvais darbs bērna valodas attīstībā. Tā saturs: Agrīnā preventīvā darba 
nozīme bērna valodas attīstībā, starptautiskā projekta Путь ребёнка к 
красивой речи prezentācija u. c. Izsniegti 96 apliecinājumi PII pedagogiem 
par dalību seminārā. Seminārā piedalījās ap 40 studentu, kas gatavojas kļūt par 
logopēdiem.  
 
 

Baltische Geschichte - Letten und Deutsche  
Baltijas vēsture – latvieši un vācieši 

 

2015. gada 5.–7. oktobris 13. Vācbaltu – igauņu sadarbības  
veicināšanas biedrības un LiepU konference 

 

Organizē un finansē Deutschbaltisch-Estnischer Förderverein e.V. Berlin/ 
Charlottenburg un Liepājas Universitāte.  
LiepU HMZF koordinatore – Mg.paed. E. Balčus. 
 

 

Konferencē piedalījās ap 80 dalībnieku no Latvijas, Igaunijas Vācijas. Tika 
nolasīti 10 referāti (t. sk. 3 referenti no Vācijas). Klausītāju vidū – Liepājas 
Universitātes, Ventspils Augstskolas un Latvijas Universitātes studenti. 
 
 

Angļu valodas prasmju apguve un pilnveide  
no sākumskolas līdz vidusskolai  

 

2015. gada 28. oktobris 
 

Angļu valodas skolotāju  
zinātniski metodiskā konference 

 

Konferenci organizē Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, 
Liepājas angļu valodas skolotāju metodiskā apvienība,  
izdevniecība Oxford University Press 
Konferences koordinatore – Dr.paed. D. Deimante 
 

 
Konferencē piedalījās 112 dalībnieku – angļu valodas skolotāju – no 

Kurzemes reģiona. Dalībnieki strādāja divās darba grupās: Angļu valodas 
apguves motivācija sākumskolā un mācību darba organizēšana 
pamatskolā, Izaicinājumi angļu valodas prasmju pilnveidē vidusskolā.  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

55 

Express Days 15 
 

2015. gada 9. novembris 
 

Gadskārtējs metodisks seminārs  
angļu valodas skolotājiem 

 

Semināru organizē Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, 
Liepājas angļu valodas skolotāju metodiskā apvienība, 
izdevniecība Express Publishers. Koordinatore – Dr.paed. D. Deimante 
 
 

Metodiskajā seminārā piedalījās 78 Kurzemes reģiona angļu valodas 
skolotāji.  

 
 

Eiropa, Latvija, Liep āja sociālo procesu spogulī: 
Augstākās izglītības kvalitātes dimensijas  

 

2015. gada 12. novembris 
 

8. zinātniski praktiskā konference 

Organizē LiepU Socioloģisko pētījumu centrs,  
organizācijas komitejas priekšsēdētājs – Mg.paed. A. Medveckis. 
 

 
Konferencē piedalījās dalībnieki no LiepU un SIA „Liepājas RAS”. 

Nolasīti 6 referāti. Uzmanība tika veltīta augstākās izglītības kvalitātei: 
apskatīti kvantitatīvajās un kvalitatīvajās pētniecības tradīcijās balstīti 
pētniecības modeļi, demonstrēti iegūto rezultātu piemēri, kas vērsti uz studiju 
vides un procesu daudzveidību un aprobētu inovatīvu pieeju analīzi. 

 
 

 iWeek 2015 
 

2015. gada 2.–7. novembris 
 

7. Starptautiskā jauno mediju mākslas 
nedēļa 

Organizē LiepU HMZF Mākslas pētījumu laboratorija un elektroniskās 
mākslas un mediju centrs E-LAB sadarbībā ar jauno mediju kultūras 
centru RIXC.  
Finansiāli atbalsta ES programma Radošā Eiropa, Erasmus+ un VKKF. 
 

 

 iWeek rosina uz zināšanu, pieredzes, radošu izpausmju formu apmaiņu, 
diskusijām un sadarbību, pulcējot studentus, topošos un jaunos māksliniekus, 
jauno mediju ekspertus, mākslas kritiķus, mediju mākslas izglītības 
pasniedzējus, pētniekus un citus interesentus – 2015. gadā no Latvijas, 
Nīderlandes, Lielbritānijas, Ungārijas un citām valstīm. Nedēļas pasākumi 
norisinājās Vecajā ostmalā 54.   



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

56 

2. novembrī notika LiepU Mākslas pētījumu laboratorijas, studentu, 
absolventu, pasniedzēju, mākslinieku un partneru konference par jauno mediju 
mākslu – praksi, izglītību un pētniecību. Konferences moderatore – asoc.prof. 
R. Šmite. 

3., 4. un 6. novembrī notika TALK&SHOW, video un īsfilmu 
demonstrācija, kā arī ekspertu komisijas izvēlēto jauno mediju mākslas 
studentu un absolventu darbu izstāde. TALK&SHOW piedalījās J. Jankevics, 
P. Riekstiņš, R. Vītols. 4. novembrī notika Atvērtā Ideju telpa un starptautiskas 
studentu darba grupas prezentācija – The CONNECTED Project. 

6. novembrī tika atklāta ikgadējā iWeek darbnīcu izstāde – gan darbnīcu 
rezultāti, gan jauno mediju mākslas studentu un absolventu darbi. 7. novembrī 
notika atvērtās darbnīcas bērniem, jauniešiem un ģimenēm.  
 
 

Vārds un tā pētīšanas aspekti 
 

2015. gada 3.–4. decembris 20. gadskārtējā starptautiskā zinātniskā 
konference 

 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un  
Kurzemes Humanitārais institūts. 
Konferenci finansiāli atbalsta Valsts pētījumu programmas Letonika  
3. projekts Latviešu valodas pētījumi 21. gadsimta zinātnes kontekstā. 
 

Konferences zinātniskā un rīcības komiteja: 
Dr.philol. I. Ozola (LiepU, zinātniskās komitejas priekšsēdētāja)  
Dr.philol. L. Lauze (LiepU, rīcības komitejas priekšsēdētāja) 
Dr.philol. A. Andronovs (Sanktpēterburgas Valsts universitāte), 
Dr.habil.hum. A. Butkus (Vītauta Dižā Universitāte),  
Dr.philol. A. Helviga (LiepU), Mg.philol. S. Ignatjeva (LiepU),  
Dr.habil.hum. D. Kiseļūnaite (Klaipēdas Universitāte),  
Mg.paed. K. Krieviņa (LiepU), Dr.paed. D. Laiveniece (LiepU), 
Mg.philol. G. Pūce (LiepU), Dr.philol. J. Sīlis (Ventspils Augstskola), 
Dr.philol. G. Smiltniece (LiepU), Dr.philol. Dzintra Šulce (LiepU) 
 

 
Konferences plenārsēdē un četrās tematiskās sekcijās –  Diahroniskā 

un areālā lingvistika, Leksika, semantika, gramatika un fonētika, 
Terminoloģija, leksikogrāfija, tulkojumzinātne, Valoda un vide – ar 
referātiem uzstājās 75 pētnieki no četrām valstīm – Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Krievijas.  

Diahroniskās un areālās lingvistikas sekcijas darbs bija veltīts Nīcas un 
Bārtas mācītāja Johana Langija 400. dzimšanas dienai. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

57 

6. LiepU AKADĒMISK Ā PERSONĀLA 
UN DOKTORANTU REFER ĀTI 

 
 

6.1. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos  
un konferencēs ārvalstīs  

 

7th World Conference on 
Educational Science (WCES)  

Atēnas 5.–7.02.2015. 

Inese Lūsena-Ezera, D. Demitere-Krūmkalne. 
Adaption of New Teachers in Educational 
Establishments of Liepaja City (Latvia) 

Dailinis vaiku, ugdymas: 
šiandiena, rytojus  

Klaipēda 5.–6.03.2015. 

Lauma Veita. Child professional orientation 
in art education 

The 3rd Global Virtual 
Conference 
University of Zilina & THOMSON Ltd. 

6.–10.04.2015. 

Sintija Sudmale. Promotion of Pedagogy 
Theories in Context of Plagiarism Limitation 
in Higher Education Establishments  

International Journal of Arts 
and Sciences: Annual 
Multidisciplinary Conference  

Parīze13.–16.04.2015. 

Madara Priedoliņa. The Aspects of the Use 
Project Method for the Promotion of Target 
Oriented Activity for the Pre-School Children  
Santa Striguna. Forming of Self-Education 
Competence of Future Teachers 

Starptautiskā konference 
Multilingualism in Baltic-Sea 
Europe                             Mainca,  
Johana Gūtenberga Maincas Universitāte  

13.–15.04.2015. 

Linda Lauze. Multilingualism and language 
ideology on Television in Latvia  

2nd Congress of the Baltic 
Speech and Language 
Therapists         Šauļi 17.04.2015. 

Baiba Trin īte. Voice rehabilitation in case of 
unilateral vocal fold paralysis 

Projekta EQUAP seminārs  
Porto,  

Escola Superior de Educação  
de Paula Frassinetti  

22.–25.04.2015 

Linda Pavītola. Understanding Participati-
on in Early Childhood Education: Latvian 
Experience 
Linda Pavītola. Identification of the existing 
quality indicators and tools on family 
participation practices employed in Latvia   

I International Conference 
Training in Music Therapy in 
Europe    Pescara 24.–26.04.2015. 

Mirdza Paipare. Music therapy education in 
Latvia 

4th World Conference on 
Business, Economics and 
Management       Kusadasi, Izmir  

30.04 – 2.05.2015.  

Veronika Bikse. Evaluation of higher education 
study programmes and their development trends 
as drivers of regional growth 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

58 

BOOS Annual meeting 
Norköping 5.–7.05.2015. 

Vilnis Frišfelds. Deriving visibility forecasts 
using NWF  

9th European CPLOL 
congress  

Florence 8.–9.05.2015. 

Baiba Trin īte, D. Aigare. The acoustic 
changes of voice after thyroid surgery in 
patients without laryngeal recurrent nerve 
lesion. Preliminary data 
A. Patterson, A. Lowit, Baiba Trin īte. United 
in diversity: NetQues Tuning – is European 
SLT education singing in harmony?  
Sarmīte Tūbele, Baiba Trin īte. The reflection 
of acquired professional competencies in the 
research topics of graduate speech and 
language therapists 

16th International Conference 
Teaching Mathematics: 
Retrospective and Perspectives 

Palanga 7.–9.05.2015. 

Vaira K ārkli ņa. Measurement in School 
Mathematics 
Dace Kūma. Liepāja University Olympiad 
Dzintars Tomsons. Role of Mathematics in 
Curriculum of Software engineering 

3rd Mediterranean 
Interdisciplinary Forum on 
Social Sciences and 
Humanities, MIFS  

Barselona 17.–19.05.2015. 

Inta Kl āsone, Ineta Klāsone, Svetlana 
Lanka, Anita L īdaka. Experience of the 
interest education in development of a socially 
active person in Liepajas children and youth 
centre (Latvia)  
Irina Strazdi ņa. Displays of the sense of the 
humour in psychological defence system 

9th LKPA and the 3rd VMU IFL 
International Scientific 
Conference Sustainable 
Multilingualism: Language, 
Culture and Society 

Kauņa 29.–30.05.2015.  

Baiba Kačānova, Inga Bliska. Crosslinguistic 
Influence in Learning Lexis in English and 
French at Secondary School in Latvia 
 

XVII Форум детского 
творчества Экология души  

Kaļiņingrada 27.–31.05.2015. 

Lauma Veita. O значимости культурного 
воспитания подрастающего поколения в 
Латвии 

5th International Conference 
Value and Virtue in Practice-
Based research: The 
Significance of our research: 
Influence and Impact  

Jorka, York St John University  
8.–11.06.2015. 

 

Linda Pavītola, Lāsma Latsone, Dina 
Bethere. Giving Voice to the Outcomes of 
our Research  
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

59 

International Journal of Arts & 
Sciences Multidisciplinary 
conferences in a „study 
abroad” format  

Florence 17.06.2015. 

Pāvels Jurs. Analysis of theoretical aspects 
of the formation, precondition and promotion 
of youth civic engagement  

Starptautiska konference 
Peace and Reconciliation 

 Jorka 22.–24.06.2015. 

Lāsma Latsone. Cultural and Religious Faces of 
Trust: Reflection on Trust in Latvian and South 
African Contexts 

ECREA Audience and 
Reception Studies Conference  

Tartu, Tartu Universitāte  
25.–27.06.2015. 

Sandra Veinberga. A conversation about 
healthy media communications in our post-
media era  

The 9th International 
Conference on Mathematical 
Creativity and Giftedness 

Sinaia (Romania) 25.–28.06.2015. 

Dace Kūma. Novelties in Math Olympiads in 
Latvia  

Corpus Linguistics 2015 
(CL2015)   Lancaster University  

21.–24.07.2015. 

Inga Znotiņa. Learner corpus “Esam”: a 
new corpus for researching Baltic 
interlanguage  

IASCE International Confe-
rence Cooperative Learning: 
Meeting the  Challenges of the 
21st Century 

Odense Lillebaelt University 
College 30.09.–3.10.2015. 

Indra Odiņa, Ilze Miķelsone. The 
Contribution of Cooperative Learning to 
Content and Language Integrated Learning   
 

The 6th International Maastricht 
– Lodz Duo Colloquium on 
Translation and Meaning 

Lodza 18.–19.09.2015.   

Sigita Ignatjeva. Stylistic analysis of source text 
and target text as an instrument for quality 
assesment of translation (example of Latvian 
translation of Ulysses by James Joyce).  

1. starptautiskā konference 
Comparative Studies of 
Language and Culture – 
Tradition and Innovation 

Poznaņa 22.–23.09.2015. 

Sigita Ignatjeva. How to translate a parody: 
some problematic aspects in translation of 
Ulysses by James Joyce  
  

Jona Jablonska  22. starptautis-
kā zinātniskā konference  
Vi ļņa,  Lietuviešu valodas institūts 

2.10.2015. 

Dzintra Šulce. Probleminių latvių kalbos 
rašybos klausimų mokymas mokykloje 
 

EDULEARN 15: 7th 
International Conference on 
Education and New Learning 
Technologies 

Barselona 6.–8.10.2015. 

Ilma Neimane. Teacher and his/her 
Education in 21st Century in Latvia  
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

60 

Симпозиум  в рамках I 
Международного конгресса 
Физиотерапия – Лечебная 
физкультура – Реабилитация  

Maskava 26.–27.10.2015. 

Olga Blauzde. Возможности музыкальной 
терапии в реабилитации детей с 
генетическими заболеваниями 
Mirdza Paipare. Интеграция музыкальной 
терапии в учреждениях здравоохранения в 
Латвии 

Starptautiskā konference 
Old Masters in New 
Interpretations 

Olština, Varmijas-Mazūrijas 
reģionālā universitāte 27.10.2015. 

Vēsma Lēvalde. William Shakespeare’s 
Tragedy “Hamlet” in Oļģerts Kroders Stage 
Versions: the Text and Its Interpretation 
 

Traffic and Granular 
flow’15 conference  

Nootdorp 28.–30.10.2015. 

Jevgenijs Kaupužs, R. Mahnke, H. Weber. 
Boarding of Finite-Size Passengers to an 
Airplane 

12. starptautiskais Baltistu 
kongress 

Vi ļņa, Viļņas Universitāte  
28.–31.10.2015. 

Inga Laizāne. Grūtības telpiskās izteiksmes 
līdzekļu apguvē, mācoties latviešu valodu kā 
svešvalodu 
Linda Lauze. Glokalizācija latviešu valodas 
kā svešvalodas apguvē 
Ieva Ozola. Pronomenu dialektālo formu 
lietojums Dienvidkurzemes izloksnēs 
Inga Znotiņa. Kļūdu klasifikācija otrās baltu 
valodas apguvēju tekstos 

American Speech-Language-
Hearing Association 
Convention     Denvera, Kolorado  

12.–14.11.2015. 

M. Kaufmann-Meyer, Baiba Trin īte. SLTs in 
Europe – “United in Diversity” – the 
Challenge of Promoting the Profession 

XIV Semana de Estudios 
Germanicos 

Madride, Madrides Universitāte 
25.–27.11.2015. 

Juris Kastiņš. Die autobiographische 
Trilogie von Günter Grass in narrativer Sicht 

Starptautiskā konference 
Текст: проблемы и перспек-
тивы. Аспекты изучения в 
целях преподавания русского 
как иностранного 

Maskava, M. Lomonosova 
Maskavas Valsts Universitāte  

26.–28.11.2015. 

Valentīna Kaļiņina. Использование 
поэтического текста в обучении 
русскому как иностранному 
 

4nd World Conference on 
Psychology and Sociology 
(WCPS-2015)  

Roma 26.–28.11.2015.   

Veronika Bikse. The Helix Model System as 
a Challenge and Driver for Rural and 
Regional Development  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

61 

3rd Global Conference on 
Business Economics, 
Management and Tourism 

Roma 26.–28.11.2015. 

Atis Egliņš-Eglītis. From Industrial City to the 
Creative City: Development Policy Challenges 
and Liepaja Case 
 

XI International Scientific 
Conference Teachers’ training 
in the XXI century: Changes 
and perspectives 

 Šauļi, Šauļu Universitāte 
27.11.2015. 

Svetlana Lanka. The social-pedagogical 
aspect of the addiction Prevention  
Anita L īdaka, Madara Priedoliņa, Irina 
Strazdiņa. Target Problems in the 
Educational Process 
Ilma Neimane. Topicality in the Teacher 
Training in Latvia in the 21st century 

ICLEL 2015: 1st International 
Conference on Lifelong 
Learning and Leadership for all 

Palacky University & Moravian 
University College Olomouc  

29.–30.11.2015. 

Linda Pavītola, Jana Grava, Ilze 
Miķelsone, Vineta Pole. Understanding 
Participation in Early Childhood Education: 
Case Study  

International Conference for 
Teaching and Education IJAS 

Freiburg, Katholische Akademie der 
Erzdiozese 1.–4.12.2015. 

Dina Bethere, Linda Pavītola, Svetlana 
Ušča. Building pedagogical relationships in 
diverse educational environments  

 
 

Matemātika un informācijas
tehnoloģijas

Izglītības zinātnes

Humanitārās zinātnes un māksla

Veselības zinātnes

Sociālās zinātnes

 
2. attēls.  

Ārvalstu starptautisko konfrerenču un kongresu referāti 
(nozaru grupu īpatsvars) 

 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

62 

5. tabula.  
Pārskats par referātiem ārvalstīs 

 
Valsts  Referātu 

skaits 
Nozaru grupa  

ASV 1 Veselības zinātnes 

Čehija 1 Izglītības zinātnes 

Dānija 1 Izglītības zinātnes 

Francija 2 Izglītības zinātnes 

Grieķija 1 Sociālās zinātnes 

Igaunija 1 Sociālās zinātnes 

Itālija 1 Izglītības zinātnes 

4 Veselības zinātnes 

2 Sociālās zinātnes 

Krievija 2 Humanitārās zinātnes un māksla 

2 Veselības zinātnes 

Lielbritānija 2 Izglītības zinātnes 

1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Lietuva 7 Humanitārās zinātnes un māksla 

3 Izglītības zinātnes 

3 Matemātika un IT 

1 Veselības zinātnes 

Nīderlande 1 Matemātika un IT 

Polija 3 Humanitārās zinātnes un māksla 

Portugāle 2 Izglītības zinātnes 

Rumānija 1 Matemātika un IT 

Slovakija 1 Matemātika un IT 

Spānija 3 Izglītības zinātnes 

1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Turcija  1 Sociālās zinātnes 

Vācija 1 Izglītības zinātnes 

1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Zviedrija  1 Matemātika un IT 

 19 valstis 51  

 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

63 

 
 

6.2. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos  
un konferencēs Latvijā 

 

Daugavpils Universitātes 
Humanitārās fakultātes 
XXV zinātniskie lasījumi 

Daugavpils 29.–30.01.2015. 

Oļegs Beļajevs. Роман-эпопея Роже Мартен 
дю Гара «Семья Тибо» (проблема отноше-
ний «отцов и детей» в эпоху войн, революций 
и смены миров)  
Juris Andrejs Kastiņš. Das Menschenbild der 
Letten und Litauer im Roman der deutsch-
baltischen Schriftstellerin Elisabeth Josephi 
„Unser Pastor” 
Arturs Medveckis. Liepājas Universitātes 
saknes: biogrāfiskās pētniecības avotu liecības 
Dzintra Šulce. Pārdomas par dažiem valodas 
jautājumiem „Latviešu valodas gramatikā” 
normatīvā aspektā 
 

LU 51. A. Ozola dienas 
zinātniskā konference 
Fonētiskie varianti un to 
atveide tekstos, veltījums 
Adalberta Becenbergera 
Lettische Dialekt-Studien 
(1885) 130. gadadienai 

Rīga 20.03.2015. 

Ieva Ozola. Izloksnes variantu atšifrēšana un 
publicēšana: Lejaskurzemes izlokšņu sieviešu 
dzimtes vienskaitļa datīva galotnes piemērs 

Starptautiska zinātniska 
konference Aspazijai 150. 
Dzimumsocialitāte kultūras un 
varas mijattiecībās  

Rīga – Jūrmala 15.–17.04.2015. 

Juris Andrejs Kastiņš. Stilu polifonija 
Aspazijas tekstos  
Sandra Okuņeva. Brīvība un robežas. Meitenes 
pasaule Aspazijas bērnības refleksijās 

Starptautiskā zinātniskā 
konference Autors. Teksts. 
Laikmets 

Rēzekne 23.–24.04.2015. 

Inta Genese-Plaude. Virzienu jautājums 
Augusta Deglava romānos 
Gita Gir ņus. 21. gadsimta teicējs un viņa 
personīgās pieredzes stāsti: lauka pētījumu 
pieredze Liepājas Universitātē 
Linda Zulmane. Par dažiem daiļrades 
psiholoģijas aspektiem  
 

Association for Teacher 
Education in Europe (ATEE) 
Spring Conference 2015 

Al īda Samuseviča, Pāvels Jurs. The topicality 
and substantive framework of recommended 
civic education program in Latvia 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

64 

Teacher of the 21st Century: 
Quality education for quality 
Teaching 

Rīga 8.–9.05.2015.  

Al īda Samuseviča, L. Rutka. Pedagogical 
Ethics at Tertiary Education 

Daugavpils Universitātes 
starptautiskā zinātniskā 
konference XX Slāvu lasījumi 

Daugavpils 14.–15.05.2015. 

Valentīna Kaļiņina. Русские  культурные 
символы в иноязычном коммуникативном 
пространстве  
 

International Scientific 
Conference Society, 
Integration, Education 

Rēzekne 22.–23.05.2015.   

Dina Bethere. Developing the Language 
Pragmatic Competence in Children with 
Moderate and Severe Mental Disorders  

Baltic HPC and Cloud 
Computing Conference 

Rīga 2.–4.06.,2015. 

Šarifs Guseinovs, Aleksandrs Berežnojs, 
Jānis Rimšāns, Jekaterina Aleksejeva. 
Mathematical modelling of computer networks 
for optimize their performance, reliability and 
efficiency 

10th International Scientific 
and Practical Conference 
Environment. Technology. 
Resources 

Rēzekne 18.–20.06.2015. 

Armands Grickus, Šarifs Guseinovs. On one 
Mathematical Model for Dynamics of 
Propagation and Retention of Heat over New 
Fibre Insulation Coating 
Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. 
Mathematical Modelling of Aquatic Ecosystem 
Šarifs Guseinovs, A. Urbah, S. Andreyev. On 
one Approach for Stable Estimate of Technical 
System Efficiency 
Anita Jansone, Kaspars Lauris, Ivars 
Šaudinis. Multi factor authentication as a 
necessary solution in the fight with information 
technology security threats 
Valdis Priedols, Armands Grickus. 
Importance of Data Acquisition in Problem-
based Learning 
Laimonis Začs, Maksims Žigunovs, Anita 
Jansone. The Use of High Performance 
Computing Technologies and Script Run 
Mediator Middleware for Educational Process 
in Liepaja University 
Uldis Žaimis, Šarifs Guseinovs. Analytic-
Numerical Modelling and Investigation of 
Nanostructures' Dynamics on Material Surfaces 
after Laser Irradiation 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

65 

BABELIUM Final 
Conference Using technology 
for speaking practice 

Rīga 30.09.2015. 

Valentīna Kaļiņina. Teaching material 
qualities as a sourse of effective studies 
 

BSA XVIII starptautiskā 
zinātniskā konference 
Русистика и современность 

Rīga 1.–5.10. 2015. 

Oļegs Beļajevs. «Пьяный корабль» Артюра 
Рембо (поиски денотата посредством 
сравнения переводов с французского языка 
на русский) 

Rainim – 150  
Rīga 7.10.2015.2015. 

Edgars Lāms. Voluntārais imperatīvs un 
pašsuģestija Raiņa dzīvē un dzejā  

Valsts policijas koledžas IV 
starptautiskā zinātniskā konfe-
rence Moderno tehnoloģiju 
izmantošana tiesībaizsardzī-
bas institūciju darbā un to 
darbinieku izglītošanā  

Rīga 6.10.2015. 

Kaspars Vārpiņš. E-studiju loma 
tiesībsargājošo institūciju darbinieku izglītošanā  
 

RTU 56. Starptautiskā 
zinātniskā konference 

Rīga 14.–16.10.2015. 

Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva.  
Par vienu siltumapmaiņas problēmu 1D-, 2D- 
un 3D- periodiskajās sistēmās ar taisnstūrveida 
malām  
Dace Ratniece. Digitālās iespējas studentu izglī-
tības atbalstam un motivācijas paaugstināšanai 

DU Starptautiskais starp-
disciplinārais kongress Dzīvā 
dzīve. Aspazija – Rainis – 150 

Daugavpils 4.–5.11.2015. 

Inta Genese-Plaude. Radošas personības un 
sadzīves attieksmju atspoguļojums Aspazijas un 
Augusta Deglava sarakstē 
Anita Helviga. Ceļā uz literatūrzinātnes termina 
skaidrojumu: Raiņa “divieši”  
Anda Kuduma. Aspazijas un Raiņa inspirācijas 
Mirdzas Ķempes daiļradē 
Sandra Okuņeva. Kas zaudēts un kas iegūts? 
Raiņa un Aspazijas dzejas izlases bērniem: 
“Puķu lodziņš” un “Sēd uz sliekšņa pasaciņa” 

RPIVA 1. starptautiskā 
konference Valodas attīstība 
starpdisciplinārā aspektā: 
problēmas un risinājumi 

Rīga 6.11.2015. 

Gundega Tomele, Z. Tumševica. Runas un 
valodas traucējumi un to izplatība Liepājas 
pirmsskolas vecuma bērnu populācijā  
 

LKA Starptautiskā zinātniskā 
konference Kultūras 
krustpunkti 

 Rīga 12.–14.11.2015. 

Atis Egliņš-Eglītis. Sociālās inovācijas kultūras 
politikas plānošanā un ieviešanā. Liepājas 
piemērs 
Vēsma Lēvalde. Teksts teātrī 20. un 21. gadsimtā 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

66 

LU X starptautiskā zinātniskā 
konference Literatūra un 
reliģija 

Rīga 5.–6.12.2015. 

Kar īna Krieviņa. Bābeles projekcijas 
Amandas Aizpurietes un Sigita Gedas dzejā 
 

 

Referāti starptautiskās zinātniskās konferencēs Liepājas Universitātē 
 

3. starptautiskā jauno 
lingvistu konference 
Via Scientiarum 

LiepU un VeA, 
Ventspils 

12.–13.03.2015.  

Sigita Ignatjeva. Dublinas 20. gadsimta sākuma slenga 
atveidojums Dž. Džoisa romāna „Uliss” tulkojumā  
Inga Laizāne. Lietišķās valodniecības nozīme latviešu 
valodas kā svešvalodas apguves teorētiskās bāzes 
attīstīšanā 
Ineta Stadgale. Speciālā leksika patvēruma un migrācijas 
jautājumiem veltītajos tekstos mūsdienu informācijas telpā  
Inga Znotiņa. Valodas apguvēju korpusa anotēšanas 
veidi 

20. starptautiskā 
zinātniskā konferen-
ce Aktuālas problē-
mas literatūras un 
kultūras pētniecībā 

19.–20.03.2015. 

Inta Genese-Plaude. ”Tavs darbs ir pats ceļu izlauzis 
un pastāvēs priekš nākotnes.” Aspazijas un Augusta 
Deglava sarakste 
Gita Gir ņus. 21. gadsimta teicējs lauka pētījumā un 
viņa personīgās pieredzes stāsti: Bārtas piemērs 
Zanda Gūtmane. Vēsturiskās atmiņas modināšana 
latviešu un lietuviešu prozā 
Anita Helviga. Raiņa sonets – literatūrzinātnes termina 
evolūcija 
Sigita Ignatjeva. Laiktelpas un vēstījuma īpatnības 
Laimdotas Sēles vēsturiskajos romānos 
Juris Andrejs Kastiņš. Poētikas savdabība Hansa 
Magnusa Encensbergera politiskajā autobiogrāfijā 
„Virpulis”  (Tumult) 
Kar īna Krieviņa. Dzintara ceļa meklējumi Olafa 
Gūtmaņa dzejā 
Anda Kuduma. Vēstures interpretācijas problemātika 
jaunākajā latviešu prozā 
Edgars Lāms. Raiņa atmiņas un iespaidi par “otro 
dzimteni”: Kastaņola 
Vēsma Lēvalde. Režisora koncepcija un aktieru izvēle: 
Oļģerta Krodera privātā arhīva izpēte 
Arturs Medveckis. Kultūrvēsturisko un sociālo vijumu 
impresijas Vijas Vētras dzīvesstāstā 
Sandra Okuņeva. Citādā (atšķir īgā) atspoguļojums 
Jura Zvirgzdiņa pasakā „Mufa” 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

67 

Edīte Tišheizere. Raiņa metamorfozes – “Indulis un 
Ārija” Liep ājas teātrī, “Raiņa sapņi” Nacionālajā teātrī 

12. starptautiskā 
zinātniskā konferen-
ce Valodu apguve: 
problēmas un 
perspektīva 

5.06.2015. 

Dina Bethere, Agnese Ķipste. Informācijas 
tehnoloģiju izmantošana lietišķo rakstu mācīšanai 
bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem 
Dagnija Deimante. Challenges in Promoting the 
Development of Reading Skills  
Baiba Kačanova. Mācību materiālu izstrāde angļu valodā 
kā svešvalodā: leksiskā pieeja un semantiskā lauka teorija 
Gundega Tomele. Agrīnā un pirmsskolas vecuma bērnu 
vārdu krājuma paplašināšanas iespējas Montesori 
pedagoģijā 

18. starptautiskā 
zinātniskā konferen-
ce Sabiedrība un 
kultūra: saknes un 
izaugsme 

14.–15.05.2015. 

Linda Bajarune. Videolekcijas kā koda analīze 
kombinētās apmācības studiju modelī 
Veronika Bikse, Ņina Linde, Inese Lūsēna-Ezera. 
Sociālā uzņēmuma veidošanas motīvi, riski un 
ilgtspējas attīstības iespējas Latvijā  
Daina Celma-Zīda, A. Lankovska. Ārējā komunikācija 
Liepājas nevalstiskajās organizācijās 
Zaigonis Graumanis. Jēdziena “teleoloģija” saknes: 
no Aristoteļa līdz Kantam 
Andra Jākobsone. Zināšanu līdzdales modelēšana 
ilgtspējīgas sabiedrības veicināšanai starp pieaugušo 
izglītības iestādēm un uzņēmumiem 
Ārija Kolosova. Latvijas neatkarības idejas virzība 
Liepājā 1989. gadā 
Jānis Letinskis, Dzintars Tomsons. Augstskolu jaunākā 
misija – tieša iesaiste valsts un reģiona sociāli 
ekonomiskajā attīstībā: Liepājas Universitātes pieredze 
Arturs Medveckis. Liepājas Universitātes saknes 
biogrāfiskās pētniecības avotos: Liepājas Pedagoģiskai 
skolai 70 
Valdis Priedols. Eksperimentālo problēmuzdevumu 
izmantošana Liepājas Universitātē 
Olga Sakadiņeca, S. Kuprjašova. WEB 2.0 tehnoloģijas 
kā mācību līdzeklis blended learning formas īstenošana 
skolā 
Dzintars Tomsons. Elektroniskās komercijas speciālistu 
sagatavošanas tendences un problēmas 
Kaspars Vārpiņš. Interneta izmantošana sabiedrības 
izglītošanai drošības jautājumos 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

68 

Laimonis Začs, Anita Jansone. Inteliģento aģentu 
izmantošana e-studijās 
Māra Zeltiņa, G. Kreināts. Sapropeļa ieguves iespējas 
Liepājas ezerā 

8. starptautiskā 
zinātniskā konferen-
ce Pedagoģija: 
teorija un prakse. 
Pedagoģija – 
attīstības sadarbībai 

 17.–19.09.2015. 
 

Pāvels Jurs. Jauniešu pilsoniskās izglītības komponents 
ieteicamās pilsoniskās audzināšanas programmas 
saturiskajā koncepcijā  
Inta Kl āsone. Radošuma veicinošu tehniku 
pielietošanas pieredze mākslas izglītībā 
Ilze Miķelsone, Indra Odiņa, Ligita Grigule. Nevalstisko 
organizāciju un augstākās izglītības iestāžu partnerība 
attīstības sadarbībai izglītībā 
Mirdza Paipare. Mūzikas terapeita profesionālā 
attīstība studiju procesā 
Madara Priedoliņa. Skolēnu radošā potenciāla 
aktualizēšana projektu darbā 
Maija Ročāne. Mācību satura apguves aspekti  
Al īda Samuseviča, Anita L īdaka, Ilma Neimane. 
Vērtībizglītības dominantes izglītības transformācijas 
procesā 
Sintija Sudmale. Akadēmiskā plaģiāta paradoksi – 
ieguvumu un zaudējumu raksturojums  

Starptautiskā jauno 
mediju mākslas 
nedēļa iWeek 

2.11.2015.  

Atis Egliņš-Eglītis. Clocal Culture. Liepaja 
 

20. starptautiskā 
zinātniskā konferen-
ce Vārds un tā 
pētīšanas aspekti 

3.–4.12.2015. 

Linda Gaile. Anticipācijas stratēģijas atspoguļojums 
mutvārdu tulkošanas procesa modeļos  
Anita Helviga. Pārskats par latviešu literatūrzinātnes 
terminoloģiju 20. gadsimta 20.–40. gados: būtiskākie 
avoti un galvenās iezīmes 
Sigita Ignatjeva. Dialektismu atveide Dž. Džoisa 
romāna „Uliss” tulkojumā  
Kar īna Krieviņa. Daži kurzemnieciski izaicinājumi 
Olafa Gūtmaņa „dzintara” dzejā 
Benita Laumane. Zvejniecības leksika J. Langija 
vārdnīcā (1685) 
Ieva Ozola. Mēra adverbs “ļoti” un tā sinonīmi Lejas-
kurzemes izloksnēs 
Gunta Smiltniece. Vārda pētīšanas aspekti 20 gados 
Dzintra Šulce. Problemātiskie personvārdu lietošanas 
gadījumi: Liepājas piemērs  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

69 

 

Matemātika un IT

Izglītības zinātnes

Humanitārās zinātnes un māksla

Veselības zinātnes

Sociālās zinātnes

 

3. attēls. 
Latvijas, t. sk. LiepU, starptautisko konferenču un kongresu referāti 

(nozaru īpatsvars) 
 
 

 
6.3. Referāti valsts un reģiona zinātniskās konferencēs un semināros  

 
Annas Dagdas simtgades 
konference  

Rīga 22.01.2015.  

Benita Laumane, Anda Kubuliņa. Vēja un 
jūras konotācijas A. Dagdas “Līdzībās” 

Latvijas Universitātes 73. 
zinātniskā konference  

Rīga 28.01.2015. 

Lauma Veita. Skolēnu ierosmes avoti 
materiālu tehnoloģijās 

Latvijas Universitātes 73. 
konference 

Rīga 4.02.2015. 

Juris Andrejs Kastiņš. Vēstītāja 
perspektīvas problēma naratoloģijā 

Latvijas Logopēdu asociācijas 
konference Aktuāli jautājumi 
logopēdijā 

Rīga 11.02.2015. 

Baiba Trin īte. Aktualitātes Amerikas 
logopēdijā. Redzētais un dzirdētais ASHA 
kongresā 

LU 73.Zinātniskās konferences 
Pedagoģijas zinātnes sekcija 
Aktualitātes audzināšanā: 
problēmas un risinājumi 

Rīga 12.02.2015. 

Al īda Samuseviča. Konfliktējošā 
mijiedarbība audzināšanas procesā ģimenē 
 

LU Teātra zinātnes konference 
Forma mūsdienu teātrī – 
līdzeklis vai pašmērķis 

Rīga 26.02.2015. 

Vēsma Lēvalde. Izrādes mākslinieciskā forma 
kā teksta aktualizācijas līdzeklis Oļģerta 
Krodera 80. gadu iestudējumos 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

70 

Nīcas novada izglītības iestāžu 
konference Riti raiti valodiņa 

Nīca 12.03.2015. 

Līga Enģele. Valodas saistība ar mūziku 
Gundega Tomele. Rakstu valodas traucējumi, 
to cēloņi, profilakse un korekcija 

Latvijas Logopēdu asociācijas 
konference Aktuāli jautājumi 
logopēdijā          Rīga 13.03.2015. 

BaibaTrin īte. Neiroloģiskas izcelsmes iegūti 
runas un valodas traucējumi: diagnostikas 
un terapijas vadlīnijas 

JVLMA 2. starpdisciplinārā 
zinātniskā konference 
Mūzikas pētījumi Latvijā 

Rīga 27.03.2015. 

Kar īna Krieviņa. Kurzemnieka Olafa 
Gūtmaņa atklāsmes mūzikas pasaulē  

Latvijas Bērnu un jaunatnes 
literatūras padomes, LNB un 
LMA konference bērnu litera-
tūras un bibliotēku speciālis-
tiem Saule pati bērnu vada. 
Rainis. Aspazija. Savas 
debestiņas         Rīga 17.04. 2015. 

Sandra Okuņeva. Tulkotā bērnu un jauniešu 
literatūra 2014. gadā  

Rīgas Ekonomikas augstskolas 
zinātniskais seminārs 

Rīga 12.06.2015. 

Veronika Bikse. Uzņēmējdarbības izglītība 
augstskolās. Problēmas, risinājumi  

Baltijas Psihologu asociācijas  
9. konference 

18.–20.06.2015. 

Ērika Gintere . Slinkuma jēdziens mūsdienu 
sabiedrībā 

Letonikas VI kongresa sekcija 
Kultūra un identitātes Latvijā: 
mantojums un mūsdienu 
prakse 

Rīga 11.09.2015.  

Zanda Gūtmane. Pēcatmiņu fenomens: 
deportāciju pieredzes aktualizācija 21. 
gadsimta latviešu un lietuviešu literatūrā 
Anda Kuduma. Jānis Peters: dzejnieks un 
politiķis  
Edgars Lāms. Friča Bārdas un Raiņa 
neklātienes dialogi 

Letonikas VI kongresa 
valodniecības sekcija  

Rīga 11.09.2015. 

Diāna Laiveniece. Pētniecības metodoloģijas 
apraksts valodniecības nozares promocijas 
darbu kopsavilkumos 

RSU Liepājas filiāles zinātnis-
kais forums Veselības aprūpes 
darbinieka loma cilvēka 
drošumspējas veicināšanā  

Liepāja 16.10.2015. 

Irina Strazdi ņa. Cilvēka drošības izjūta un 
drošumspēja dzīves kvalitātes kontekstā 
 

Latvijas Ārstu biedrības starp-
disciplinārā konference 
Liepājas dzintars medicīnā 

 Liepāja 31.10.2015. 

Baiba Trin īte. Orofaringeālas disfāgijas  
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

71 

RTA Akadēmiskā konference 
Iekļaujoša izglītība: 
izaicinājums un iespējas (VPP 
INOSOCTEREHI)  

Rēzekne 18.12.2015. 

Dina Bethere. Skolotāju profesionālās 
darbības pārmaiņas iekļaujošās izglītības 
kontekstā: realitāte un vīzijas  
 

 
Liepājas Universitātes zinātniskās konferences un semināri 

 
IZI 9. sociālā darba 
konference Sociālā 
darba aktualitātes 

13.02.2015. 

Dina Bethere, Inguna Griškēviča. Disleksija: pētījumi, 
izpausmes un sociālās sekas 
Svetlana Lanka. Starpinstitucionālā sadarbība bērnu 
tiesību aizsardzības nodrošināšanā 
Anita L īdaka. Vērtības sociālā darba praksē 
Madara Priedoliņa. Inovatīvo izglītojošo stratēģiju 
realizācijas iespējas uz rezultātu orientētas darbības 
apguvei sociālā darba studijās 
Al īda Samuseviča. Sociālais darbs ģimenes konfliktu 
mazināšanā 
Irina Strazdi ņa. Laimes izjūta un dzīves jēga 
 

KHI seminārs 
Teicēja dzīvesstāsts 
kā izpētes objekts 
folkloristikā 

21.04.2015. 

Gita Gir ņus. Teicēja dzīvesstāsts kā izpētes objekts 
folkloristikā 

IZI 7. zinātniskā 
konference Izglītības 
kvalitātes dimensijas 
zināšanu sabiedrībā 

24.04.2015.  

Olga Glikasa, Ludmila Karule . Dzīve drošā vidē 
Pāvels Jurs. Skolēnu pilsoniskās līdzdalības 
veicināšanas aspekts pilsoniskās audzināšanas 
programmas kontekstā 
Anita L īdaka. Audzināšana kā nepieciešamība un 
brīvība 
Arturs Medveckis. Biogrāfiskā pieeja pedagoga 
identitātes pētniecībā: monogrāfijas “Kārlis Rūdolfs 
Kreicbergs” un viņa laiks analīze 
Madara Priedoliņa. Uz rezultātu orientētas darbības 
izpratne bērncentrētas pieejas īstenošanā 
Irina Strazdi ņa. Humora izjūta psiholoģiskās 
aizsardzības sistēmā 
Santa Striguna. Pedagoģijas studentu pašizglītošanās 
kompetences kritēriju un rādītāju raksturojums 
Gundega Tomele. Multistrukturālā valodas attīstības 
modeļa realizācijas nozīme pirmsskolas izglītībā 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

72 

HMZF seminārs 
Literatūrzinātnes 
pētījumi Liepājas 
Universitātē: 
aktuālas problēmas 

15.05.2015. 

Zanda Gūtmane. 20. gadsimta Baltijas prozas 
pētniecība 
Benedikts Kalnačs. 20. gadsimta Baltijas drāmas 
pētniecība 
Edgars Lāms. Literatūrzinātnes pētījumi Liepājas 
Universitātē 
Sandra Okuņeva. Bērnu literatūras pētniecība 

Letonikas 6. 
kongresa Liepājas 
konference Piemares 
ļaudis un likteņi 

15.–16.09.2015. 

Atis Egliņš-Eglītis, I. Tomsone. Liepājas kultūrpolitikas 
plānošana  
Daina Ģibiete. Kā tērpās Piemarē 
Anita Helviga. Jēkaba Rūsiņa dzejas izlase: nepiecieša-
mība, iecere un plānojums 
Sigita Ignatjeva. Mirdza Ķempe – tulkotāja: Salut au 
Monde!  
Inta Kl āsone. Sarunas ar metālu kalēja Ž. Klāsona 
darbos 
Ārija Kolosova. Svētku un atceres dienu atzīmēšanas 
sākums Liepājā Trešās atmodas laikā 
Kar īna Krieviņa. Kultūrvēsturiskie personu meklējumi 
un atradumi Bārtas zinātniski pētnieciskajā ekspedīcijā 
Anda Kuduma. Jānis Peters – Kurzemes dzejnieks 
Diāna Laiveniece. Kristiāna Frīdriha Launica devums 
latviešu rakstpratībā 19. gadsimta pirmajā pusē 
Edgars Lāms. Komikas daudzveidīgās izpausmes 
Ērika Hānberga daiļradē 
Benita Laumane. Piemares tematika J. Langija vārdnīcā 
Arturs Medveckis. Mākslas un kultūras zīmes 
Liepājas Pedagoģiskās skolas (1945–1950) radošo 
personību biogrāfiskās izpētes avotos 
Sandra Okuņeva. Vēsture, pieredze un atmiņas Māra 
Runguļa grāmatā „Lapsu kalniņa mīklas” 
Ieva Ozola (Dr.) Lejaskurzemes izlokšņu sintakse 
Maigones Beitiņas pētījumos  
Ieva Ozola (Mg.) Kāzas Bārtā – tradicionālais un 
mūsdienīgais 
Daiga Straupeniece. Latviešu valodas situācija Lietuvas 
pierobežā: anketēšanas rezultāti par Sventājas izloksni 
Nora Vilmane. Dabas motīvi izšuvumos. Gleznojošo 
dūrienu tehnika 
Linda Zulmane. Kurzemes dzejnieku radošais process 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

73 

SPC 8. konference 
Eiropa, Latvija, 
Liepāja sociālo 
procesu spogulī: 
augstākās izglītības 
kvalitātes dimensijas 

12.11.2015. 

Ērika Lauberga. LiepU personāla mobilitāšu 
īstenošana kā internacionalizācijas procesu virzītāja 
Arturs Medveckis. Identitāte pedagoga dzīvesdarbībā: 
Kārlis Rūdolfs Kreicbergs un viņa laiks 
Liene Romaņuka, Daiga Ercuma, Kar īna Ūdre. 
LiepU studentu 2010.–2015. aptaujas rezultātu dinamika 
Liene Romaņuka. Liepājas Universitātes Bibliotēkas 
klientu apmierinātības monitorings 
Liene Romaņuka, Ilze Grospiņa. Koučsērfinga kā 
alternatīva ceļošanas veida atpazīstamība un 
praktizēšana studējošo un skolēnu vidē 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

74 

7. PĒTNIEC ĪBAS POPULARIZĒŠANA 
 

7.1. Sadarbība ar skolām  
 

2015. gada 27. martā LiepU notika Kurzemes reģiona 6. skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu konference. Tās mērķis ir padziļināt skolēnu 
zināšanas dabas, humanitāro, sociālo un inženierzinātņu nozarēs, iepazīstināt 
skolēnus ar mūsdienu zinātniski pētnieciskā darba tematiku un metodēm, 
iesaistot skolēnus pētījumu izstrādē, kā arī veidot skolēnos prasmi patstāvīgai 
darbībai zinātniski pētniecisko darbu izstrādē.  

Vērtēšanai 21 sekcijā bija iesniegti 110 darbi, kurus izstrādājuši 127 
skolēni no Kurzemes reģiona – Kuldīgas, Grobiņas, Saldus, Brocēnu, Rojas, 
Dundagas, Talsu, Vaiņodes, Aizputes, Pāvilostas, Skrundas novada, Ventspils 
un Liepājas.  

Konferences atklāšanā zinātnisko darba autorus un viņu skolotājus sveica 
Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes vadītāja Ludmila Molčanova, skolēnus 
uzrunāja LiepU Studentu padomes pārstāvis Bruno Lauris. Vadībzinātņu 
institūta pētnieks Atis Egliņš-Eglītis aplūkoja dabas procesus un no tiem 
izrietošās mācības, kas izmantojamas ikdienas dzīvē un darbā.   

Visplašāk pārstāvētas pedagoģijas, vēstures, kā arī vairākas dabas zinātņu 
sekcijas: veselības zinātne, vides zinātne, fizika, ķīmija. Kurzemes reģiona 
zinātniski pētnieciskās konferences 62 labākie darbi tika izvirzīti Latvijas 39. 
skolēnu zinātniskajai konferencei.  

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
4. attēls. 

Skolēnu darbu skaita salīdzinājums sekciju grupās  
(2010.–2015.) 

 
 
 
 

0

20

40

60

80

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Humanitārās zinātnes

Sociālās zinātnes

Dabaszinātnes



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

75 

Turpinājies Jauno zinātnieku skolas darbs 7.–12. klases skolēniem, ko 
organizē DIF. Mērķis: dabas un inženierzinātņu popularizēšana, intereses 
radīšana par eksaktajām zinātnēm. Nodarbības notiek reizi mēnesī par vienu 
noteiktu tēmu. 2015./2016. mācību gada caurviju tēma saistīta ar robotiem – 
to izmantošana dažādās sadzīves, ražošanas un pētniecības situācijās, 
problēmas, ko risina, izmantojot robotus, un uzdevumi, kas jārisina robotu 
būvē.  

DIF 4. reizi organizēja Datorzinātņu olimpiādi; noslēguma pasākums 
(10.04.2015.) pulcēja 68 dalībniekus – LiepU studentus, skolēnus no Liepājas 
un Dunalkas. Dalībnieki savas zināšanas un prasmes apliecināja piecos 
konkursos: Algoritmiņš 7.–8. klases skolēniem, Programmēšana skolēniem, 
Programmēšana studentiem, tīmekļa lapu veidošanas konkurss skolēniem 
Datorzinātnes – tas ir interesanti, tīmekļa lapu veidošanas konkurss 
studentiem Virtuālā dabaszinātņu muzeja ekspozīcija. Dalībnieki apmeklēja 
izstādi Lielumu mēri , kuru sagatavojuši LiepU studiju programmu 
Matemātika un Pamatizglītības skolotājs studenti Dr.paed. V. Kārkliņas 
vadībā. Izstādē apkopoti interaktīvi uzdevumi un eksperimenti par garumu, 
laukumu, tilpumu, masu un laiku, vizualizētas senās lielumu mērvienības un 
mūsdienās dažādās valstīs lietotās mērvienības. 

Kopš 2005. gada LiepU divreiz gadā – rudenī un pavasarī – organizē 8.–9. 
un 10.–12. klases skolēnu matemātikas olimpiādi, kopš 2009. gada – arī 
fizikas olimpiādi. Matemātikas olimpiādes iniciators ir profesors Edvīns 
Ģingulis. 

Robotikas sezona ilgst vienu studiju gadu, tās laikā 2.–12. klases skolēni, 
arī pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi, radošās darbnīcās, praktiskos 
uzdevumos un sacensībās iepazīst programmēšanu un robotiku. 

Nodarbību ciklu pamatskolas skolēniem programmēšanā un robotikā 
vada Mg.sc.comp. Dz.Tomsons un Mg.sc.educ. I. Znotiņa, matemātikas 
nodarbības Jauno talantu skolā Liepājas 7.–12. klases skolēniem vada 
Dr.math. D. Kūma, nodarbību ciklu pamatskolas skolēniem fizikā vada 
Mg.sc.ing. V. Priedols. 

Dabaszinātņu populārzinātniskas nodarbības sadarbībā ar Liepājas 
pilsētas Izglītības pārvaldi un Sākumskolas skolotāju metodisko apvienību 
organizē Dr.paed. L. Karule: izzinoši pētnieciskās nodarbības skolēniem pēc 
skolu pieprasījuma (2015. – Liepājas 5., 15. vsk., Rudes pamatskolā), 
pētniecisko nodarbību cikls Pirmie soļi dabaszinātnēs Liepājas 3. klases 
skolēniem, olimpiāde dabaszinībās Liepājas 2. klases skolēniem, konkurss 
Jaunais pētnieks Liepājā un novadā. 

DIF mājaslapā ievietotas LiepU studentu izstrādātās izglītojošās 
datorspēles skolēniem, pieejams: http://kima.it-studenti.liepu.edu.lv/. 

Kopš 2015. gada oktobra HMZF sadarbībā ar Liepājas Latviešu valodas 
un literatūras skolotāju metodisko apvienību uzsāk Jauno filologu skolas 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

76 

darbību (oktobris – maijs); mērķauditorija – Liepājas un tuvākās apkaimes 
vidusskolēni, kas interesējas par literatūru, valodu, folkloru, teātri. Nodarbības 
reizi mēnesī vada HMZF mācībspēki un KHI pētnieki. 

Visu fakultāšu mācībspēki, kā arī institūtu pētnieki konsultē skolotājus 
un skolēnus pētniecības darbu rakstīšanā, piedalās darbu novērt ēšanā 
Liepājas pilsētas un Kurzemes reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos. 2015. gada 14. oktobrī Mg.philol. S. Okuņeva, Dr.philol. I. Ozola 
un Dr.biol. J. Šuba vadīja nodarbības par skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
izstrādi un vadīšanu Ventspils 6. vidusskolā. 

Skolotāji iepazīstināti ar pētniecības, metodikas un radošā darba 
aktualitātēm, piem., Dr.math. D. Kūma vadīja nodarbības par matemātikas 
olimpiāžu uzdevumu risināšanas metodēm Liepājas matemātikas skolotājiem; 
Dr.biol. R. Jūrmalietis nolasīja lekciju par ekoloģisko inženieriju (Liepājas 10. 
vidusskola, 28.10.2015.); Dr.paed. M. Novika vadīja semināru Gramatikas 
pasniegšanas metodika krievu valodas kā svešvalodas stundās Liepājas krievu 
valodas kā svešvalodas pedagogu metodiskajā apvienībā (8.12.2015.); 
Dr.paed. A. Samuseviča Liepājas A. Puškina 2. vidusskolā (9.04.2015.) 
piedalījās diskusijā Jauna pieeja izglītības partnerībai: domu apmaiņas 
platforma; Dr.paed. D. Bethere vadīja semināru Speciālās izglītības tendences 
pasaulē Liepājas Speciālajā internātpamatskolā (2015. gada aprīlis); Mg.paed. 
G. Tomele vadīja semināru Montesori pedagoģijas pielietojums speciālajā 
pedagoģijā un logopēdijā Priekuļos (3.06.2015.), nolasīja lekciju Vecāku loma 
bērna attīstībā Liepājas PII „Rūķītis” pedagogiem un vecākiem (10.11.2015.), 
lekciju Lasītprasmes apguve pirmsskolas vecumā Liepājas PII un skolu 
izglītības darba metodiķu sanāksmē (11.11.2015.); Mg.paed. D. Skudra vadīja 
semināru Rūpnieciski gatavotu galda un didaktisko spēļu potenciālas iespējas 
sākumskolēnu leksikas pilnveidē un apzinātas lasītprasmes attīstībā 
sākumskolas skolotājiem (17.12.2015.); Mg.philol. L. Zulmane nolasīja 
lekciju Par radošu rakstīšanu, Dr.philol. A. Kuduma – lekciju Radošā 
rakstīšana. Domraksts – no ieceres līdz galarezultātam Liepājas 
mazākumtautību skolu latviešu valodas un literatūras skolotājiem 
(26.10.2015.); Mg.paed. K. Krieviņa  A. Puškina 2. vsk. 10. klases skolēnus 
iepazīstināja ar KHI izstrādāto galda spēli Kurzemīte (9.03.2015.), A. Puškina 
2. vsk. vadīja stundas Sarunas par un ap dzeju: dzejas valoda (17.09.2015.), 
Dzejoļa tapšanas performance (18.09.2015.); Mg. L. Enģele nolasīja lekciju 
Mūzikas terapijas attīstība un pielietojuma iespējas Latvijā Priekules Mūzikas 
un mākslas skolā (5.11.2015.); Mg. O. Blauzde vadīja lekciju un praktisko 
nodarbību kursu mūzikas skolotājiem Mūzikas metožu izmantošanas iespējas 
skolēnu socializācijā Liepājas pilsētas 2. mūzikas skolā; Mg.philol. S. 
Okuņeva strādāja Grobiņas novada skolēnu skatuves runas konkursa žūrijā 
(6.03.2015.) u. c.  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

77 

Dr.philol. D. Straupeniece izstrādāja un vadīja (finansētājs – Liepājas 
Kultūras pārvalde) kultūrizglītojošu projektu meistarklases Latviešu godi 
Lejaskurzemē – vedību tradīcijas senatnē un mūsdienās, Latviešu godi 
Lejaskurzemē – bedību tradīcijas senatnē un mūsdienās, dzejas stundas Dzejas 
atspulgi Liepājas ritmos. 

Skolotāju tālākizglītību sadarbībā ar fakultāšu mācībspēkiem LiepU 
organizē Mūžizglītības nodaļa. 
 
 

7.2. Zināšanu popularizēšana sabiedrībā 
 

Turpinājušās Mazās akadēmijas nodarbības (organizē LiepU 
Mūžizglītības nodaļa). Mazā akadēmija darbojas kopš 2005. gada un dod 
iespēju ikvienam iedzīvotājam bez maksas noklausīties LiepU mācībspēku, 
doktorantu, pilsētas speciālistu lekcijas vai piedalīties praktiskās nodarbībās 
par pedagoģijas, psiholoģijas, mākslas, veselības, literatūras un latviešu 
valodas, vadībzinātņu u. c. tematiem.  Nodarbības no oktobra līdz aprīlim 
notiek divas reizes mēnesī. 

2015. gada 25. septembrī vienlaikus astoņās pilsētās – Rīgā, Salaspilī, 
Jelgavā, Daugavpilī, Liepājā, Rēzeknē, Ventspilī, Valmierā – notika Eiropas 
Zinātnieku nakts. 2015. gada Zinātnieku nakts veltīta gaismas tematikai, 
sniedzot ieskatu daudzveidīgajos gaismas izpausmes veidos un izmantošanā. 
 DIF ēkā (K. Valdemāra ielā 4) darbojās visu fakultāšu pētnieki un studenti. 

DIF demonstrēja eksperimentus par gaismas tēmu ar spoguļiem, lāzeriem, 
robotiem u. c. Vides pētījumu centrs rādīja Ūdens pasauli caur mikroskopa 
gaismu. PSDF bērnus un vecākus iesaistīja rotaļās un spēlēs ar devīzi Gaišas 
domas rada zināšanu gaismu. VSZF radīja Pozitīvo emociju laboratoriju, 
stāstīja par gaismas metaforu psiholoģijā, gaismas un mūzikas nozīmi cilvēka 
pozitīvu emociju veidošanā. HMZF atklāja Jauno filologu skolu, tika atvērts 
N. Dzintara dzejas krājums, Dr.philol. E. Lāms uzstājās ar priekšlasījumu 
Gaisma Raiņa dzejā, Mg.philol. L. Zulmane vadīja radošās rakstīšanas 
meistardarbnīcu skolēniem Mana gaisma. Studenti lasīja Raiņa dzejas 
tulkojumus svešvalodās. Izveidota LiepU studentu un darbinieku fotogrāfiju 
galerija par gaismas tēmu. Notika zvanu ansambļa Re remila koncerts, 
gleznošanas darbnīca. Gaismas un skaņas performanci veidoja audiovizuāla 
apvienība VOID. 

Notikuši vairāku LiepU izdoto grāmatu publiskās atvēršanas pasākumi:  
zinātnisko rakstu krājuma Aktuālas problēmas literatūras zinātnē 20. laidiena 
atvēršana (19.03.2015.); zinātnisko rakstu krājuma Piemares ļaudis un likteņi 
1. laidiena atvēršana Letonikas 6. kongresa Liepājas konferences laikā (15. 09. 
2015.); B. Laumanes monogrāfijas Vēju un vētru grāmata atvēršanas svētki 
Liepājas muzejā (16.09.2015.). Mg.philol. S. Okuņeva uzstājās Ērika Kūļa 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

78 

stāstu grāmatas Mākoņu ielas BMX atvēršanas svētkos Liepājā (5.07.2015.) un 
grāmatas Atsaldētais atvēršanas svētkos Liepājas Latviešu biedrības namā 
(29.09.2015.). 

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par latviešu literārās valodas normām 
un valodas lietojumu, Dr.philol. L. Lauze uzstājās ar priekšlasījumu Dialogs 
ikdienas saziņā: vai sanāk pāris I Vispasaules diktāta rakstīšanas svētkos 
Liepājā (3.10.2015.), kā arī regulāri vadīja nodarbības Valodas monitorings 
Saldus novada pašvaldības aģentūras Saldus Radio darbiniekiem. 

Humanitārajās zinātnēs turpinājusies sadarbība ar Liepājas Kultūras 
pārvaldi, RS Liepājas nodaļu, Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku, 
Liepājas teātri, Liepājas muzeju.  

Dr.philol. A. Kuduma uzstājās dzejas studijā par Jāni Peteru Uzturiet 
debesis spēkā bibliotēkā Vecliepājas rūķis (19.11.2015.). 

Sadarbībā ar organizāciju VIA CULTURA un Latvijas RS Liepājas nodaļu 
HMZF turpināja dalību projektā Piejūras pilsētu literārā akadēmija, 
organizējot lekcijas un meistardarbnīcas: rakstnieku un dzejnieku Noras 
Ikstenas, Aivara Eipura, Andra Akmentiņa, dramaturga Laura Gundara, 
tulkotāja Haralda Matuļa, literārās redaktores Gundegas Blumbergas vadītas 
meistardarbnīcas. Mg.philol. L. Zulmane nolasīja lekcijas dzejas un prozas 
teorijā, kā arī kritikā, daiļrades psiholoģijā, vadīja radošās meistardarbnīcas 
Liepājā, Ventspilī, Kuldīgā un Rīgā, lasīja lekcijas par daiļrades psiholoģiju un 
vadīja meistardarbnīcas Literārās akadēmijas un RS organizētājā radošajā 
nometnē Aicinājums Saulkrastu novada Lankās (31.07.–4.08.2015.). 

Piedaloties Dzejas dienās, noticis LiepU gadskārtējais seminārs Autors, 
teksts, lasītājs: Rainis mūsdienu lasītāja skatījumā (9.09.2015.): Mg.philol. 
S. Okuņeva nolasīja ziņojumu Didaktiskais Rainis: Raiņa dzeja bērniem,  
Dr.philol. E. Lāms – Neērtais Rainis, Dr.philol. A. Kuduma – Raiņa pēdas 
mūsdienu latviešu literatūrā. 

Mg.philol. S. Okuņeva ir Liepājas teātra Repertuāra padomes locekle, 
pasākumu cikla Teātris un skatītājs sarunā Hofmanis. Zelta pods. Pasakas 
žanrs un tās dramaturģiskais risinājums teātrī nolasīta lekcija Pasakainais 
Hofmanis (14.12.2015.). 

Mg.paed. K. Krieviņa nolasīja populārzinātnisku lekciju Kurzemnieks 
Olafs Gūtmanis un mūzika viņa dzīvē ārzemju latviešiem Daugavas Vanagu 
namā Bradfordā, Anglijā (8.02.2015.). 

Mākslas zinātnēs notikuši nozares atklātie semināri: Kipra – iedvesmas 
avots mākslinieciskai jaunradei (prof. A. Kļaviņš), Stikla dizains pasaules 
dizaineru daiļradē (Mg. H. Erbs), Vizuālās mākslas domubiedru komunikācija 
interneta vidē (Mg. Dz. Vīriņa), Kopīgais un atšķir īgais dažādu tautu 
amatniecībā – tradīcijās un tehnoloģijā (Mg. N. Vilmane). 

MPLab  organizē mediju mākslas un pētniecības publiskas lekcijas, kas 
tiek popularizētas interneta vietnē http://mplab.lv/lv/notikumi/.  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

79 

PSDF Logopēdijas centrs organizēja 6. zinātniski praktisko semināru 
Studentu zinātniskie pētījumi logopēdijā (22.01.2015.), kurā 4. kursa studentes 
ar saviem darbiem iepazīstināja arī Liepājas bērnudārzu un skolu logopēdus. 7. 
zinātniski praktiskajā seminārā (26.03.2015.) apspriesta valodas attīstības 
sekmēšana mūzikas nodarbībās pirmsskolas vecumā, prezentēti studentu 
zinātniskie darbi, notikuši Erasmus studentu apmaiņas programmas studentu 
informatīvie lasījumi. Organizēta studiju programmas Logopēdija studentu 
izstrādāto runas un valodas traucējumu korekcijas materiālu izstāde (24.–
28.03.2015.). 

PSDF Mūzikas terapijas centrs piedalījās un organizēja profesionālās 
pilnveides kursus un nometnes, piem. Mg.paed, Mg.mus. M. Paipare 
Lielvārdē pieaugušo tālākizglītības kursos nolasīja lekciju Improvizācija 
mūzikas terapijā (13.07.2015.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

80 

8. RADOŠĀ DARBĪBA 
 

8.1. Vizuālā māksla, dizains, tīkla māksla 
 

Izstādes, plenēri, festivāli ārvalstīs (2015.) 
 

aprīlis Mārtiņš Krūmiņš Dalība starptautiskā plenērā un izstādē 
Dubgiris Telšos (Lietuva) 

maijs Mārtiņš Krūmiņš Dalība izstādē Gaisma un ēnas Viļņas 
galerijā Galera (Lietuva) 

jūnijs Aldis Kļaviņš 
Andris Millers 

Dalība Liepājas vizuālās mākslas izstādē 
Minskas vēstures muzejā, mākslinieka 
Mihaila Savicka galerijā (Baltkrievija) 

jūlijs Aldis Kļaviņš 
 

Dalība starptautiskajā plenērā Žemaitijas 
saule Tveros (Lietuva) 

augusts Dalība plenēra darbu izstādē Klaipēdas 
Baroti galerijā (Lietuva) 

augusts Inta Klāsone 
Aldis Kļaviņš 
Andris Millers 

Dalība starptautiskajā mākslas festivālā 
Šauļu Monmartras Republika un 
starptautiskajā izstādē Šauļu mākslas 
galerijā Laiptai (Lietuva) 

22.–24. 
septembris 

MPLab projektu 
vadītāja Anna 
Trapenciere,  
lektors Jānis 
Jankevics,  
4 jauno mediju 
mākslas studenti 

Dalība starptautiskajā mākslas nedēļā, 
festivālā Here We Are Everywhere – A 
celebration of mushroom culture Minervas 
Popkultūras akadēmijā, Lēvārdenā 
(Nīderlande) 

25. 
septembris 

Radošo laboratoriju rezultāti parādīti 
Zinātnieku naktī GRoninger Researchers' 
Night Groningenā (Nīderlande) 

novembris Inta Klāsone Personālizstāde Tuvu – Tālu Šauļu 
mākslas galerijā Laiptai (Lietuva) 

23. 
oktobris –
6. 
novembris 

studentes 
Anna Bespalova 
Annija Gancone 
Gundega Svikša 

ERASMUS programmas Leirijas 
Politehniskajā institūtā izstrādātie darbi 
iekļauti izstādē Lisabonā (Portugāle) 
Shaping Words + Artist Book – Exhibition 
of the 2014/2015 Erasmus Students 

decembris Inta Klāsone 
Aldis Kļaviņš 
Dzintra Vīriņa 
Solvita Spirģe-
Sēne 

Dalība starptautiskajā izstādē Miniatūra 
Šauļu mākslas galerijā Laiptai (Lietuva) 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

81 

Personālizstādes Latvijā (2015.) 
 

aprīlis Inta Klāsone 
Andris Millers 

Izstāde Vizuālā terapija bez diagnozes 
Liepājā 

novembris Andris Rozenbahs Foto personālizstāde Cianotipija 
Liepājas Latviešu biedrības namā 

 
Izstādes, plenēri, festivāli Latvij ā (2015.) 

 
janvāris Daina Ģibiete Dalība fotoizstādē Mana. Pils. Sēta 
janvāris Herberts Erbs 

Raimonds Gabaliņš 
Daina Ģibiete  
Inta Klāsone 
Andris Millers 
Andris Rozenbahs 
Solvita Spirģe-Sēne 
Lauma Veita 
Dzintra Vīriņa  

Dalība LU 73. zinātniskās 
konferences Mākslas un mākslas 
izglītības starpaugstskolu sekcijas 
konferencē – mākslas darbu izstādē  

janvāris – 
marts 

Mārtiņš Krūmiņš Dalība izstādē Gada glezna 2015 
Dailes teātrī 

13.–14. 
marts 

Jauno mediju 
mākslas studenti un 
mācībspēki 

Liepājas dzimšanas dienai veltīts 
festivāls Gaismotā Liepāja 

marts, 
aprīlis 

Aldis Kļaviņš 
Mārtiņš Krūmiņš 
Andris Millers 
Dzintra Vīriņa  

Dalība biedrības Mākslas kolēģi 
rīkotajā izstādē Pavasara atmoda 
Liepājā 

17. aprīlis – 
17. maijs; 
13. jūnijs –  
28. jūnijs 

Izstādes kuratori: 
Rasa Šmite 
Ainārs Kamoliņš 
Piedalās: 
Rihards Vītols 
Paula Vītola 
Maija Demitere 
Krista Dintere 
Kristaps Biters 

Mediju mākslas izstāde un simpozijs 
Virtuozi – daudzzinātņu mākslas 
platforma RIXC galerijā (Rīga) un 
Liepājā, Vecajā Ostmalā 53. 

maijs Daina Ģibiete  Dalība fotoakcijā Līvas tirgus 
maijs Aldis Kļaviņš dalība biedrības Mākslas kolēģi 

rīkotajā izstādē Liepājas Zinātniskās 
bibliotēkas skatlogos 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

82 

maijs Raimonds Gabaliņš 
Inta Klāsone 
Aldis Kļaviņš 
Andris Millers 
Andris Rozenbahs 
Solvita Spirģe-Sēne  

Izstāde Muzeju naktī Liepājā 

maijs Aldis Kļaviņš Vienas dienas plenērs Liepājas 
brīvostā 

maijs, 
jūnijs 

Mārtiņš Krūmiņš Dalība starptautiskā plenērā un izstādē 
Agrīnais reālisms 2015 Ventspils 
muzejā 

maijs, 
jūnijs  

Aldis Kļaviņš 
Andris Millers 

Dalība 19. starptautiskā zīmētāju un 
gleznotāju plenēra Liepājas Marīna’14 
atlasīto darbu izstādē Liepājā 

maijs – 
decembris  

Dzintra Vīriņa Radošā grafikas darbnīca Liepājas 
Diakonijas centrā 

jūnijs Daina Ģibiete  Dalība fotostudijas FOTAST rīkotajā 
projektā Liepājas iela Latvijas garumā 

12.–21. 
jūnijs; 
23. jūlijs –  
23. augusts 

Jauno mediju 
mākslas studenti 

Laikmetīgās mākslas izstāde asdf 
Dārza ielā 4/8 (Liepāja) un RIXC 
galerija (Rīga)  
 

jūlijs Aldis Kļaviņš 
Andris Millers 

Dalība 20. starptautiskajā gleznotāju 
un zīmētāju plenērā Pilsēta un Jūra 
Liepājā  

jūlijs Aldis Kļaviņš Dalība izstādē Kurzemes miniatūras 
Katedrāles tornī  

jūlijs Inta Klāsone 
Aldis Kļaviņš  
Solvita Spirģe-Sēne 

Dalība mākslas darbu izstādē mūzikas 
un mākslas festivālā Zaļais Stars 
Dalība mūzikas un mākslas festivāla 
Zaļais Stars smilšu skulptūru 
festivālā ar skulptūru Stikla kalns 

jūlijs Raimonds Gabaliņš Kopā ar džeza apvienību Jazz for Five 
organizēts pirmais starptautiskais 
simpozijs Māksla pāri robežām, kurā 
dažādu mākslas žanru mākslinieki 
attīstīja idejas par filozofijas un 
ezotērikas atainošanu mākslā. Izstāde 
un koncerts notika 31. jūlij ā Liepājas 
Dizaina un mākslas vidusskolā. 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

83 

septembris Studiju 
programmas 
Dizains studenti 

Izstādes Liepājas pārstāvniecībā 
Rīgā, kafejnīcā Darbnīca, Liepājas 
Centrālās zinātniskās bibliotēkas 
skatlogos Letonikas 6. kongresa 
Liepājas konferences Piemares 
ļaudis un likteņi laikā  

septembris Raimonds Gabaliņš Sadarbībā ar akmeņkali V. Kandevicu 
izveidots Monuments – piemiņas zīme 
Latvijas un Lietuvas mežabrāļu cīņām 
Īlē, Dobeles novadā 

26. 
septembris 

Jauno mediju 
mākslas bakalaura un 
maģistra 
programmas studenti, 
audiovizuālās 
apvienības Void un 
Trihars,  
lektors Artis Kuprišs 

Dalība laikmetīgās mākslas nakts 
notikumā Akti naktī 2015 Liepājā  

septembris, 
oktobris 

Dzintra Vīriņa Izstāde DzDZ: trīs mākslinieču – 
Dzintras Vīriņas, Dainas 
Galakrodzenieces, Zigrīdas Atāles – 
radoša satikšanās Liepājas muzejā 

oktobris Solvita Spirģe-Sēne Dalība izstādē Ar Raini un Aspaziju 
gaismas mākslā Rīgā, Mākslas 
galerijā Radošā darbnīca 

oktobris Aldis Kļaviņš Dalība biedrības Mākslas kolēģi 
rīkotajā izstādē Liepājas Latviešu 
biedrības jubilejas izstādē 

oktobris, 
novembris 

Raimonds Gabaliņš 
Herberts Erbs  
Aldis Kļaviņš 
Andris Millers 
Laine Neimane 
Dzintra Vīriņa 

Dalība vizuālās mākslas kopizstādē 
Telpa dialogam Liepājas muzejā 
Raimonds Gabaliņš – balva par 
stabilu sniegumu un filosofisku 
skatījumu tēlniecības formās Pasauļu 
savstarpējās attiecības un Planētu 
radošie procesi  
Laine Neimane – balva par veiksmīgu 
debiju un radošu jauno tehnoloģiju 
izmantojumu darbā Privātā publicitāte 

decembris Solvita Spirģe-Sēne Dalība izstādē Ar Raini un Aspaziju 
gaismas mākslā Saldus pilsētas 
bibliotēkā 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

84 

8.2. Mūzika 
 

LiepU sieviešu koris Atbalss: 
galvenā diriģente – prof. Ilze Valce  
diriģente, kormeistare – doc. Olga Blauzde  
koncertmeistars – Lotārs Džeriņš  

 

2015. gada nozīmīgie notikumi 
26.04.2015.  

LiepU sieviešu kora Atbalss, Klaipēdas Universitātes sieviešu kora Dangė 
(mākslinieciskā vadītāja – Judita Kiaulakytė), Viļņas Universitātes sieviešu 
kora Virgo (mākslinieciskā vadītāja – Rasa Gelgotienė) un kamerorķestra 
(mākslinieciskais vadītājs – Paulius Bernhardas Koncė) divi koncerti:  Dž. B. 
Pergolēzi Stabat Mater Liepājas Latviešu biedrības nama Lielajā zālē un 
Klaipēdas Universitātē 
24.05.2015.  

Dalība sakrālās mūzikas festivālā Džiūgaukim…Aleliuja Marijampolē 
(Lietuva): Dž. B. Pergolēzi Stabat Mater kopā ar Klaipēdas Universitātes 
sieviešu kori Dangė, Viļņas Universitātes sieviešu kori Virgo un kamerorķestri  
5.06.2015. 

Dalība Kurzemes Dziesmu svētkos Dobelē 
6.–10.07.2015. 

Dalība 2. Eiropas Koru olimpiādē Magdeburgā (Vācija): Eiropas Koru 
olimpiādes čempiona tituls folkloras (C10) kategorijā, zelta medaļa nāciju 
Grand Prix izcīņā, zelta medaļa folkloras kategorijā   
 
 

8.3. Literārā jaunrade 
 

Maģistra studiju programmas Rakstniecības studijas un Piejūras pilsētu 
Literārās akadēmijas organizētais studentu literāro lasījumu vakars Radošā 
Kūrmāja kafejnīcā Kursas Putni (Zinātnes un radošuma nedēļas laikā, 
24.03.2015.) 
 Maģistra studiju programmas Rakstniecības studijas literāro lasījumu 
vakars kafejnīcā Kursas Putni (16.06.2015.) 
 Dzejas dienu lasījumi Nakts dzejas (09.09.2015.): Rakstniecības studiju 2. 
kursa maģistranti, absolventi un pasniedzēji, kā arī radošās nometnes 
Aicinājums labākie dalībnieki 
 Maģistra studiju programmas Rakstniecības studijas absolventu un 
studentu radošos darbus sk. interneta vietnē https://www.liepu.lv/lv/782/studentu-
radosie-darbi  

 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

85 

9. LiepU IEVĒLĒTĀ AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 
KVALIFIK ĀCIJA 

6. tabula.  
Akadēmiskajos amatos ievēlētie zinātņu doktori 

 (dati 31.12.2015.) 
 

Zinātnes nozare Vārds, uzvārds Skaits 

Bioloģijas doktori  
Dr.biol. 

Roberts JŪRMALIETIS 
Māra ZELTIŅA 

 
2 

Datorzinātnes doktori 
Dr.sc.comp. 

Guntars BŪMANS 
Anita JANSONE 

 
2 

Ekonomikas doktori 
Dr.oec. 

Veronika BIKSE 
Daina CELMA-ZĪDA 

 
2 

Filoloģijas doktori  
Dr.philol. 

Oļegs BEĻAJEVS 
Inga BLISKA 
Zanda GŪTMANE 
Anita HELVIGA 
Benedikts KALNAČS (habil.) 
Juris Andrejs KASTIŅŠ 
Anda KUDUMA 
Velga LAUGALE 
Benita LAUMANE (habil.) 
Linda LAUZE 
Edgars LĀMS 
Ieva OZOLA 
Daiga STRAUPENIECE 
Dzintra ŠULCE 
Sandra VEINBERGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

15 
Filosofijas doktori  
Dr.phil. 

Zaigonis GRAUMANIS 
Lāsma LATSONE 

 
2 

Fizikas doktori 
Dr.phys. 

Vilnis FRIŠFELDS 
Jevgenijs KAUPUŽS 

 
2 

Inženierzinātņu doktori 
Dr.sc.ing. 

Armands GRICKUS 
Jurijs KOČETKOVS 

 
2 

Komunik ācijas zinātņu 
doktore 
Dr.sc.soc. 

Inga PŪRE  
 

1 
Ķīmijas doktors 
Dr.chem. 

Juris BENDERS  
1 

Matemātikas doktori  
Dr.math. 

Kārlis DOBELIS 
Šarifs GUSEINOVS 
Dace KŪMA 

 
 

3 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

86 

Mākslas doktors  
PhD 

Kristofers HEILS (Christopher Hales) 
 

 
1 

Medicīnas doktore 
Dr.med. 

Baiba TRINĪTE  
1 

Pedagoģijas doktori  
Dr.paed. 

Dina BETHERE 
Dagnija DEIMANTE 
Olga GLIKASA 
Klavdija ĢINGULE 
Valentīna KAĻIŅINA 
Vaira KĀRKLIŅA 
Ludmila KARULE 
Inta KLĀSONE 
Diāna LAIVENIECE 
Anita LĪDAKA 
Ilze MIĶELSONE 
Ilma NEIMANE 
Marina NOVIKA 
Linda PAVĪTOLA 
Larisa PAVLOVSKA 
Al īda SAMUSEVIČA 
Rita UKSTIŅA 
Blāzma VIKMANE 
Oskars ZĪDS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

19 
Psiholoģijas doktore 
Dr.psych. 

Irina STRAZDIŅA  
1 

Socioloģijas doktore 
Dr.sc.soc. 

Rasa ŠMITE   
1 

Vadībzinātņu doktores 
Dr.sc.admin. 

Una LIBKOVSKA 
Inese LŪSĒNA-EZERA 

 
2 

Vēstures doktore 
 Dr.hist. 

Ārija KOLOSOVA  
1 

 
KOPĀ 

 
58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

87 

7. tabula. 
Akadēmiskajos amatos ievēlēto zinātņu doktoru skaita pārmaiņas 

(2005.–2015.) 
 

Nozare ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘12 ‘13 ‘14 ‘15 

Dr.biol. 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 
Dr.sc.comp. 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 2 
Dr.oec. - 1 1 2 2 2 3 4 4 3 2 
Dr.philol. 14 14 13 14 12 12 14 15 16 14 15 
Dr.phil. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Dr.phys. 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 
Dr.sc.ing. - - 1 1 1 1 2 3 3 3 2 
Dr.chem. - - - - - - - - - 1 1 
Dr.math. 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 
Dr.art. 1 2 3 3 3 2 2 2 2 2 1 
Dr.med. 1 1 1 1 - - - - 1 1 1 
Dr.paed. 22 22 23 24 21 20 20 18 20 19 19 
Dr.psych. 3 3 3 3 3 3 3 2 2 1 1 
Dr.sc.adm. - - - - - - 2 2 2 2 2 
Dr.sc.soc. 1 - - - - - 1 1 1 2 2 
Dr.hist. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
       KOPĀ 52 53 54 58 52 49 56 58 64 61 58 

 
 

8. tabula.  
LiepU ievēlētie profesori un asociētie profesori (dati 31.12.2015.) 

 

Nr. Vārds, uzvārds, zinātniskais grāds Zinātnes nozare, apakšnozare 
 

PROFESORI 
 

1.  Benedikts KALNAČS, 
Dr.habil.philol. 

Literatūrzinātne, 
salīdzināmā literatūrzinātne 

2.  Juris Andrejs KASTIŅŠ,  
Dr.philol. 

Literatūrzinātne, 
cittautu (vācu) literatūras vēsture 

3.  Jevgenijs KAUPUŽS,  
Dr.phys. 

Fizika,  
matemātiskā fizika 

4.  Inta KLĀSONE,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
nozaru (mākslas) pedagoģija 

5.  Aldis KĻAVI ŅŠ,  
Mg.art. 

Māksla, 
vizuāli plastiskā māksla 

6.  Diāna LAIVENIECE,  
Dr.paed. 

Valodniecība, 
lietišķā valodniecība 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

88 

7.  Linda LAUZE, 
Dr.philol. 

Valodniecība, 
latviešu sinhroniskā valodniecība 

8.  Edgars LĀMS,  
Dr.philol. 

Literatūrzinātne, 
latviešu literatūras vēsture 

9.  Anita LĪDAKA,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
skolas pedagoģija 

10.  Al īda SAMUSEVIČA,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
vispārīgā pedagoģija 

11.  Ilze VALCE,  
Mg.art. 

Māksla, mūzika  
(kordiriģēšana) 

 

ASOCIĒTIE PROFESORI 
 

1.  Dina BETHERE,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
nozaru pedagoģija 

2.  Daina CELMA-ZĪDA,  
Dr.oec. 

Vadībzinātne, 
izglītības vadība 

3.  Armands GRICKUS,  
Dr.sc.ing. 

Inženierzinātne, 
lauksaimniecības inženierzinātne 

4.  Zanda GŪTMANE,  
Dr.philol. 

Literatūrzinātne, 
salīdzināmā literatūrzinātne 

5.  Anita JANSONE,  
Dr.sc.comp. 

Datorzinātnes,  
datu apstrādes sistēmas un datortīkli 

6.  Valentīna KAĻIŅINA,   
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
nozaru (svešvalodas) pedagoģija 

7.  Inese LŪSĒNA-EZERA, 
Dr.sc.admin. 

Vadībzinātne, 
izglītības vadība 

8.  Ilze MIĶELSONE,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
pieaugušo pedagoģija 

9.  Ieva OZOLA,  
Dr.philol. 

Valodniecība, 
latviešu diahroniskā valodniecība 

10.  Linda PAVĪTOLA,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
nozaru (mūzikas) pedagoģija  

11.  Larisa PAVLOVSKA,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
nozaru (svešvalodas) pedagoģija 

12.  Rasa ŠMITE,  
Dr.sc.soc. 

Mākslas zinātne, 
audiovizuālā mediju māksla 

13.  Rita UKSTIŅA,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
sociālā pedagoģija 

14.  Blāzma VIKMANE,  
Dr.paed. 

Pedagoģija, 
vispārīgā pedagoģija 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

89 

 
9. tabula.  

LiepU ievēlētie zinātnieki – LZP eksperti  
(dati 2015.) 

 
 

Eksperts Nozare 

Dr.oec. Veronika Bikse Ekonomika 
Vadībzinātne 

Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs Literatūrzinātne 
Mākslas zinātne 

Dr.paed. Inta Klāsone Pedagoģija 
Dr.philol. Linda Lauze Valodniecība 

Dr.paed. Anita Līdaka Pedagoģija 
Dr.paed. Al īda Samuseviča Pedagoģija 

Dr.med. Baiba Trinīte Medicīna  
 
 

 
10. tabula.  

LiepU ievēlētie jaunie zinātnieki 
(līdz 10 gadiem pēc grāda iegūšanas) 

 

Nr.p
.k. 

Vārds, uzvārds Zinātniskais 
grāds 

Grāds 
iegūts 

LiepU 
struktūrvienība 

1. Dina Bethere Dr.paed. 2011. IZI, PSDF 

2. Inga Bliska Dr.philol. 2015. HMZF 

3. Guntars Būmans Dr.sc.comp. 2012. DSZF 

4. Dagnija Deimante Dr.paed. 2013. HMZF 

5. Anita Helviga Dr.philol. 2015. HMZF, KHI 

6. Anita Jansone Dr.sc.comp. 2008. DITI, DSZF 

7. Anda Kuduma Dr.philol. 2005. KHI, HMZF 

8. Dace Kūma Dr.math. 2013. DSZF 

9. Velga Laugale Dr.philol. 2009. HMZF 

10. Una Libkovska Dr.sc.admin. 2012. VZI 

11. Inese Lūsēna-Ezera Dr.sc.admin. 2011. VZI, DSZF 

12. Inga Pūre Dr.sc.soc. 2014. VSZF 

13. Daiga Straupeniece Dr.philol. 2012. KHI 

14. Rasa Šmite Dr.sc.soc. 2011. MPLab, HMZF 

15. Baiba Trinīte Dr.med. 2013. PSDF 

 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

90 

10. ZINĀTNISKĀ SADARBĪBA,   
EKSPERTU DARBĪBA 

 
11. tabula.  

LiepU fakult āšu un pētniecības struktūrvienību sadarbības partneri 
 

Struktūrvienība Sadarbības partneri  

DITI 
DIF 

• Darmštates Tehniskā universitāte (Vācija) 
• Rostokas Universitātes Fizikas institūts (Vācija) 
• Elblongas Profesionālā augstskola (Polija) 
• Ročesteras Tehnoloģiju institūts (ASV) 
• Rīgas Tehniskā universitāte  
• LU Matemātikas un informātikas institūts 
• Transporta un sakaru institūts 
• Biedrība BIRTI 
• Latvijas Matemātikas biedrība 
• Baltijas Vides forums 
• Liepājas Jūrniecības koledža 
• Liepājas Valsts tehnikums 
• Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde 
• Accenture Latvia 
• A/S Exigen Services Latvia 

VPC • Daugavpils Universitāte 
• Rīgas Stradiņa Universitāte 
• Vidzemes Augstskola 

KHI 
HMZF    

• Klaipēdas Universitāte 
• Vītauta Dižā universitāte (Kauņa) 
• Lietuvas Izglītības zinātņu universitāte 
• LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts 
• LU Latviešu valodas institūts 
• LU Humanitāro zinātņu fakultāte 
• Ventspils Augstskola  
• LZA Terminoloģijas komisija 
• Latviešu valodas aģentūra 
• Liepājas Kultūras pārvalde 
• Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 
• Liepājas Muzejs 
• Liepājas Teātris 
• Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa 
• Piejūras pilsētu literārā akadēmija 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

91 

• Sabiedriskā organizācija VIA CULTURA 
• Radošo rakstnieku un mūziķu biedrība Helikons 

HMZF  
MPLab 
 

• Šauļu Universitāte (Lietuva)  
• Šauļu mākslas galerija Laiptai (Lietuva) 
• J. Vienožinska Kauņas Lietišķo zinātņu universitāte 

(Lietuva) 
• Lietuvas Mākslas akadēmija 
• Sanderlendas Universitāte, Mākslas, dizaina un mediju 

fakultāte (Lielbritānija) 
• Linkolna Universitāte, School of Film and Media 

(Lielbritānija)  
• Minervas Popkultūras akadēmija (Nīderlande) 
• Groningenas Hanzas universitāte (Nīderlande) 
• Ūtrehtas Mākslas skola (Nīderlande) 
• Tamperes Lietišķo zinātņu universitāte, Mākslas un 

mediju skola (Somija) 
• Alto Universitāte (Somija) 
• Bauhaus Universitāte (Vācija) 
• Leirias Politehniskais institūts (Portugāle) 
• Valensijas Universitāte (Spānija)   
• Budapeštas Lietišķo zinātņu universitāte (Ungārija) 
• Latvijas Universitāte 
• Latvijas Mākslas akadēmija 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 
• Ekonomikas un kultūras augstskola 
• Jauno mediju kultūras centrs RIXC 
• organizācija NEXT  
• Liepājas Kultūras pārvalde 

IZI 
PSDF 

• Lietuvas Izglītības zinātņu  universitāte 
• Šauļu Universitāte  
• Klaipēdas Universitāte 
• Hildesheimas Universitāte (Vācija) 
• Ziemeļreinas-Vestfālenes koledža Paderbornā (Vācija) 
• Sakarijas Universitāte (Turcija)  
• Guardas Politehniskais institūts (Portugāle)  
• Bejas Politehniskais institūts (Portugāle) 
• Lillebaelt Universitātes koledža (Dānija) 
• University of Jyväskylä (Somija) 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

92 

• International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE)  

• Sweden Emilia Romagna Network (Itālija) 
• Limburgas Katoļu universitātes koledža  (Beļģija) 
• Vestfālenes Kultūras un izglītības forums (Vācija) 
• LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte 
• Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 
• Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 
• Biedrība LAPSA (Latvijas Augstskolu pedagogu 

sadarbības asociācija) 
• LAPAS (Latvijas Platforma attīstības sadarbībai) 
• Liepājas Izglītības pārvalde 
• Liepājas Bērnu un jauniešu centrs 

LPC 
 

• Internationale Akademie für Entwicklungs – 
Rehabilitation und Pädiatrische Fortbildung (Vācija) 

• Klaipēdas Universitātes Tālākizglītības institūts 
(Lietuva) 

• Šauļu Universitāte 
• Eiropas Logopēdu asociācija (CPLOL)  
• Rīgas Stradiņa universitāte  
• Latvijas Logopēdu asociācija 
• Latvijas Montesori asociācija  
• Liepājas Logopēdu metodiskā apvienība 
• Liepājas Reģionālā slimnīca 

MTC 
 

• Eiropas Mūzikas terapijas konfederācija (EMTC) 
• Rīgas Stradiņa universitāte  
• Biedrība Latvijas Mūzikas terapijas asociācija 
• Biedrība Latvijas Rehabilitācijas profesionālo 

organizāciju apvienība 
• Biedrība Latvijas Mākslas terapijas asociāciju 

apvienība 
• Nodibinājums Mūzikas terapijas fonds 

SPC 
VSZF  

• Melardalenas Augstskolas Sociālo zinātņu departaments 
(Zviedrija) 

• Bredas Lietišķo zinātņu universitāte (Nīderlande) 
• Lietuvas Izglītības zinātņu  universitāte 
• Šauļu Universitāte  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

93 

• LU Sociālo zinātņu fakultātes Sociālo un politisko 
pētījumu institūts 

• LU Filozofijas un socioloģijas institūts 
• LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte 
• Daugavpils Universitāte 
• Latvijas Sociologu asociācija 
• Liepājas Muzejs 
• Liepājas Reģionālā slimnīca 
• Liepājas Izglītības pārvalde 
• Liepājas Kultūras pārvalde 

 
 
 
 

12. tabula. 
Eksperti, asociāciju, padomju, biedrību valžu locekļi 2015. gadā3 

 
Akadēmiskais 
personāls 

Asociācijas/ padomes/ redakcijas kolēģijas/ promocijas darbu 
ekspertīze/ zinātniskā recenzēšana u. c.  

Dr.oec.  
V. Bikse 

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas 
īstenā locekle 

Mg.sc.educ. 
J. Grava 

1st Conference and Education for Development and 
Education, zinātniskās komitejas locekle (Kordobas 
Universitāte, Spānija, 3.–06.06.2015.) 

Dr.philol.  
Z. Gūtmane 

Liepājas Kultūras balvas vērtēšanas komisijas locekle 

Dr.habil.philol.  
B. Kalnačs 

LU Literatūrzinātnes un folkloristikas profesoru padomes 
loceklis 

Dr.paed. 
I. Klāsone 

Kauņas koledžas J. Vienožinska Mākslas fakultātes 
starptautiskās zinātniskās konferences Art and Designe: 
Creative Development zinātniskās un organizācijas 
komisijas locekle 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) locekle 
Liepājas Universitātes Zinātnes un inovāciju parka valdes 
locekle 

Dr.hist.  
Ā. Kolosova 

Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 

Dr.philol. 
A. Kuduma 

Egona Līva piemiņas balvas Krasta ļaudis vērtēšanas 
komisijas eksperte 

                                                 
3 Minēta šāda veida darbība ārpus LiepU. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

94 

Dr.paed.  
D. Laiveniece 

Valodniecības terminoloģijas apakškomisijas locekle  
Izglītības terminoloģijas apakškomisijas priekšsēdētāja 
vietniece 
Lietuvas Izglītības zinātņu universitātes starptautiskās 
konferences World for a child: education realities and 
prospects akadēmiskās komitejas locekle  
(17.–18.09.2015.) 
Lietuvas Izglītības zinātņu universitātes starptautiskās 
zinātniskās konferences Towards research-based 
education starptautiskās zinātniskās redakcijas 
kolēģijas locekle (15.10.2015.) 
RPIVA 1. starptautiskās zinātniskās konferences 
Valodas attīstības starpdisciplinārā aspektā: 
problēmas un risinājumi // The Interdisciplinary 
Aspects of Language Development: Problems and 
Solutions zinātniskās padomes locekle (6.11.2015.) 

Dr.philol. 
E. Lāms 

Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu komisijas 
loceklis 

Dr.habil.philol.  
B. Laumane 

Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekle 
Klaipēdas Universitātes zinātniskā žurnāla Res 
Humanitariae starptautiskās redkolēģijas locekle 
Krievijas Zinātņu akadēmijas Slavistikas institūta 
zinātnisko rakstu krājuma Balto-slavjanskie issledovanija 
redakcijas kolēģijas locekle 
LU zinātniskā žurnāla Baltu filoloģija starptautiskās 
redkolēģijas locekle 

Dr.philol.  
L. Lauze 

Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas 
locekle 
Promocijas darba recenzente LU valodniecības 
promocijas padomē (31.03.2015.): Līga Ciematniece. 
Teikuma semantiskās un sintaktiskās struktūras 
attieksmes mūsdienu latviešu valodā  

Dr.paed. 
A. Līdaka 

European Scientific Journal (ESJ) starptautiskās 
redakcijas komisijas locekle  
Guardas Politehniskā institūta zinātniskā žurnāla 
EGITANIA SCIENCIA zinātniskās komitejas locekle 
Šauļu Universitātes starptautisko konferenču Training of 
Teachers in the XXI Century: Changes and Perspectives 
un  Social Education  zinātniskās komitejas locekle 
Baltic&Black Sea Circle Consortium (BBCC) biedre 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

95 

International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) biedre 

Mg.sc.educ.  
A. Medveckis 

Latvijas Sociologu asociācijas valdes loceklis 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedrs 

Dr.paed.  
I. Miķelsone 

International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) viceprezidente 
Starptautiskās konferences ICLEL 2015: 1st International 
Conference on Lifelong Learning and Leadership for all 
zinātniskās komitejas locekle 
International Association for the Study of Co-operation 
biedre 

Mg.philol. 
S. Okuņeva 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes valdes 
locekle 
Liepājas teātra Repertuāra padomes pieaicinātā locekle 

Dr.philol.  
I. Ozola 

Klaipēdas Universitātes zinātniskā žurnāla Res 
Humanitariae starptautiskās redkolēģijas locekle 
Lietuvas-Latvijas foruma valdes locekle 
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu komisijas 
locekle 

Mg.mus., 
Mg.sc.sal.  
M. Paipare 

Eiropas Mūzikas terapijas konfederācijas (EMTC) 
Ģenerālā asambleja 
Biedrības Latvijas Mūzikas terapijas asociācija valdes 
priekšsēdētāja 
Biedrības Latvijas Rehabilitācijas profesionālo 
organizāciju apvienība valdes locekle 
Biedrības Latvijas Mākslas terapijas asociāciju apvienība 
valdes locekle 
Nodibinājuma Mūzikas terapijas fonds valdes 
priekšsēdētāja 

Dr.paed. 
L. Pavītola 

International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 
Starptautiskās konferences ICLEL 2015: 1st International 
Conference on Lifelong Learning and Leadership for all 
zinātniskās komitejas locekle 

Mg.sc.educ. 
M. Priedoliņa 

International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) biedre 

Dr.paed.  
A. Samuseviča 

LU Pedagoģijas profesoru padomes locekle 
Šauļu Universitātes zinātniskā žurnāla Mokytojų ugdymas 
starptautiskās redkolēģijas locekle 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

96 

Vītauta Dižā Universitātes (Lietuva) zinātniskā žurnāla 
Sustainable multilingualism starptautiskās redkolēģijas 
locekle 
Promocijas darba recenzente LU pedagoģijas promocijas 
padomē (17.04.2015.): Ilze Dinka. Bērna tēla sociālo 
transformāciju atspoguļojums bērnistabā.  
Promocijas darba recenzente RPIVA pedagoģijas 
promocijas padomē (29.06.2015.): Antra Randoha. 
Pirmsskolēna vizuālo spēju pilnveide tēlotājdarbībā. 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 
Baltic&Black Sea Circle Consortium (BBCC) biedre 
Latvijas augstskolu profesoru asociācijas biedre 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 
Latvijas Pedagoģijas zinātnieku asociācijas biedre  
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu 
komisijas locekle 

Mg.sc.educ. 
S. Striguna 

International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) biedre 

Mg.paed.  
G. Tomele 

Latvijas Montesori asociācijas valdes locekle 

Mg.sc.comp. 
Dz. Tomsons 

Liepājas Universitātes Zinātnes un inovāciju parka valdes 
loceklis 
SIA “Kurzemes Biznesa inkubators” valdes loceklis 

Dr.med.  
B. Trinīte 

Eiropas Logopēdu asociācijas (CPLOL) viceprezidente 
2st Congress of Baltic Speech and Language therapists – 
zinātniskās komitejas locekle 
Latvijas Logopēdu asociācijas valdes priekšsēdētāja 

Mg.mus.  
I. Valce 

Kurzemes Dziesmu svētku virsdiriģente 
Liepājas koru apriņķa virsdiriģente 

Dr.paed.  
B. Vikmane 

Latvijas Sociālo pedagogu federācijas Padomes locekle 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 

Dr.biol.  
M. Zeltiņa 

Latvijas Vides zinātnes un izglītības padomes locekle 
Liepājas Domes Izglītības komisijas locekle 
Liepājas Domes Vides komisijas locekle 
Nacionālās enciklopēdijas padomes locekle 

 
  
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

97 

11. LiepU PROMOCIJAS PADOMJU DARBĪBA 
 

Promocijas padome pedagoģij ā 2015. gadā darbojās šādā sastāvā: 
 

Vārds, uzvārds Zinātniskais grāds 

Al īda Samuseviča, LZP eksperte, Padomes priekšsēdētāja Dr.paed. 

Rudīte Andersone, LZP eksperte Dr.paed. 

Zenta Anspoka, LZP eksperte Dr.paed. 

Inta Kl āsone, LZP eksperte Dr.paed. 

Aīda Kr ūze, LZP eksperte Dr.paed. 

Anita L īdaka, LZP eksperte Dr.paed. 

Anita Petere, LZP eksperte Dr.paed. 

Olga Glikasa, Padomes sekretāre  Dr.paed. 

 

Aizstāvēts viens promocijas darbs. 
25.08.2015. notika Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas padomes 

atklātā sēde, kurā Rūta Ķemere aizstāvēja promocijas darbu Latvijas skolu ar 
vācu valodas specializāciju pedagoģiskā darbība sabiedrības daudzvalodības 
veicināšanā. Promocijas darbs izstrādāts ESF projektā Doktora studiju 
attīstība Liepājas Universitātē (pieejams: 
https://www.liepu.lv/uploads/files/Promo_RK_17_06.pdf). 

Recenzentes: profesore Dr.habil.paed. Tatjana Koķe (Rīgas Stradiņa 
universitāte); profesore Dr.philol. Ilze Kangro (Latvijas Universitāte); 
profesore Dr.paed.  Anita L īdaka (Liepājas Universitāte). Ar LiepU 
Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas padomes vienbalsīgu lēmumu Rūtai 
Ķemerei piešķirts pedagoģijas doktora (Dr.paed.) zinātniskais grāds 
pedagoģijas nozares skolas pedagoģijas apakšnozarē.  
 

Promocijas padome valodniecībā 2015. gadā darbojās šādā sastāvā:  

Vārds, uzvārds Zinātniskais grāds 

Jānis Sīlis, LZP eksperts, Padomes priekšsēdētājs 
(līdz 31.05.2015.) 

Dr.philol. 

Ilga Jansone, LZP eksperte, Padomes priekšsēdētāja Dr.habil.philol. 

Ojārs Bušs, LZP eksperts Dr.habil.philol. 

Linda Lauze, LZP eksperte Dr.philol. 

Dzintra Lele-Rozentāle, LZP eksperte Dr.philol. 

Liene Markus-Narvila , LZP eksperte Dr.philol. 

Tatjana Stoikova, LZP eksperte Dr.philol. 

Ieva Ozola, Padomes sekretāre Dr.philol. 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

98 

Aizstāvēti tr īs promocijas darbi. 
27.02.2015. notika Valodniecības zinātņu nozares promocijas padomes 

atklātā sēde, kurā Inga Bliska aizstāvēja promocijas darbu Franču valoda kā 
trešā valoda Latvijā: leksiski semantiskais mācību līmenis. Promocijas darbs 
izstrādāts ESF projektā Doktora studiju attīstība Liepājas Universitātē 
(pieejams: https://www.liepu.lv/uploads/files/PD_Inga_Bliska.pdf). 

Recenzenti: profesore Dr.habil.philol. Dace Markus (Rīgas Pedagoģijas 
un izglītības vadības akadēmija); profesore Dr.philol. Sanita Lazdiņa 
(Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija); profesors Dr.philol. Jānis Sīlis (Ventspils 
Augstskola). Ar LiepU Valodniecības zinātņu nozares promocijas padomes 
vienbalsīgu lēmumu Ingai Bliskai piešķirts filoloģijas doktora (Dr.philol.) 
zinātniskais grāds valodniecības nozares lietišķās valodniecības apakšnozarē.  

 

5.05.2015. notika Valodniecības zinātņu nozares promocijas padomes 
atklātā sēde, kurā Anita Helviga aizstāvēja promocijas darbu Latviešu 
literatūrzinātnes terminoloģija: vēsturiskais, lingvistiskais un 
terminogrāfiskais raksturojums. Promocijas darbs izstrādāts ESF projektā 
Doktora studiju attīstība Liepājas Universitātē (pieejams: 
https://www.liepu.lv/uploads/files/promocijas%20darbs.pdf). 

Recenzenti: vadošais pētnieks Dr.habil.philol. Ojārs Bušs (LU Latviešu 
valodas institūts); vadošais pētnieks Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs (LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts); profesors Dr.habil.philol. Andrejs 
Veisbergs (Latvijas Universitāte). Ar LiepU Valodniecības zinātņu nozares 
promocijas padomes vienbalsīgu lēmumu Anitai Helvigai piešķirts filoloģijas 
doktora (Dr.philol.) zinātniskais grāds valodniecības nozares lietišķās 
valodniecības apakšnozarē.  
 

20.11.2015. Ventspils Augstskolā notika Liepājas Universitātes 
Valodniecības zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēde, kurā Egita 
Proveja aizstāvēja promocijas darbu Der Text und seine Konventionen. Eine 
diachronisch ausgerichtete Analyse zur Herausbildung und Abänderung des 
lettischen Textmusters Kochrezept unter dem Einfluss von Sprachkontakten / 
Teksts un tā konvencijas: latviešu tekstu modeļa “kulinārijas recepte” 
veidošanās un pārmaiņu procesi kontaktvalodu ietekmē diahroniskā skatījumā 
(pieejams: https://www.liepu.lv/uploads/files/PROVEJA_Promocijas%20darbs.pdf). 

Recenzenti: vadošā pētniece Dr.habil.philol. Ilga Jansone (LU Latviešu 
valodas institūts); profesors Dr.philol. Igors Koškins (Latvijas Universitāte); 
profesore Dr.philol. Sanita Lazdiņa (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija). Ar 
LiepU Valodniecības zinātņu nozares promocijas padomes vienbalsīgu 
lēmumu Egitai Provejai piešķirts filoloģijas doktora (Dr.philol.) zinātniskais 
grāds valodniecības nozares salīdzināmās un sastatāmās valodniecības 
apakšnozarē.  



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

99 

12.  LiepU DOKTORANTŪRA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. attēls. 
LiepU doktorantu skaita pārmaiņas (2010–2015) 

 
 

12.1. Valodniecība 
   
Programmas nosaukums: LiepU un Ventspils Augstskolas starpaugstskolu 
doktora studiju programma Valodniecība: latviešu sinhroniskā valodniecība, 
latviešu diahroniskā valodniecība, lietišķā valodniecība, salīdzināmā un 
sastatāmā valodniecība (51222) 
Akreditēta studiju virzienā Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas 
studijas un valodu programmas 12.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: filoloģijas doktors (Dr.philol.)  
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošās struktūrvienības: LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, 
VeA Tulkošanas studiju fakultāte 
Programmas direktores: Dr.philol. asoc.prof. Ieva Ozola (LiepU), Dr.philol. 
asoc.prof. Dzintra Lele-Rozentāle (VeA) 
 

Programmas saturs. Doktorantūras studiju pamats ir pētnieciskais darbs: 
promocijas darba – oriģināla zinātniska pētījuma – izstrāde, kā arī pētījumu 
rezultātu publiskošana starptautiskās zinātniskās konferencēs un zinātniskos 
izdevumos. Akadēmiskie kursi atbilstoši katra doktoranta specializācijai 
padziļina zināšanas par mūsdienu valodniecības aktuālajiem jautājumiem un 
izvēlētās apakšnozares problēmām. Doktorantūras studijās (svešvalodu 

0

5

10

15

20

25

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Valodniecība

Pedagoģija

E-studiju
tehnoloģijas

Jauno mediju
māksla



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

100 

zinātnes valoda, zinātniskie darbsemināri, metodoloģiskie un lingvistiskie 
kolokviji, starptautiskā jauno lingvistu konference) tiek pilnveidotas 
zinātniskā, akadēmiskā un organizatoriskā darba kompetences. 

Prasības uzņemšanai. Maģistra grāds vai tam atbilstošs augstākās izglītības 
diploms humanitāro, sociālo vai izglītības zinātņu jomā un vismaz vienā no 
izglītības līmeņiem (bakalaura vai maģistra studiju līmenī) iegūta augstākā 
izglītība filoloģijā. Referāts vai referāta apjomam  līdzvērtīga publikācija 
(publikāciju kopa) par aktuālu problēmu izvēlētajā valodniecības apakšnozarē; 
pārrunas par izvēlētās pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo 
nozīmīgumu. 

Iespējas: akadēmiskais un zinātniskais darbs augstskolās vai citās 
zinātniskās iestādēs, kā arī darbs valsts, pašvaldību, uzņēmējdarbības u. c. 
institūcijās, kur nepieciešama augsta līmeņa lingvistiskā kompetence. 
 

Doktorants  Studiju 
posms 

Promocijas pētījuma temats Zinātniskais vadītājs 

Anda 
Blūmane 

Grāda 
pretendente 

Uzrunas formu korelācijas veidi 
vispārējās izglītības iestādēs: 
sociolingvistiskā analīze  

Dr.philol.  
L. Lauze, 
LiepU profesore 

Ineta 
Stadgale 

Grāda 
pretendente 

Speciālie teksti migrācijas jomā: 
leksiskais aspekts 

Dr.philol.  
J. Baldunčiks, 
VeA profesors 

Baiba 
Kačanova 

Grāda 
pretendente  

Angļu valodas kā svešvalodas 
lingvodidaktiskais saturs 
Latvijā: leksikas aspekts 

Dr.paed.  
D. Laiveniece, 
LiepU profesore 

Jūlija 
Gabranova 

Grāda 
pretendente  

Baltkrievu un latviešu valodas 
kontakti 20. gs. pirmajā pusē un 
mūsdienās 

Dr.philol.  
I. Koškins, 
LU profesors 

Inga 
Laizāne 

3. gads 
 

Latviešu valodas kā svešvalodas 
attīstība: ārvalstu un Latvijas 
pieredze 

Dr.philol.  
A. Šalme,  
LU asoc. prof. 

Inga 
Znotiņa 

3. gads 
 

Otrās baltu valodas apguvēju 
korpusa izveide 

Dr.philol.  
I. Auziņa,  
LU pētniece 

Sigita 
Ignatjeva 

2. gads Stila parodija un pastišs tulkoju-
mā (Dž. Džoisa romāna „Uliss“ 
fragmenti latviešu valodā) 

Dr.philol. 
Jānis Sīlis, 
VeA profesors 

Sandija 
Skudra 

1. gads Mašīntulkošana: kvalitātes 
aspekts tulkojumos 

Dr.philol.  
J. Baldunčiks, 
VeA profesors 

Kar īna 
Bizņa 

1. gads Latvijas tulkojumzinātnes termi-
noloģijas izstrādes pamatprinci-
pu un attīstības raksturojums 

Dr.philol.  
A. Vulāne, 
LU profesore 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

101 

12. 2. Pedagoģija 
 

Programmas nosaukums: Pedagoģija (51142) 
Akreditēta studiju virzienā Izglītība, pedagoģija un sports 26.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: pedagoģijas doktors (Dr.paed.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošā struktūrvienība: LiepU Izglītības zinātņu institūts 
Programmas direktore: Dr.paed. profesore Inta Kl āsone 
 

Programmas saturs. Pētniecības metodoloģija. Kvalitatīvās un 
kvantitatīvās pētniecības metodes pedagoģijā. Pedagoģijas zinātnes attīstība. 
Izglītības filozofijas nostādnes. Pedagoģijas kultūras tendences. Personības 
socializācija: teorija un prakse. Publikāciju izstrāde. Zinātnisko referātu 
izstrāde. Akadēmiskā darbība. 

Prasības uzņemšanai. Izglītības zinātņu maģistra grāds pedagoģijā vai tam 
atbilstoša augstākā izglītība pedagoģijā. Referāts (10 līdz 15 lpp. apjomā) par 
izvēlēto pētniecisko tematu vai problēmu pedagoģijā vai zinātniskā publikācija 
izvēlētajā apakšnozarē. Pārrunas par izvēlētās pētnieciskās problēmas 
aktualitāti un sociālo nozīmīgumu.  

Iespējas: darbs augstskolās, zinātniskajos pētniecības institūtos, izglītības 
un kultūras iestādēs.  
 

Doktorants Studiju 
posms  

Promocijas pētījuma temats Zinātniskais  
vadītājs 

Olga  
Apse 

Grāda 
pretendente 

IKT apguves īpatnības kursu da-
lībniekiem gerontoloģiskā posmā 

Dr.paed. 
I. Kl āsone, 
LiepU profesore 

Gunta  
Bēta 

Grāda 
pretendente  

Māsu pedagoģiskā darbība 
profesionālās lietpratības kon-
tekstā veselības aprūpes procesā 

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU profesore 

Kar īna 
Brikmane 

Grāda 
pretendente  

Pedagogu tālākizglītība darba 
vidē 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 

Jana  
Grava 

Grāda 
pretendente  

Bērncentrēta mācīšanās vide 
bērna pašrealizācijai 
pirmsskolā 

Dr.habil.paed. 
D. Lieģeniece, 
LiepU profesore 

Arturs 
Medveckis 

Grāda 
pretendents 
 

Identitāte pedagoga dzīvesdar-
bībā: Kārlis Rūdolfs Kreicbergs 
un viņa laiks 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 

Madara 
Priedoliņa 

Grāda 
pretendente  

Pedagoģiskā procesa 
optimizācija augstskolā 

Dr. paed. 
I. Mi ķelsone,  
LiepU asoc.prof. 

Santa 
Striguna 

Grāda 
pretendente  

Pašizglītošanās process 
topošo skolotāju izglītībā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

102 

Gundega 
Tomele 

Grāda 
pretendente  
 

Valodas attīstība un valodas 
traucējumu korekcija Montesori 
pedagoģijas aspektā  

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU profesore 

Nora 
Vilmane 

Grāda 
pretendente 

Brazīlijas latviešu minoritātes 
kultūridentitātes veidošanās 
pedagoģiskais aspekts 19., 20. gs. 

Dr.paed.  
S. Zaķe 
 

Pāvels 
Jurs 

Grāda 
pretendents 
 

Jauniešu pilsoniskās līdzdalības 
veicināšana vispārizglītojošajā 
skolā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 

Daina 
Pūre 

3. gads Aktīvas studijas kā izziņas 
interešu pamats studēšanas 
kompetenču un prasmju 
attīstībai 

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU profesore 

Maija 
Ročāne 

3. gads Sociāli atbildīga mācīšanās 
debašu procesā vidusskolā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 

Ineta 
Kl āsone 

2. gads Interešu izglītības nozīme 
sociāli aktīvas personības 
izaugsmē 

Dr.paed. 
I. Kl āsone, 
LiepU profesore 

Dina 
Berloviene 

1. gads Topošo veselības aprūpes 
speciālistu pozitīvas attieksmes 
veidošanās pret veciem 
cilvēkiem studiju procesā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 

Gunta 
Krastiņa 

1. gads Mākslinieciski radošās 
darbības nozīme personības 
pašnoteikšanās procesā 

Dr.paed. 
I. Kl āsone, 
LiepU profesore 

Dita  
Role 

1. gads Veselībpratība kā pieaugušo 
izglītības komponents 
rekreācijas procesā 

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU profesore 

 
 
 

12. 3.  E-studiju tehnoloģijas un pārvald ība 
 

Programmas nosaukums: LiepU un RTU starpaugstskolu doktora studiju 
programma E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība (51481) 
Akreditēta studiju virzienā Informācijas tehnoloģija, datortehnika, 
elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne 12.06.2013. (6 
gadi) 
Iegūstamais grāds: inženierzinātņu doktors (Dr.sc.ing.) vai pedagoģijas 
doktors (Dr.paed.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 4 gadi 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

103 

Vadošās struktūrvienības: LiepU Dabas un inženierzinātņu fakultāte, RTU E-
studiju tehnoloģiju un humanitāro zinātņu fakultāte 
Programmas direktori: Dr.sc.soc. asoc.prof. Anita Jansone (LiepU), Dr.phys. 
vad.pētnieks Atis Kapenieks (RTU) 
 

Programmas saturs. Starpnozaru teorētisko kursu apguve e-studiju 
tehnoloģijās un pārvaldībā un angļu valodas terminoloģijā; izvēles kursi 
informācijas tehnoloģijās vai izglītības un organizācijas zinātnēs (kursus 
izvēlas doktoranta vadītājs); izvēles kursi; individuālais pētnieciskais darbs, 
promocijas darba izstrāde. Trīs promocijas eksāmeni: e-studiju tehnoloģijās un 
pārvaldībā, izvēlētajā pētniecības virzienā, angļu valodas terminoloģijā. 

Prasības uzņemšanai. Maģistra grāds vai tam atbilstošs augstākās izglītības 
diploms dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, izglītības zinātnēs vai sociālajās 
zinātnēs. Referāts (10 līdz 15 lpp. apjomā) par izvēlēto pētniecisko tematu vai 
problēmu e-studiju tehnoloģijās vai e-studiju pārvaldībā vai zinātniskā 
publikācija izvēlētajā apakšnozarē Pārrunas par izvēlētās pētnieciskās 
problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu. 

Iespējas: akadēmiskais un zinātniskais darbs augstskolās vai citās 
zinātniskās iestādēs, darbs lielu un sarežģītu e-tehnoloģiju jomas projektu 
izstrādē un ieviešanā.  
 

Doktorants Studiju 
posms  

Promocijas pētījuma temats Zinātniskais 
vadītājs 

Andra 
Jākobsone 

Grāda 
pretendente 
 

Zināšanu līdzdales tehnoloģis-
kais modelis ilgtspējīgas sadar-
bības veicināšanai starp 
pieaugušo izglītības iestādēm 
un uzņēmumiem 

Dr.paed. 
S. Cakula,  
ViA profesore 

Lāsma 
Ulmane-
Ozoliņa 

Grāda 
pretendente 
 

Studentu iesaiste studiju 
procesā kombinētajās studijās, 
izmantojot tehnoloģijas 

Dr.paed. 
R. Ukstiņa, 
LiepU asoc. prof. 

Vita 
Baltiņa-
K ļava 

Grāda 
pretendente 
 

Elektroniskās mācību sistēmas 
izmantošana veselības izglītībā 
Latvijas vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs 

Dr.oec. 
D. Celma-Zīda, 
LiepU asoc. prof. 

Sintija 
Sudmale 

Grāda 
pretendente 
 

Plaģiāta ierobežošana e-
izglītībā augstskolā 

Dr.paed. 
O. Zīds, 
LiepU vad. pētnieks 

Vineta 
Tomsone 

akad. atv. 
 

Studentu pašvaldības pedago-
ģiskā koordinējošā atbalsta 
sistēma profesionālās kompe-
tences attīstīšanā virtuālajā 
studiju vidē 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

104 

Agnese 
Gr īnberga 

akad. atv. 
 

E-mācību modelis fiziskās attīstī-
bas novērtēšanai un pilnveidei 

Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

Krist īne 
Bārdule 

akad. atv. 
 

IKT pielietojums interaktīva 
mācīšanās procesa 
nodrošināšanai 

Dr.sc.admin. 
I. Lūsēna-Ezera, 
LiepU asoc.prof. 

Dace 
Ratniece 

4. gads 
 

Sociālo mikroblogu pielietoju-
ma iespējas nenodarbināto un 
no izglītības izkritušo jauniešu 
motivēšanai un iesaistei 
tālmācībā 

Dr.paed. 
O. Zīds, 
LiepU vad. pētnieks 

Laimonis 
Začs 

4. gads 
 

Augstas veiktspējas skaitļoša-
nas un datu paralēlās apstrādes 
tehnoloģiju izmantošana E-
studiju tehnoloģiskās vides 
realizācijā un pārvaldības 
risinājumu ieviešanā 

Dr.sc.comp. 
A. Jansone, 
LiepU asoc. prof. 

Olga 
Sakadiņeca 

3. gads 
 

Pedagoģiskie un psiholoģiskie 
aspekti e-mācību modeļu 
izstrādei programmēšanas 
kursu apguvē sākumskolā 

Dr.sc.ing. 
L. Zaiceva, 
RTU profesore 

Linda 
Alksne 

2. gads Videolekcijas kā koda 
analīze kombinētās apmācības 
studiju modelī  

Dr.habil.phys. 
A. Ozols  
RTU profesors 

Valdis 
Priedols 

2. gads Virtuālā fizikas laboratorija Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

Eva 
Reine 

2. gads Elektronu starojuma 
absorbcijas un izkliedes 
īpašības uz volframa bāzes 
strukturētā kompozītmateriālā 

Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

Ivars 
Javaitis 

1. gads Eksakto zinātņu apguves 
procesa pētījums e-studiju vidē 

Dr.sc.ing.  
A. Kiščenko, 
RTU  

Linda  
Otto 

1. gads E-mācību vides kvalitāte 
vispārējā izglītībā 

Dr. paed.  
J. Kapenieks, 
RTU 

Kaspars 
Vārpiņš 

1. gads Pašvaldības policistu vienotas 
e-studiju programmas izveide 
Latvijā, izmantojot e-studiju 
tehnoloģijas 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU profesore 

 

 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

105 

12. 4.  Jauno mediju māksla 
 
Programmas nosaukums: Jauno mediju māksla (51213) 
Akreditēta studiju virzienā  Māksla (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: mākslas doktors (Dr.art.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošā struktūrvienība: Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, Mākslas 
pētījumu laboratorija 
Programmas direktore: Dr.sc.soc. asoc.prof. Rasa Šmite 
 

Programmas saturs. Doktora studiju programmas saturā akcentēti 
pētnieciskie virzieni: pārdisciplināras prakses; skaņas un imersīvās vides – 
skaņu māksla, elektroniskā mūzika, reaģējošās vides, tīklotā māksla, 
interaktīvo un 3D filmu veidošana; tīklu kultūra un ilgtspējība – kultūra un 
ekonomika digitālajā laikmetā, sociālie mediji un tīklotās kopienas, 
līdzdalības kultūra, mediju ekoloģija, semantiskais tīkls, atvērtā koda pieeja 
utt. 

Prasības uzņemšanai. Pretendenti ar maģistra grādu mākslā vai 
humanitārajās zinātnēs; pretendenti ar maģistra grādu kādā citā nozarē 
(socioloģija, komunikācijas un informācijas zinātne, datorzinātne, fizika), 
kam ir spējas radošajā pētniecībā un kas vēlas izstrādāt pārdisciplināru 
augsta līmeņa praksi saistībā ar jauno mediju mākslu; personas, kas jau 
profesionāli strādā jauno mediju mākslas jomā un var apliecināt maģistra 
programmas rezultātiem atbilstošu pieredzi (atzīti praktiķi mediju mākslas, 
performanču mākslas, vizuālās mākslas, kino, foto, skulptūras, modes/ 
tekstila dizaina, skaņas dizaina, animācijas un interneta dizaina jomā). 
Jāiesniedz doktorantūras projekts, jākārto iestājpārbaudījums profesionālajā 
angļu valodā. 

Iespējas. Absolventi var tikt nodarbināti industrijā un uzņēmumos, var 
kļūt par politikas un kultūras inovāciju veidotājiem, var darboties kā 
dinamiski un uzņēmīgi profesionāļi, kas izprot un veido radošu ekonomiku 
un zināšanu sabiedrību.  
  
Doktorants Studiju 

posms  
Promocijas pētījuma temats Zinātniskais 

vadītājs 

Jānis 
Garančs  

 akad. atv. Imersīvās vides „hibrīdo 
notikumu” uzvedumiem ar 
pašpielāgojošām multimediju 
saskartnēm to dalībniekiem 

Dr.sc.soc. R. Šmite, 
LiepU asoc. prof. 

Anna 
Trapenciere 

akad. atv. Intimitātes pieredze fiziskā 
telpā, izmantojot digitālus 
taustāmības līdzekļus 

Dr.sc.soc. R. Šmite, 
LiepU asoc. prof., 
Dr.phil. K. Heils,  
LiepU docents 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

106 

Signe 
Pucena 

2. gads Kultūras mantojuma un 
laikmetīgās kultūras procesu 
mijiedarbība transdisciplinārās 
mākslas praksēs. Starpnozaru 
mākslas grupas SERDE gadījums 

Dr.philol. I. Skulte, 
RSU asoc. prof. 
 

Aigars 
Ceplītis 

1. gads Rizomātiskās naratoloģijas 
simulācija augmentētās 
realitātes vidē 

Dr.art. R. Šmits, 
LiepU docents, 
Dr.phil. K. Heils,  
LiepU docents 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2015. 
 

107 

13.  LiepU AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 
PĒTNIEC ĪBAS UN RADOŠĀ DARBA NOVĒRTĒJUMS 

 

Liepājas pilsētas Gada balva zinātnē  
Balva tiek piešķirta par izcilu, nozīmīgu pētniecisko darbību, kas veicina 

tautsaimniecisko aktivitāti, piedāvā inovatīvus risinājumus, stiprina nacionālo 
un novada identitāti, kā arī Liepājas Universitātes kā zinātniskā centra 
atpazīstamību Latvijā un pasaulē.  

2015. gada balvas laureāti: 
• Rūta Ķemere. Gada balva starpnozaru pētniecībā par 

pētījumu Latvijas skolu ar vācu valodas specializāciju 
pedagoģiskā darbība sabiedrības daudzvalodības veicināšanā 

• Anita Helviga. Gada promocijas pētījums Latviešu 
literatūrzinātnes terminoloģija: vēsturiskais, lingvistiskais un 
terminogrāfiskais raksturojums 

• Inga Bliska. Jaunā zinātnieka balva par promocijas darbu 
Franču valoda kā trešā valoda Latvijā: leksiski semantiskais 
mācību līmenis 

• Kaspars Lauris. Gada maģistra pētījums Autentifikācijas 
risinājumi un drošības riski 

 

Liepājas Kultūras balva  
27.02.2015. tika pasniegtas Liepājas Kultūras balvas 2014. 
Liepājas pilsētas Domes pateicību saņēma: 
• LiepU sieviešu koris Atbalss un diriģente Ilze Valce – par 

panākumiem Latvijas un starptautiskā mērogā, piedaloties 8. 
Pasaules koru olimpiādes norisēs un 17. Baltijas valstu studentu 
Dziesmu un deju svētku Gaudeamus veidošanā 

• LiepU deju kolektīva Banga vadītāja Krist īne Kārkli ņa (Finka) – 
par nozares patriotismu un ieguldījumu Liepājas tautas deju kultūras 
attīstībā 
 

Egona Līva piemiņas balva Krasta ļaudis 
• LiepU Kurzemes Humanitārā institūta vadošā pētniece Benita 

Laumane – par monogrāfiju Vēju un vētru grāmata 
 

Liepājas Universitātes Goda grāmatā 2015. gadā ierakstīti 
• DIF lektore Mg.sc.educ. Aija Kukuka – par ilggadēju pedagoģisko 

darbu un sadarbības veicināšanu ar Liepājas pilsētas un Kurzemes 
novada izglītības iestādēm, ieinteresējot skolēnus matemātikā un 
informātikā 

• PSDF lektore, logopēde Lūcija Ķeire – par ilggadēju pedagoģisko 
darbu un ieguldījumu logopēdijas studiju attīstīšanā 


